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Bethlen ma fölkeresi a lakásán Teleszkyt, hogy a kormány köszönetét tolmácsolja

(A Reggel tudósitójától.) T d eszka  János dr„ 
nyugalmazott pénzügy miniszter, aki tudva
lévőén szombat délután érkezett haza 50 napos 
külföldi útjáról, már az esti órákban tanács
kozásra ült össze B ethlen István  gróf minisz
terelnökkel és Korán}/}. Frigyes báró pénzügy
miniszterrel. Teleszky  a tanácskozás porán 
részletesen beszámolt külfö ldi tár híj olásairól 
és a kölcsön jegyzésének körülményeiről. 
A miniszterelnök Gödöllőre ment ki a kor
mányzóhoz és kim erítő  jelentést, te tt a köl
csönt árny olások befejezéséről. Korányi Fri
gyes báró pénzügyminiszter egyébként, va-

Az „olimpiai szent hét.*4 Parisban vasárnap 
kezdődött és azon már sprintereink: (leró Fe
renc, K urunczy , Rózsahegyi és M te kát szere
peltek. Tizenhét előfutamba osztót Iák a világ 
leggyorsabb futóit, amelyekből !2 2 került 
középfutamokba. Ugyanekkor bonyolítóitok 
le a magasugrás el őmér kőzéseit, amelyben 40 
versenyző küzdött azért, hogy a minimálisnak 
előírt 180 centimétert megugorja.

Az első nap szenzációja, hogy
a finn Ritola a 10 kilométeres síkfutásban
uj világrekord (30 p. 23.2 inp.) alatt győzött.

s svéd Wido. fölött, aki mögött honfitársai. Borg 
és Sírnia következtek. A magyarok közül Ki
rály Pál is indult, de ezt csak tréningnek tekin
tette a marathonira és így érthetően lemaradt.

A vasárnapi olimpiai versenyekről egyéb
ként Parisba kiküldött munkatársunk alábbi 
jelentése számol be részletesen.

Pár is, julius 0.
(A TI rg g d  rendes tudósi tó jának távirati je 

lentése. — Érkezett éjjel 1 óra 20 pe.n kor.) 
A colombrsi Stadionban 35.000 néző, szakadó 
eső. A J00 méteres s ík fu tá s  selejtező mérkőzé
sein Gcrő Ferenc előfutam ában győzőit, h u - 
runczy és Rózsahegyi vedig a második helye
det foglalták le t i  mp-rs idővel. Muskát rossz 
start, után negyedik tett. Az egy órával később 
Megtartott, elődöntőben K urunczy kétszeri k i
ugrás után utolsó le tt.

míg Gcrő az angol Ábra bánts mögött bar* 
madik.

Rózsahegyi nem indult, — C srjthcy Lajos dr. 
o gerely vetésben 37 ellenfelével szentben k ie
sett. az elömérközösekből. — E gyedül Gáspár 
Jenő magasugró ba jnokunk ju to tt be, a hétfői 
döntőbe. — A  400 méteres gá tfu tásban a magyar 
föle nem indultak. A z elődöntőben Ch. Brookins

mp. és R ellly  56.6 mp.-cs időkkel győztek az 
tonerika.j Taylor, a finn Vilién, illetően a fran
cia Andró és az angol B lachett előtt*

sárnap délelőtt is hosszasan tanácskozott 
Telrszky Jánossal. Értesülésünk szerint meg
vitat Iák e tanácskozáson a kölcsön belföldi 
jegyzésének kérdését is és úgy határoztak, 
hogy a mai, hétfői nap folyamán Teleszky  
közli az érdekeltségekkel a belföldi, jegyzés 
fölt'étrleil. A  Reggel értesülése szerint 

Bethlen ina fölkeresi Teleszkyt lakásán, 
hogy a kormány nevében ö maga mondjon 

neki köszönetét külföldi írtjáért.
Ekkor fogja Teleszky újból informálni 
Bethlent külföldi megállapodásairól és im
presszióiról.

A  800 méteres sík fu tás selejtezőjében a fran
cia iViriath, Oldfield, Martin, Raulén, Johan- 
son, Vensen és az angol Stallard győztek 1 p. 
57.2 mp., illetve l p. 57.6 mp.-cs idővel. — A  100 
méteren Murchisson, Boívmann, Coaffee, Pad- 
doclc, Scholz 10.8 mp.-et futottak., Abraham s
10.6 mp.-et. — A magasugrásban Poor, 
Guiltoux, Osborn, Róbert, Lcwden, Jo- 
hanson, Helgeben, Brown a kitűnő formában  
tevő Gáspárral együtt kerültek a döntőbe. — 
A  gerelyvetésben M yrra 6296 cm., Lindslrom  
6092, Oherst 5835, Eqaist, Kenteid és Blom quist 
kerü ltek  a. döntőbe. A  10 kilóméteren Ritola  
30 p. 23.2 mp.-es uj vldgrekorddal győzött. 
(Régi világrekord: 50 p. 35.3 mp., W . Ritola,
Sun mi 1924.) 2. W ide 30 p. 50 mp. 3. Rerg,
1. Sipila. 5. Hasper. 6. Brilton.

Pallós István.
*

Spri ti tereink tehát, már az első napon elvé 
reztek, ami különösebb meglepetést nem okoz, 
mert a 100 méteres síkfutásban a „röpülő ame
rikaiak": a világrekorder Paddock, H vssey , 
Botrmann, Murrhison és az angol Abrahams 
mellett semmi keresnivalójuk nem volt.

Cscjthry  gyönge szereplése seni kelt meg
lepetést, annál inkább örülhetünk Gáspár Jenő  
magasugró bajnokunk, a.

„legjobb európai ugró"
jó formájának, aki a 183 centimétert is javítás  
nélkül v itte  át. Jelenleg 100-es formában van 
és az amerikai 2 méteres ugrók (Osbornr, 
Brown, Poor, inday) utóm föltétlenül ő a leg
kiválóbb. __ ______

' Mi van ma Párisban?
'Atlétika. KlőraárkfirAaek ás közápdönlök: 40nn méteres 

síkfutás, 800 méteres síkfutás. Pontok: 100 méteres s ík
futás. 400 méteres gátfutás, mognsugrús és pentatlilon. 
(Távolugrás. geroLyvctés, dis/,koszvetés. 300 és 1500 méte
res síkfutás.) Som fuy s startnál.

UirtíóiJs. Elömérkőzésck folytatása.

Panamam et circenses
• ; *

A’ régi Róma nemzetgyűlése kenyeret és 
játékot adott válságos időkben a népnek, 
hogy elbóditsa az agyukat és az elkesere- 
dóst levezesse. Kenyeret szórtak a nép közé 
és hátborzongató cirkuszi játékokat rendezi 
tek, igy terelvén el a fej és a  gyomor figyeli 
mét a közügyektől. A második m agyar 
nemzetgyűlés panam ákat dob a  közvéloi 
menybe, amelyeken rágódva, csámcsogva és 
kérődzve elfelejti, kenyérgondjait a polgár, 
Ezt az újságot legádázabb ellenfelei sem 
vádolhatják azzal, hogy kíméletes, vagy 
éppen elnéző a. — panam istákkal szemben, 
Ellenkezően. Ami panam ának, vagy aki pa
nam istának a torkát elkapjuk, az a panama, 
vagy. az a panam ista aligha menekülhet. így, 
volt eddig és igy lesz ezután. Ma ugyanis 
több, mint becsületügye ennek az ország
nak, hogy, politikára, világnézletre való 
tekintet nélkül, jobboldalon, baloldalon 
az arany középút on egyaránt, irtsuk, nyíri 
juk. tapossuk, gyilkoljuk a panam át és ugy  ̂
őrködjünk a m agyar közélet tisztaságára, 
m int Vesta papnői az örök lángra. Az el
szakított. magyarok nosztalgiáját mi sem 
növeli jobban, m int a körülöttünk alaku lt 
uj államok erkölcsi roliadása. Ha az anya
országban is hasonló jelenségeket látnak, 
úgy a kontraszt elmosódik és irtózatos ki-* 
ábrándulás költözik a meggyötört, felénk 
dobogó szivekbe. A panam ista ma nemcsak 
tolvaj, de áruló is; kisöprüzése a közéletből 
Csonkamagyarországnak valósággal — hadi- 
érdeke. Mi tehát föntartás nélkül a pana
mákat. leleplezók oldalún állunk, vagy, 
bukunk, ha vadjaikat legalább feleugy be
igazolják. am int azt egy újságtól vagy 
újságírótól megkövetelik, amikor az vala
mely visszaélést kitereget a nyilvánosság 
előtt. Hazug, szemforgató fölfogás, amely, 
szerint panam ák és egyéb gálád jelenségek 
leleplezése az ország becsületének, hitelé
nek, jóbírének árta lm ára van. \  á jjo n  e iöl- 
fogás kenetteljes hirdetői odvns fogukat 
sen> hozatják ki és hasonló bölcsességgel 
m egvárják, au .’i  egész fogsoruk elromlik?. 
E panam avádaktól fülledt légkörben égéi 
szén más követeléseket tám asztunk. Aki pa
nam át emleget, álljon helyt, terjessze elő 
adatait, mert a be nem igazolt, a  végső 
konzekv(»ueiá,jáig le nem vont vádaskodás 
csupán a panam istáknak hasznos, az ő mali 
mukru hajtja  ;i vizet. Ki a farbával tehát, 
púnkká ló képviseli urak! A gyanú ma 
rmm öl sőt olyan időket élünk, hogy konzer
vál. Miniszterek, képviselők, állami méltósá
gok derűs nyugalommal ültek a helyükön 
gyanúsítások pergőtüzében, akár az olimpusi 
istenek. Adatokkal, tényekkel, aktákkal, ta 
nukkal tessék fülvonulni és garantáljuk,hogy; 
még fásult, dísztelen korunkban sem ma
radhat a közéletben, akire ország-vilápp 

, előtt rasütik a panamista szégyonbóly egét,,<

—— ' EMIWV— —'

M iímm Siiíoía P árisban
uj v ilá g re k o rd  almit a

:m éteres sík fu tá sba n
atlétáink, fekete vasárnapja—Egyedül Gáspár Jenő 

magasugró bajnokunk futott a döntőbe
— A  Reggel párisi tudósi tójának expresz távira ta  —



jt______________  a R e g g e l ______

„WoSff Károlyékat nem a zsidók, de Budapest 
régi keresztény lakossága fogja kibuktatni!“

A B"llstás farciitök §x$®lírsas w a^^yM Sáse
(A  Ucggél tudósítójától.) Megírtuk, hogy a 

leimült vasárnap Sipőcz polgármester alairasa- 
val 1190 tanítónak kézbesítették ki a fovaros 
kötelékéből való elbocsátásáról szóló végzést. 
A B-listás tanítók körében elkeseredést, váltott 
iki a tanács határozata, mert a legtöbb elbo
csátott tanerő lelkes, kötelességtudó, szorgal
mas tanerő volt. A z 1190 B-listás tanerő közül 
csak 132 ellen m erült föl' fegyelm i pimasz, a 
többi még fegyelm i eljárás alá sem volt von- 
haló. Vasárnap délelőtt, zsúfolásig megtelt a 
‘Központi Demokrata Kör n a g y t e r m e  a B-listas 
tanítókkal, illetve tfluitónőkkcl. Pusztny Ku- 
roly  elemi iskolai igazgató elnökölt az értekez
leten.

— A megjelentek között látja  — mondottu megnyitójá
ban Pusztay —  a legkiválóbb, leglelkesebb pedagóguso
kat, akik a tanítói hivatást szívvel ós lélekkel töltötték 
be. Vannak itt olyanok, akik 20. töt .10 esztendeig szol- 
gilltiik a főodrost, soha még intésre sem adtak alkalmat 
ée most megszégyenítve kidobálják őket. Ezután fölhívta 
n megjelenteket, hogy a* összes budapesti B listás tan í
tók alakítsák meg a szervezetüket, amelynek föladata 
rendszerváltozás esetén az igazságtalanul üldözötteknek 
elégtételt szolgáltatni és az állásukat vesztetteknek ke- 
nyeriiket visszaadni. Engem, úgymond, azért üldöztek ki, 
mert 25 éve nyiltan és őszintén szolgálom azt a pártot, 
amelynek tag ja  vagyok, a nemzeti demokrata pártot. 
J?n nem törődtem és nem törődöm az üldöztetésekkel, 
önök se legyenek kishitüek,

küzdjenek az embertelen és az Igazságtalan reakció
ellen.

Kern vagyok próféta, de azt meg merem jósolni, hogy 
ez a keresztény kurzus, amely m epcsufolla a krisztusi 
eszm éket, rövid idő múlva csúfoson bukik meg, mert 
épp úgy nincs erkölcsi alapja, mint ahogy nem volt a 
kommunizmusnak sem. Az elkövetkezendő uj városházi 
rendszertől már most megköveteljük.: első kötelessége 
Jegyen revízió alá  venni a B-listás tanítók lajstrom át és 
azokat, .akiket igazságtalanul fosztottak m eg a. katedrá
juktól, rövidesen vissza kell helyezniük. A fölébredt po/. 
pari öntudat el fogja söpörni a mai kurzust és akkor 
fog megkezdődni az igazi nem zetépitő munka. K i a

(A  Reggel tudósítójától.) A főkapitányság < 
betörőcsoportjai sokszor följelentések nélkül 
csípnek cl nagystílű tolvajokat. jSayy Dénes 
eletek tivfőfölügyclő csoportja megtudta, hogy 
egy főpincérnex drágít ki na ezüst, evőeszközü
ket. szalvétákat és finom abroszokat kínáltak 
megvételre. A főpincérnek nem volt bátorsága 
az értékes, de gyanús származású holmikat 
megvásárolni. A dologról tudomást szerzett a 
Nagy Dénes-csöpört és bizalmas nyomozást 
kezdeti.

Megállapították, hogy a megvétel re kínált 
tárgyakon rajta vari a t). A. monogram, 
amely jelzőheiiik Dénes ily. Aladárnak, a 
Lipótvárosi Kaszinó és Szí get klub étterem- 

tulajdonosúnak n monogramja.
!A nyomozást folytatva, elfogták Kocsis Imre 
evőeszköztisztLtót, aki nemrég lépejt ki a Li
pótvárosi Kaszinó étterméből, ö kínálta a 
monogram os tárgyakat megvételre. Kocsis 
lakásán 66 darab finom, cirád'ás kinn ezüst evő
eszközt találtak, amiket szolgálati helyéről lo
pott, a-zdán kilépett állásából, nehogy rájöjje
nek tolvajlásaira. A lopásró1 értesítették az 
éttermek tulajdonosát, Dénes Gy. Aladárt, aki 
vasárnap revíziót tarto tt éttermeiben. A drága

OPERA ÉTTEREM! 
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A  főváros lei,"szebb terrasza

A halászlét Bucsky Péter személyesen főzi
*•

A zenét a  legkiválóbb m iiv észek
együttese szolgáltatja

Vigyázat!! Halat csak ott egyél, ahol sok fogy

kurzus nem büntethet, se nem jutalm azhat, tú lélte  ma
gát. Indítványozza, hogy a g yű lés  válasszon a B-listds 
tanitök közül előkészítő bizottságot, am ely állandóan 
pcrmanenciában marad és összegyűjti a B-listás tanítók  
sérelm eit,

A  nagy tetszéssel fogadott beszéd után 
Ember Jenő  elemi iskolai igazgató beszólt, aki 
bejelentette, hogy a mai gyűléssel a tanítóság 
körében egy uj mozgalom indul meg, amely
nek célja az igazságtalanságok láncolatát végre  
valahám  m egszüntetni. A mai le vitéziéi 1, rend
szertől már senki sem vár jót, legkevésbé a 
fővárosi tanító testület. Nem csinálunk titkot 
abból, hogy epedre várjuk  az u j hajnalt, a: de
rengést, am ely elkergeti helyéről a sötétséget, 
várjuk  a rendszerváltozást.

Ezután Dalia Béla  lanitó  beszélt, aki fölhívta a mop- 
válnsztott szervezőbizottság ügyeim ét arra, h ogy  évekkel 
ezelőtt „kom m unizm us és hazaüntlanság** v á d ja  elmén 
többszáz tanítót fosztottak meg Ártatlanul kenyerüktől 
és .lövőjüktől. Pusztai/ elnök kijelenti, hogy a  szervező
bizottság mnukúja kiterjed minden igazságtalanul el
üldözött pedagógus rehabilitálására. Mézes János ignz- 
gató  nem ta r t ja  helyesnek, ha egyes tanítókat csupán 
azért nem vennének be a szervezőbizottságba, mert fe
gyelm i büntetésben részesültek.

ITa Budapest alpolgármestere maradhnt az a férőn,
aki szintén feg yelm i büntetésben részesült, akkor nem
szabad nekünk a feg yclm ilcg  büntetett tanítókat 

külön m egbéb egezniiuk.

— Huszonhat éve vag yok  nemcsak tnnito, hancn kato
l ik u s  iró is és m int ilyen, t a g ja  v a g yo k  a katolikus 
Pázm ány Egyesületnek. Előbh voltam harcos katolikus, 
mint W olff Károly  v a g y  Sipőcz Jenő. Én jelentem itt, 
ki, hogy

V.'olff K áro lyék aí nem a zsidók, hanem Budapest régi 
keresztény lakossága fogja kibuktatni.

V égül Pusztay Károly  elnök összetartásra hívta föl a 
B-listús tanítókat és bejelentette, hogy » szervező'oizott-, 
s-ig ti Központi Demokrata K ör  helyiségében naponta 6 és 
8 óra között állandó permanenciában van.

evőeszköz,ökről teltért vett föl és okkor kide
rült,

hogy a két kaszinóból mintegy 40ÍI—Sflft 
millió korona értékű fölszerelési tárgy 

hiányzik.
A lopott dolgokon minden üli ott van a D. A. 
ni o nos; ram. Kern csak evőeszközük, de eziist- 
tóialók, szalvéták, abroszok, metszett poharak 
tűntek el nagyszámban. V bázis zárkák kinyo- 
mozását folytatja a rendőrség. Keresik Kocsis 
büntársuH is. A hiányzó él lenni föl szerelési 
cikkeket hamarosan előkeritik, mert. mindmeg- 
annyi lopott 1 árnyról pontos leírása van a 
rendőrségnek. Akiknek D. A. mouogramos hol
mikat kínáltak, jelentkezzenek a főkapitánysá
gon.

A spanyol csapatok 
igen nehéz helyzetbe jutot

tal! MaraKKóban
Madrid, julins fi.

Egy marokkói hivatalos .jelentés véres har
cokról számol be. Az ellenség, amely erősen 
elsáncolta ma.erűt, hevesen ellentáll. A spanyo
lok minden hadállásukat tartják, azonban a 
csapolok föladata nagyon nehéz.
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„Kilencvenezer feketeiiiges 
kész megvádeimezni 

a „duce“-t és a fascizmust“...
A  karabfnSerlk abbahagyták a kutatást 

Matteotti Holtteste ut»n  
Egy fasclsfta grófnő a vizsgálóbíró előtt

Bőm a  julius 5.
(A Heggel tudósítójától.) Italo Dalbo, az 

olasz fasoisia milicia főparancsnoka az egyes 
osztagok alvezéreinek aláírásával sürgönyt 
küldött Mussolininak. A távirat a következő
ket mondja:

„A parancsnokok gyűlésének egyhangú ha
tározatára biztosítom  fővezérünket főtteken  
odaadásunkról, am ely nem riad vissza az 
áldozatoktól sem. K ilencvenezer feketéin gcs 
kem ény összetartásban, félelmes harci állás
ban kész meg védelmezni a „duce"-t és a 
fasöizm ust.**

Hóma, julius 5.
(A  Heggel tudósítójától.) A Matteótti-gyil- 

kosság kihallgatásai során a vizsgál óin ró mn 
egy római előkelő körökben igen jól ‘ismeri 
elegáns hölgyei fogolt vállalóra. A hölgy, aki 
Rossival és Filippclivcl bizalmas viszonyban 
volt, a „Serens“ szerint rcsztveít a legutóbbi 
hónapok minden csalásában, megvesztegeté
sében és mindenütt mint. a „Vim inalr gról'nő“- 
jét emlegették. A grófnő viselt dolgairól a 
rendőrségnek igen tekintélyes dossier-ja van s 
mór nyolc-kilene évvel ezelőtt ism erték, m int 
befolyásos katona szabaditól. A  fascista  vezé
rek közül előbb Hossinak, m ajd D amin ind: 
és V olpinnk barátnője volt s egyszerre végzett 
kém szolgálátokat a hivatalos rendőrség és a 
fascista szervezetek részére. Az ellenzéki lapok 
hevesen követelik, hogy a hölgy cinkosait, 
akik még mindig szabadon száguldoznak 
Kóma utcáin, mielőbb tartóztassák le.

Hóma, julius 3.
(A  Reggel tudósítójától.) Az a kétszáz k.r-i- 

binieri, aki már közel két hete kutat Mail,1 ifi 
hullája után a Vieo-tó körül, m a visszaí rt 
Rómába. Az eredménytelen nyomozás a közvé
leményből heves ellenkezést vált ki. A rendőr
ség hivatalos jelentése hivatkozik ugyan 
arra, hogy a nyomozást, hidroplánoklcal, csóna
kokkal és búvárokkal fo ly ta tták;  ezzel szem
ben azonban utalnak arra, hogy a Vico-tónak, 
amelynek fölülcte 12 négyzetkilométer, csak 
egészen keskeny zónáját kutatta át a nyo 
mozó hatóság. A tó feneke különben is tele 
van iszalagos vízinövénnyel s a holttestet, 
am elyre követ kö tö ttek  a gyilkosok, azóta az 
iszap úgy beborította, hogy a légiéik.iismere
tesebb kutatás is hosszú hónapokat venne 
igénybe. Addig, amig az egész tó fenekét 
kotrógépe,kkel végig nem szántják, minden 
próbálkozás eredmény leien marad.

■O

Lingauer Kilép
a Keresztény Gazdasági Pártból
(A  Heggel tudósilójától.) A Keresztény

Gazdasági Párt legutóbbi értekezletén a Wolff- 
szárny részéről szóhahoztúk Lingauer A lbin  
egyik vezércikkét, amely a „Vnsvárme.gyé“-hen 
jelent meg és amely’ n párt belső struktúrájú
val, a Zichy—Huszár- és u W olff—Csifléry- 
csoport közötti ellentéttel foglalkozott. E cikk 
után — mondotta a fölszólaló képviselő -- 
Lingauernek választania kell publicista szn 
badsága és a párthoz való tartozása között. 
Magyarul: k i kell lépnie a K eresztény Gazda
sági pártból. Lingauer azt válaszolta, hogy ő, 
mint szerkesztő a közérdeket szolgálja, egyéni 
véleményének hangot adott ismételten benn a 
pártban is, újságírói minősegében pedig nem 
hagyja m agát feszélyezni senkitől. Ezek után 
valószínű, hogy Lingauer A lb in  legközelebb 
kilép a. Z ichy—W olff-pártból, miután nem linj 
landó újságírói szabadságát alárendelni — a 
párttagságnak ...
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N a g y a tá d i Szabó István

a terméskilátásokról, az olcsó búzáról a
export fölszabadításáról

F. héten jelenik meg aföldreform.novella végrehajtási utasítása
(A Reggel tudósítójától.) A eazdnsúgi közvélemény ér- 

VJoJílfíönsének középpontjában ma kétségtelenül a 

term és kilátásairól

szélé hírek állanak. A napokhnn nz a hír terjedt el 
gazdasági körökben, hogy n terméskilátások kedvezőt
lenebbek. mini azt. eredetileg hitték. A Reggel mnnka- 
társa fölkereste vasárnap délben

nagyatádi Szabó István
fhldm ivrlésiigul m inisztert, hogg tálé magától szerezzen 
értesülést n termés várható rrerimóm/eirál, valamint a 
gabonakivitel szabaddá tételéről és egyéb aktuális gazda
ság goi ifi kai kérdésről.

A term éskilátásokról n következőkben nyilatkozott 
nagj/aládi Szabó István:

A tormás kilátásaira ős várhat ó eredményére 
vonatkozó aggasztó hírek nem föd ik  a valúsá- 
fjot. Vannak ugyan egyes vidékek, amelyeken 
’a jégeső vagy a sáskajárás jelentős károkat 
okozott a termésben , ezzel szemben azonban 
niás vidékeken a föl d m ivel éfsügyi m iniszté
riumhoz beérkezet t jelentéseknél kedvezőbb 
eredményekre lehet számítani. And

a gabonakivitel fölszabadítását
illeti, kétségtelen, hogy kereskedelmi mérle
günkre döntő befolyást gyakorol a gabona k i
vitele és a nemzetgazdasági helyzet kialakulá
sára is sorsdöntő befolyással van. R em éljük , 
hogy tibben az árben a. várakozásnak megfele
lően fest kialakulni.

A gnhonárrknak legutóbb tapasztalt csökkenéséről
Ipv nyilatkozott a földm ivclésiigyi miniszter.

Darára annak, hogy külföldön kedvező

gabonaexport-lehetőségek tapasztalhatók,
a spekulatív tényezők* kártékony beha
tása következtében a világpiaci ár alatt áll 

a magyar gabona*
Am erikában százezer m agyar koronával drá
gább a gabona, méterm ázsánként. Ha itt a ma
gyar gabona, áralakulását az amerikai gabona 
áralakulásával párhuzamba akarjuk hozni, ak
kor tekintetbe kei] venni, hogy addig, amig az 
amerikai búza az európai piacra jut, horribilis 
költségeket emészt föl. Tgy tehát

csak mesterséges befolyásoknak tulajdo
nítható az a körülmény, hogy a magyar 

gabona világpai itási áron alul kel cl,
annál is inkább, mert hiszen a korm ány vissza
állította. a. teljes szabadforgalmai.

A  földreformtörvén.v végrehajtást  utasításáról
is megkérdeztük n. minisztert., aki erre vonatkozóan eze
ket mondotta:

— A földbirtokreformtörvény végrehajtási 
utasításának a hivatalos lapban való közzé
tétele küszöbön áll és

a napokban fog megjelenni
A végrehajtási utasítás részletes intézkedése
ket tartalmaz, valamint az egész földreform 
mikénti végrehajtását és a törvényt legponto
sabban megmagyarázza, hogy a végrehajtásnál 
a tö rvd iy  intenciói ellenére ne történhessék 
semmi. Részletesen szabályozza továbbá nz elő
vételi jognak mikénti gyakorlását, részletesen 
felöleli//, f  öldbi r tökre f  orm-eljár ásnak az egész 
gyakorlati megvalósít őséi.

r.*-«>»-

F r a n c i a o r s z á g  %mm f o g f a  a  B o á d o n !  
é r fü ic e z te t  e ln a p o lá s á t  Icára!

Paris, július fi.
(A Reggel tudósítójának távirata.) A Quai 

ö’Orsayn ma Herriot elnöklete alatt, fontos ta
nácskozás volt, melyen a külügyminisztérium 
osztályvezetőin kiviil NoUet tábornok hadügy
miniszter is részt vett. kizen a tanácskozáson 
megállapodtak azon jegyzék  szövegében, m e
lyet Franciaország a. londoni konferencia tár
gyában a hatalm ukhoz intéz.

A francia kormányt élénken foglalkoztatják 
a londoni értekezlet előmunkálatai.

Franciaország nem fmria az értekezlet el
napolását kérni.

A.z értekezletre meghívott hatalmak jú lius  
X-áv m egkapják a francia álláspnn{nak, mint 
a chequersi megbeszélések lerm észetrs követ
kezm ényének ismertetését. Herriot miniszter

elnök a szenátusban a hét elején nyilatkozik 
erről a kérdésről.

Politikai körökben sokat suttognak arról, 
hogy az a kontív verzia, amelyet Herriot ellen
felei a chequersi megállapodásokkal és a lon
doni jegyzékkel kapcsolatban a francia és an
gol kormányok közölt föl akartak idézni, nem 
máé, mint

egy ravaszul előkészített manőver, amely 
mögött Millerand és Poincaré állanak.

A francia külügyminisztériumban ennek a két 
bukott állam férfiúnak számos magasai Iáéban 
levő bive van, akik nem riadtak vissza attól, 
hogy

súlyos diplomáciai indiszkréciókat kövesse
nek el — a Herrioi-kormány megbukta

tására.

■*> »•*

Egy tertészasszony agyonverte 
közősháztartósbsn éüi férjét

gyilkolt és aszú in  aSngySIfeossi'&goft 
k ü s á r o l S  m e g

(A Reggel tudósítójától.) Rákosfalván. Bu
dapest tőszomszédságában kegyetlen hitves- 
gyilkosság történt szombatról vasárnapra vir- 
J'íidó éjszaka. A Szentinihályi-ut 20*22. hely
rajzi szám alatt, van nagyki terjedésű kerté
szete Marinon Jorga  bolgár kertésznek. A te
lepen lakott Magdák dános sárisápi születésű 
‘2t eves kertészlegény, aki közös háztartásban 
♦*lt Komanda .-inna. pilisszántói, ugyancsak *2-1 
eves kcrtészuővel. Rgyíitt dolgoztak és együtt, 
laktak a bolgárkertészet házában, de már 
régit|;i napirenden volt közöttük a e.irakodás. 
Állandóan veszekedtek, zsörtölődlek: az asz- 
szón i/ nagyon fél lékem/ volt urára. Magdák 
János azelőtt együtt élt. egy másik növel, 
ak inek gyermeke is vnn és Komanda Anna 
mindig attól félt, hogy a k e r t é , szlegény végül 
elhagyja őt, A kertészpár szombaton este

együtt vacsorázott, bort. ittak, maid utána sok, 
pálinkát. Aztán lefeküdni készültek, de. a nagy 
meleg miatt gyékényeket: hordtak ki az ud
variul s azon vetettek maguknak hálóholyet 
a földön. Reggel 5 órakor Dimitrow Joca, a 
bolgár kertész kocsisa fölkelt és keresztül
ment. az udvaron. Legnagyobb megdöbbené
sére

ott találta a gyékényen vérbe.fagyva Mag
dák Jánost. Mellette egy hatalmas, bosszú- 
nyelő favágó balta vérrel és vérrs hu«. 

e-afa tokkal.
A fiatal kertészlegény fején tátongó sebek, 
baltaütések nyoma a lábán és frlsörom bjrn. A 
kegyetlen gyilkosságról azonnal értesítették a 
kőbányái rendőrkapitányságot, valamint a fő
kapitányság központi ügyeletét. Reggel llado-

A w g ® a  s e l y e m  i n g e k . 
Angol shirting ingek
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115.000
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e.say Jenő  dr. rendőrikapitány. A ngya l László 
deteklivföesoportvezető mentek ki a helyszínre, 
a gyilkossági ügyekben nyomozó detekt ivekkel. 
Nagy Dénes detetkivfőfölügyelővel és Gadh 
Alajos fölügyclövcl. A rendőri bizottsággal 
együtt ment ki K oritsánszky  soros vizsgáló
bíró is. A megölt kertészlegényt rendőr orvos 
vizsgálta meg. Fején, lábán, ágyékánál súlyos 
haltaesapástól származó mély sebek. A gyéké-i 
nyen egyedül feküdt a kertész. Amikor átvizs
gálták a nyomozók a meggyilkolt szobáját,

kis ládáját kiforgatva, üresen taláták.
De ott találták házastársa, Komanda. Annái 
véres ruháit is.

Az asszony levetetfp a véres ruhákat é*
átöltözött?

Azonnal átkutatták a környéket
és csakhamar megtalálták a kertészasz- 

szonyt is.
A bolgár kertészet mögött nehány lépésre foj 
lyik a Rákos-patak, amelynek vizét szivattyúk
kal juttatják a kertészet telepére a bolgárok. 
A Rákos-patak felől hangos nyöszörgést hal
lottak. A ház mögött meg is találták Komanda, 
Annát, a Rákos-patak sekély szélén nyakig  be
csúszva a vízbe.

Csak éppen a feje volt kint,
hangosan sóhajtozott és nyöszörgött, szinté 
áléit állapotban volt.

Azonnal kimentették a vízből. A rendőr-* 
orvos megállapította, hogy a kertésznő olyan  
Utas állapotban van, hogy nem lehet kihall
gatni. Még vasárnap reggel gyomormosást 
akarlak alkalmazni a férjgyilkos asszonyon, 
de alkoholmérgezéso oly nagyfokú volt, hogy 
ez néni sikerült, hanem be kellett őt szállítani 
a rendőrrabkórházba. A rendőri bizottság a 
helyszínen be is fejezte a nyomozást. A. kerté
szet telepén egy nagy indás tökbokorban m eg
találták a megölt, kertészlegény elhordott hol
m iéit. Vasárnap nem tudták még a gyilkos 
asszonyt, kihallgatni. Valószínű, hogy a félté
keny asszony teljesen berúgott állapotban to
vább veszekedett az udvarban, majd baltát ra
gadott és durván dühöngve össze-vissza kasza
bolta a 24 éves kertész legényt.. A gyilkos asz-* 
szonyl hétfőn hallgatja a rendőrség.

t  .  ■■■—    iiiUWU f f  0  W D tJl i mrmmmm mm

Olaszországban csütörtökön 
kezdődik a kölcsön jegyzése

(A  Reggel tudósítójától.) A magyar köles őrt 
nyilvános jegyzése mindazokon a külföldi 
pénzpiacokon befejeződött már, amelyek a leg
nagyobb részesedést vállalták a kölcsönből; igy, 
Anglia, Amerika, Svédország és Hollandia 
piacain lezárult a  nyilvános jegyzés, úgy hogy. 
most már csak Olaszország van hátra. A  R eg
gel munkatársát, ma beavatott helyen úgy, 
informálták, hogy

az olasz piacon csütörtökön kezdik meg a 
magyar kölcsön nyilvános jegyzését.

Az olasz pénzügyi körökkel f o l y t a t o t t ,  tanács
kozás során olyan megállapodás jö tt létre* 
hogy

Olaszország másfél millió angol fon£ jegy
zését biztosit ja,

am i 170 millió Urának felel meg. A kölesön- 
jegyzós lebonyolítását végző konzorciumban a 
legnagyobb olasz pénzintézetek, mint a Banca 
d’Italia, a Rnneo di Roma és a Banea Oom- 
merciala d’ítaHa vesznek részt.

Magyarod győzelme Becsben
(A  Reggel bécsi tudósítójának telefon jelen

tése.) Ausztria uszóbajnokságaival kapcsolato
san megtartott reváns vizipolo-mérkőzésen 
olimpiai csapatunk megismételte^ múlt vasár
napi győzelmét. Jelesül Ausztria  válogatott 
legénységét. 0 :2  (4:2) arányban legyőzték.

A bécsi folyam regattán a MAC négyese győ
zött a Donnuliort, Isler és a P irat fölött.
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A verebe
— Irta: Szép Ernő —

Láttak 'már ilyet kéremf 
Egy kicsi barna veréb a pad elé ugrik, oda 

felébem, tegnap délután, abban a Krisztu stalan 
"nagy melegben. E jnye hadd tisztázzuk mór 
'egyszer hogy a veréb vem szürke, hanem 
barna. A z ember mindig azt olvassa, meg azt 
hallja mindig hogy a szürke verebek Agy meg 
agy. Szeretnék igazságos lenni, ha már az em 
berekkel nem, legalább a verebekkel szemben. 
Igen, hát szürkék, m int az alkalmazottak, 
m in t a tanarak meg a hivatalnokok, mert a ve
rebek is, szegények, oly jelentéktelenek, oly 
névtelenek . . .  de az uralkodó külső színák 
igenis barna, ezt már csak ne vegyük el a vere
bektől kérem szeretettel.

Behat nem erői van szó. Az a tegnapi tisztelt 
veréb ugrik mondom, ugrik és megáll ott előt
tem : hát kérem iá im -nyitva  van a csőre. Meg
áll, mondom és rám figyel avval az izmos, na
pos, buta kicsi madár szemeivel, fis a szája 
?iyilva van. Mintha meg akarna szólalni.

M it akarsz kis öreg?
Tudom tudom, Látom. Meleged van pajti

kám. Mi?
Melege van neki is. Ha a kis madaraknak is 

megvolna az a demokrata tulajdonságuk hogy 
izzadnak, erről a pötty  jószágról is peregne 
most a verejték. l)c ez i t t  nem izzad. A lig  is 
van húsa, zsírja, ami izzasztaná. Hanem van 
bőre. vére s vannak ideges idegei, hát szenved 
szegénykém, képzelem.

Ha volna hosszú nyelve m int a komondor
nak, ejtegetné a nyelvit kifelé, olyan kutya  
melege van. Ha volna tüdeje olyan bőséges, 
m int a nagy kutyáké, éppen úgy lihegne itt 
m int a kutyák szoktak. De az én kicsi, barátom  
csak megáll és nézi feszülten az embert, és a. 
száját nyitva  felejti. Nincs ereje sem ugrani, 
se csipogni egyel eszébe nem jut. Komikus. 
Olyan mintha ásítana.

Láttam  egyszer Párisban a járdán égy kínai 
urat ásítani. A ttó l is úgy meglepődtem. Soha
se ju tó it eszembe hogy a kínaiak is ásítanak. 
Emlékszem  egész tapintatlanul el is nevettem  
imagamat.

E z a pa/ralitikusan tátogó veréb {s olyan 
nevetséges volt ott a szemem előtt, Pedig saj
náltam. szegény kis jószágomat. Mit csináljak 
veled fiam, hogy segítsek rajtad? A sóhajom
tól még jobban meleged volna. Megfognálak, 
fú jnálak m int a sült krum plit, igen, el is 
vinnélek egy pohár jeges vízben megfürdetni, 
dehát ha meg akarlak fogni, rögtön elrepülsz.

Látod. I t t  szembe kerültünk, kél ember, egy 
tveréb meg egy ember, vagyis két madár, egy 
ember meg egy v eréb ... magunk vagyunk, 
csend van, közösen szenvedünk ilyen aljas me
leget és sejtünk egy fenséges, terhes, csudála
tos közösséget: az életet; a. legszebb alkalom  
volna zavartalanul megismerkedni most ket
tőnknek ezen szokatlan F ö ldön ... és hát. látod. 
testvérkém, egy szót nem  válthatunk, egy gon
dolatot, egy érzést sem. Csak így ránézünk 
egymásra vadul és tehetetlenül 

Mi az, mégy már? Sajnálom. Szervusz. 
Szervusz. Jól eseti volna ha csipog lég. 

alább egyel, m ikor fellifte lt és aztán bele
m erült a sötét bokorba. Képzelhettem volna, 
hogy mégis, hátha nekem szóit volna az a 
hang, az az életjel, Mindnek egyugyanazon 
hangja van, m ind a. verébnek, de azért meg
lepett volna ennek a tegnapi kicsi példángmik 
a szava. Jól esett volna.

Komolyun, úgy m egfájult ott a szivem, mi
kor diszkóit.

Viszont örültem egy kicsit annak, hagy ilyen 
csúf melegben is tud fá jni a szivem. Az! hi
szem nem csekélység.

No, gyerünk!
— Irta: Paulini Béla

, Persze hogy már fiz állomáson a J ó z s e f .  OH 
pártolja a lovakat körben, meri meg vem ál
lanak a. csikók, amikor befut a vonal. Nem 
szenvedheti jóvérű csikó a vasparip'U.

Megy a homok futó elfelé.
Vasutas füttyögrtésél hallom, madár füllyö- 

’getését még nem hallom.
Megy a vonat is másfelé.
No, a kukorica szépen mutatkozik.
Hanem a búr portya kicsikét visszamarad!
A  patak szelíden beszélget a fűzfákkal.

,, } J fiityögdésé t mór nem hallom, ma
dár füttyogetésél hallom.

Először kaszálják-e a rétet, avagy másodszor? 
Répa lesz elég.
No, a szarkaláb sok ft a vetésben.

Kérjen mindenütt,

Mohai Ágnes-vizei!

Madár fü ttyé t már nem hallom: ku tyaugatás  
nyomja rt — rlébb mérges, utóbb jó indulatú  
k u t y a b e s z é d !  — régi barátom nekem a Plútó, 
csak megismert.

Nem tolakosznak egymás hátára a pusztai 
házak, kilei maga gusztusa szerint vá laszt he
lyet, úgy üldögél, nagy kényelmesen, jó dobás- 
nyira a szomszédjától.

A  szőlőt — a sárga ház oldalában — m eg
rágta a „filokszér“: már csak igy m ondják.

8 a vén jegenyét, jól széjjelvágta a villám .
Megérkeztem a tvladunai pusztára.
No. a. búzával érő körte fá jának nem  kell 

azt mondani: „hogy méri lelkem ?“ A d  az in
gyen is szívesen, csak éppen hogy meg keU 
ölelgetni. 8 megrázni kicsikét.

A nnyi azonban bizonyos, hogy m egátkoz  
édesmamája a csirkéknek, am elyeket m ost vág
nak le tiszteletemre.

8 nagy haditanács van éppen: holnap leez- 
dödik a/, aratás: vájjon m elyik  tábla legyen  
az első? Talán az ott srégvizávi" az akácos
nak .. .

Jön az este: a. lan ik virradata.
Térül, fordul a hurik, aztán elm egy m ás

felé szerencsét próbálni, már csak a szu szor
galma fos kod ile az ereszben. No. jó é jsza ká t. . .

8 jó éjszaka, csillagos éjszaka van még s 
már m ennek kifelé az aratók, vwroleszcdö 
leányok az akácos irányában. Pipa. a. férfiak  
agyarán, kasza a vállán, dal a leányok, ajakén, 
sarló a k a r já n ...  8 már munkához is látnak: 
„kötelet csíny át nők".

Talán félnégy. 8 akkor csak veszi ám  K á
rász Péter — az első araié) — a kaszáját, nye
lével a földnek tám asztja s egynéhányszor 
megsimogaija a kaszakövei. Azzal azt mondja:

— No, gyerünk!
Suhan a kasza,
A  nap éppen most bukkant föl dom bja mö

gött: valóságos aranykalászok csillognak, de 
már a — földön. Az e lsők . . .

— A rendői'ség befejezte a Király-utcai 
rablőg.vil kossúg nyomozását. Szombaton élői
ben történt, a gyilkos rablótámadás a Király- 
utcában (Jeliért Károly ékszerész ellen és 
szombaton este már szinte befejezett nyom o
zással át is adták a három elfogott fo lyam őrt 
a katonai ügyészségnek. Az iratokat azonban 
csak vasárnap kiürítek át a katonai hatóság
hoz. F.zek között, fekszik n helyszíni szemléről 
készült jegyzőkönyv, amely eddig még vem  
került a nyilvánosság elé. A rendőrség' hely
színi szemléje, az üzletben talált vérnyomokból 
megállapította, hogy a rablógyilkos m atrózok  
irtózatos erő feszítéssel igyekeztek az ékszerész- 
széf végezni. Az üzlet hátsóidéban levő üveg- 
szekrény, az aranymérleg és még a fali nap
tár is teli van fecskendezve vérrel. Annak 
magyarázata, hogy csupán egy gyürii hiány
zik a holtból az. hogy a tetteseknek nem vo lt 
idejük és bátorságuk az ékszereket m agukhoz 
venni. \ rendőrség adatai a rohlógyilkosság 
körülményeit teljesen megvilágítják, úgy hogy
u. folyamőrség ügyészségének további nyom o
zásra nem is lesz szüksége a vádiraI elkészíté
séhez.

Mlnlre-Wi tapáfvns és mtiilszfcrl titkár piirhajvét-sénp.
Pr. Man.i/ar.i/Z'illóp vallás és közoktatásügyi miniszteri 
tanácsost egy lakásügyből kelet kőzett altér mint.l dr. l,r- 
hóczky Zoltán füldmivctósiigyi miniszteri fogalmazó az nI- 
éjin nrcnlvágta, mn.1i! a ljas gnzeni bőrnek nevezte. A kővet
kező napon pedig ajánlóit l°vel'*í írt I.Mióevky Mngyiiry- 
nnk, alibin sertő kifrje/e^pkl.el illeMe és egyben .ír
ről értesítene, hogy «/, Örs tágas Kaszinóban Magyarul 
phrl.-os gatrm brrnrk t ir m lr ,  majd főijein> 'c*t teli l/„- 
gynry elírti o ij iilnprsli Ugy/szs/qp/t lopás nwgán-
laksdrlrs n:intl. A Bérlések folytan Mngynrv lovaglás 
elégtéielt kért és igy 1921. deeeniber I én pititől}/- és 
lfnrdpdrbet.il firtat,■ , amelyben mindketten megsebesít !- 
lek. Párbaj vétség,, min(t indult meg nz eljárás mind
két lő ellen és n budapesti törvényszék U agyart,/ Zol hint 
\ >u'» i 'illám fopl'dtra, l.ehóe-ky ZoHátit prdip t hónapi 
"II a tv fór/liiitra li'U r. A budapesti Ítélőtábla főllebbe/és 
lo ty á n  tárgyalt nz ügyben és Mngynry Zoltán büntetését 
1 napi állam fogházra, l.r h ó rr 'y  /o lló ró l práig K hónapi 
állam foabógra rátlo-.iolta tar.ej. Snlyosbitiienl vette T.e- 
hotzkynál. hogy dnr\n sértést követett el és minthogy 
minden alap nélkül bűnvádi eljárást téti folyamatba.

gyes/, és Mngynry az Ítéletben megnyugodtak, I.ebóe/kv 
semmiségi panaszt jelentett be.

Öngyilkos lett, meri azt hitte, hogv meg- 
Ölte f e l e d t .  Tele zsák Jenő m ázoláséul v* 
serwtn kora reggel Nofclcjts-uic.a 07. S7/1Tn 
r,!!/, ; a ,?an 1 ,sszeveszel! feleségével és fojto-

• lí^f* A/< "S'-zony a civakodna és a. foi- Ink.a |,as kozl.cn elájult. ős T.dézsák .lenő annyira 
ni’ ,0 emi.i a haiti*; haIvnnyttn fekvő assznnv- 
l"l. hogy kíróimul a második emeleti folvnsórn 
es leve,e lír maga! „z udvarra. Telezsák .Jenő 
elet \ cszeileline- scrülcpckct szenvedőit nz 
asszony később magához tért, semmi’ baja* 
nem történt s most. ápolni ment. férjét
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— öt év múltán. Búr az emlékezés filmjén 
most páratlan bőséggel peregnek le a. múlt tiz 
és öt. évvel ezelőtt történt eseményei s ezek 
az események jelentősek, mégis a közönség alig 
akar emlékezni reá jók. Tiz évvel ezelőtt kezdő
dik a háború s öt éve, hogy a forradalmi kor
szak megindult. Nem célunk most mintleu ese
ményre. vonatkozólag ezt az emlékezési apá
tiát fölrázni. de egy mozzanatát a forradalmi, 
időknek mégis ki akarjuk emelni a feledés sii- 
1 vésztőjéből. A magyar tisztességes újságírók., 
á sokat rágalmazott s ma is bűn te fő novellák
kal s más kormányszándékokkal üldözött ma
gyar sajtó egyik legdicsőségesebb emléke ez. 
1919 július 7-én történt. Az úgynevezett prole
tárdiktatúra tetőfokán áll. Az újságírók szak
szervezetévé átalakult Otthon Körben a lapok 
beszüntetését tárgyalták Köröskörül az egész 
társadalom béna megadással, vagy egyes ele
meinek stréberkedő fölklnálkozásnval tűrte 
Kun Béla terrorját. Az újságírók, akiket min
denféle idegen elemek egy szintén immel-ám- 
inal bár, de engedelmes tömeggé szelídítettek, 
szintén apátiával fogadták a sajtószabadság 
beszüntetését. Akkor azonban a gyűlés egyik: 
szónokaként fölállt Szász Zoltán s egy hatal
mas beszédben megtámadta nemcsak a. sajtó
szabadságot. elkohzó rendeletet, de magát az 
egész szovjetrendszert, amelyet félázsini pes
tisnek. minden kultúra és haladás ellenségének 
nevezett. Ezért n. beszédért Szász Zoltánt s még 
hat újságírót a Lenin-fin,k Klein-Korvin elé 
iiuroolták. ahonnan csak Honianelli közbelépése 
szabadította ki őket. íme, nz egyetlen nyílt, 
határozott föllépés a szovje.t.d iktat u ra  ellen 
éppen az njságirólc köreiből robbant ki. S ma 
mégis nz egész sajtó a vádlottak padján iil. 
Szász Zoltán pedig nemcsak kétszer ült a vád
lottak padján, de feje fölött most is súlyos 
börtönbüntetés lebeg, sől H hónapot fogházban 
is ült.

_Snjíőpftr a bossuníITő aprATitnlatPs m iatt. Ali prím
voft mőjr eset sírra, hoiry rtrej közön*»'•«**. •ziirlti* apró 
hirdnfPs sajtóporben */oreT'''’.ir’n. mint inkrim innlt kö/lc  
nic.ny. Ezt nz nniknm ot Ruffiún István a/nrelcnio. • - 
proünkíilta. nió(ípnrtiir oly módon, ho>ry n ..P esti ÍJ'rl'tp"  
egyik számában a következő apróhirdetést adta le:

Átadó lakás. Felnő erdősor-ntea .Ifi. 11/17. 
kijtazoba-konyháa lakásom at elntnz;is m iatt 
dadom . í)rdok)ő<lni a helyszínen TtvIfiónrA  
tuti vaíry Itnross-ntea A d á n  alatt, Rózaáné 
éttermében lőhet.

A7 apróhirdetés meírjelenése ntán n lnkáskeresők eftész 
tiVmeKe kezdte mesr Rnífián Istvánné zaklatását, min - 
denki látni akarta az.t az Átadó lakást és percről percre 
jelentkeztek a refloktánsok. Ar. nsazony nem akarta at.- 
ndni a lakását, nem la 6 tette közzé t t t  apróhirdetést é« 
hosry mexaznhadnljon a sok zaklatástól, ügyvédhez fór 
dnlt, akinek a köz.rerm'iködéséért SO.OOO korona honoTá. 
rinipnlőlefret adott. 1/ry aztán m egállapították, hogy az. 
npróliirdetéat az ansz.onynak a f é r j e  helyezte el a ,.1'osti 
FTirlap“ -ban esak a*ért. h o g y  b o s s z ú t  dUjoH a f e l e s / a  én* 
a k i v e l  a t  S l e t k ö r ó s s ó g e t  m á r  k o r á b b a n  m e g  szilit  lő t t e .  Az 
n*Tvéd aaJférvéteéjT eimén tett följelentést Rnfflán Ist- 
vén szerelő ellen és talán mont kerül először alkalma-, 
zásra az 1914. évi sajtótörvény Vt. szakaszának 7. pontja, 
amely szerint sajtóvétséiret követ, el az. nkl szándőko- 
san zalőtlnn hirt tesz közzé és ezzel kárt okoz.

— Sztrájk egy poreellángyárban. A kispesti 
porcéi I ángyúrban 150 munkás bértho/galoju 
m iatt sztrájk lm lépett, Tíeudzavaráa nőm tör
tént.

— A7, arany- éa ezüst,beváltó rt, (IV. Váj*me-
gye-ut.ea 7) kö/li, hogy n nyári hónapokban a 
hivatalos óráit naponta. 9 —3-ig tartja. Brii- 
liánsbeváltá8 9—12-ig. Régiségek beváltása 
egész nap.

KMSO pár  
külfö ldi 1 CIPŐ____ oSesö

iftt e l a d á s a
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c __ Fogjunk össze a drágaság stabilizálása 
ellen. Stabil koronára, állandó értékű pénzre 
vágyódott Magyarországon mindenki ama át
kozott napok óta, amikor először vették észre 
a háziasszonyok, hogy egy korona nőm egy 
korona többe. Most küzdelmes és gyakran 
reménytelennek látszó évek után, valóban 
értéIcállaívdóságot kapott a m agyar pénz és a 
18%-os árgyöngülése után hetek óta megálla
podott 8.‘í ezres kurzusán a gazdasági élet fé
lelmes fokmérője: a dollár. Hogy várta min
den tisztességes magyar ezt az időt. Fegyverbe 
szólították értő az ország minden pénzügyi és 
politikai tényezőjét, hogy végre helyreáílittas- 
eék a pénz becsülete, a munka becsülete. A 
gazdasági élet fokozatos gyógyulását, a meg
élhetés olcsóbbodását jelentette a hittel és bi
zalommal várakozók számára a korona stabili
zációjának reménye — és ugyan hová ju tot
tunk? Az élet sohse volt ilyen drága , m int 
most, bár az indexszám ítások hetenként csak 
1 'h % -oh em elkedést mutatnak.. He aki össze
hasonlítja az ausztriai árakat a magyar köz
szükségleti cikkek árával, képtelen fölfede
zésre jut: az im portra szoruló A usztriában  
30—35%-kal olcsóbb az élet. m in t M agyarorszá
gon. Ezt ugyan csak átlagban lehet mondani, 
mert. egyes élelmiszerekre és iparcikkekre még 
különbeket lehet megállapítani. Ha például 
kezünkbe vesszük valamelyik osztrák fürdő
hely hirdetését, azt tapasztaljuk, hogy 100— 
150%-kai olcsóbbak, m in t m agyar konkurren- 
scik. Hiszen mi szívesen füzünk ki pályadijat 
annak megáilanifására, hogy miben növekedett 
példának okáért a gyümölcs termelési költ
sége, mért van aranykoronában ötször akkora  
ára. ma a gyüm ölcsnek , m in t volt. Békemagyar- 
országon és m iért van kétszer akkora ára. a 
húsnak, m in t a zsírnak. Legyünk azonban 
igazságosak: kereskedőink és iparosaink se
irigylik állandóan az őstermelők fantáziáját, 
ők is segítenek magukon. Ezt aztán nem lehet 
az ős termolő szidásával magyarázni. Miért drá
gább 40—50%-kai a ruha, cipő, ing, kapuciner, 
strandfürdő, szállodai szoba, nyaralás, ha
risnya, villamos, posta, mint Ausztriában vagy 
átszámítva Jugoszláviában, vagy Csehország
ban? Mi ennek az oka? Miért fulladozik eâ Ssz 
gazdasági életünk a drágaság mindig maga
sabbra fölcsapó hínárjában? keressünk bűn
bakot, mutassunk rá  arra, hogy a háborús 
közgazdasági tényezők lecsökkentésében és el
mulasztásában nem nyilvánul meg az a nagy
vonalúság. az az előrelátás, amelynek föladata 
volna elviselhetővé tenni n szanálással járó 
közgazdasági rázkúdintásokat? Kutassuk in
kább a hibát a korona gyöngülésével elterjedt 
mohón kapkodó közszellemben, a,melynek egy 
gondolata volt csupán, minél őrültebb szárn- 
hajhászással biztosítani magát a korona gyön
gülése ellen. Nos, e lm últak ezek az idők. Aki 
józan szemmel nézi a dolgokat, akár kereskedő, 
akár termelő, akár bármi egyéb kalkulálni 
tudó és kényszerülő ember, magától rá kell 
jönnie arra, hogy a stabil koronával m egszű
nik a 100—200-300%-os kereset is. Mások talán 
kormányintézkedést és rendszabályozásokat 
fognak sürgetni, de mi azt mondjuk, ha a 
helyzet meg nem változik, erősebb, végső és 
akarattalan fegyvert fog használni a fogyasztó
közönség; egyik napról a másikra esnek majd 
50%-kal az ipari árak és ki se fognak rakodni 
a gyiimölcsszálUtó vagonok a központi vásár
csarnokban. Ott fognak m egrothadni az aka
ratiavul bojkottáló fogyasztó és a szertelen  
termelő között. A mohóság, a hisztérikus 
nyereséghajhászat. idejének vége. aki termelő, 
kereskedő, iparos elsőnek ismeri föl a meg
változott időket, egyedül biztosítja magát és 
üzemét, üzletét a jövőre...

— n.'tznKnA?. K u r z w e i l  E d e ,  a M agyar-Olasz Bank igen  
tehet fórok ók népszerű cégvezetője, eljegyezte P a r t  h a  
MdOtlúl, B.irtha Sándornak, a Beiméi ók (la és a Itosner 
P. budafoki bornagykercskedő cégek tulajdonosának  
leányát.

— Könyvelés! 
dalon!

és adóügyi reklám a közgazdasági ol-

II•I uj P l I i l & S T I S R  moMllo
v l l ü g n g s e i r / . á c i ó !  

OrszágFzorlo ilijjnentoson bem utatjuk: 
Kedvező tízetósi feltételek.
K izárólagos vczérl'.éovÍKolö:

kovács A. és Tárca V., Mátfor-u. 5.
Telefon; 34—00. 0022

koziik a vizsgálat teljes 
ben történt visszavont 
tettesek ellen

anyagával, az időköz- 
vallomásokkal és a

©SOssa ss2 S y ® s S á r g á s
.& w StfföSs é l i t e k

(A  Heggel tudósítójától.) Most két éve és há
rom hónapja, pontosan 1923 április 3-án este 
pokolgép robbant föl az Erzsébetvárosi Kör
ben, # amelynek pusztítása nagy emberáldozat- 
fal járt. Á nyomozás hosszú ideig nőm veze
tett eredményre. Százával hallgatták ki az ön
ként jelentkezett tanukat, de pozitív adatot 
senki sem tudott szolgáltatni. Közben újabb és 
újabb bombamerényletek és kísérletek ejtették 
izgalomba a fővárost. Bombát küldöttek 
Rassaynak, Miklósnak, merényletet terveztek 
a csehszlovák, francia követségek, a főkapi
tányság épülete, a törvényszéki palota és az 
újpesti ortodox izraelita templom ellen is. 
A z  utóbbi m erénylet ügyében m egejtett ered
ményes nyomozás derítette ki tulajdonképen a 
sorozatos bombamerényletek összes tetteseit.
Az első vallomást, amely az Erzsébetvárosi 
Kör elleni gyilkos merénylet minden részletét 
leleplezte, Radó József droguistatanonc, később 
pénzügyőri vigyázó tette meg, akinek vallo
mása nyomán a, rendőrség letartóztatta a po
kolgépes támadások síri rítus re,dórát, M árffy 
József 24 éves banktisztviselőt, az Ébredő Ma
gyarok , Egyesülete JX. kerületi nemzetvédelmi 
osztályának vezetőjét, továbbá vezérkarát, 
Chriasty István  23 éves kőművest, Szász Jó
zsef 21 éves járásbirósági rlijnokot, Marosi Ká
roly  34 éves rírognistasegédet, Horváth Halas 
József 23 éves. Kiss Ferenc és Varga Ferenc 
23 éves magántisztviselőket. A z ügyészség a 
befejezett vizsgálat adatai alapján most ké
szítette  el vádiratát, amely részletesen foglal-

Ss varasnak 
a  w áeM ra fc  © 0 8 en

8 rendbeli gyilkosság büntette, 23 rendbeli 
gyilkosság kísérletének büntette,

továbbá több ember sérelmére elkövetett gyil
kosság; kísérlet büntette címén, Márffy ellen 
niég külön súlyos testi sertés büntette, végül 
K iss Ferenc magánhivatalnok gyanúsított 
ellen gyilkosság elkövetésére irányuló szövet
kezés büntette c-imén adott vádiratot, A vád
irat részletesen foglalkozik az Ébredő Magya
rok Egyesülete IX. kerületi nemzetvédelmi 
osztályának viselt dolgaival. E nnek az osztály
nak M árffy József volt a teljhatalm ú parancs
noka. akinek 30—10 szolgál atrakész ember 
állott rendelkezésére. A merényletekhez szük
séges kézinyeles gránátokat és bombákat 
K asnyik  János készítette cl, aki csodálatos- 
képen pár héttel a m erénylet u tán öngyilkos 
lett, holttestét 1022. év április 30-án Adonyban  
fogták ki a Dunából. A törvényszéki orvosi 
vélemény szerint azonban testén külsérelm i 
nyom ok nem voltak észlelhetők. A vádlottak 
közül Radó és Marosi minden részletre kiter
jedő beismerő vallom ást tettek, nemcsak a 
rendőrség, de a vizsgálóid ró előtt is. Radó volt 
az, aki a rendőrséget elvezette az eredetig út
vonalon keresztül az Erzsébetvárosi Kör épü
letébe, megmutatta, hogy hol mentek be, ke
reste azt a fűtőtestet, amelyben a bombát el- 
rejtettélc és osodáikoztt, hogy nem■ találja a 
fütőszerkezetet, amelyet időközben u_ terem 
más részében helyeztek el. A francia és cseh
szlovák követség ellen elkövetett, merénylete
ket. M árffy és Chriasty beismerték a rendőrsé
gen, azonban a vizsgálóbíró előtt visszavonták  
vallomásukat, azzal, hogy vallomásukat, verés
sel kény  szeri tette ki belőlük a. rendőrség. E 
vallomásokkal szemben a vizsgálat kétségtele
nül megállapította.

hogy a nyomozás során semmiféle erősza
kot nem alkalmaztak ellenük

fis a pörreneltartás szabályai szerint történt 
meg a kihallgatásuk. Az ügyészség szerint 
egyébként sem volielö figyelőmbe Márffy ós 
Chriasty visszavont vallomása,

mert hisz M á r f f y .  Horvát-Halas. Chriasty, 
Varga gyanúsítottak egymás ellen is ter
helő vallomásokat teltek, amelyek a nyo
mozás tárgyi mintáivá! is teljesen és töké

letesen megegyeztek.
Rendkívül fontos bizonyíték Márffyék ellen n 
Valérla-kúvéhúz törzsközönsége több tagjának 
vallomása, akik elmondottál^, hogy Márffyék, 
akiknek ez a kávé ház volt n tanyájuk, nyíltan, 
m inden leplezés nélkül itt főzték k i gyilkos  
terveiket. De igen fontos bizonyítók a vád

a u to m o b ilo k  csukott, nyi
tott karosszériával raktáron 
H azai A u to m o b il Rt. 
IV. Muzeum -liöruC 13. sx. 
Telefon  a Jősseff 103—43 I

szempontjából M árffy háziasszonyának terhelő 
vallomása, aki fölism erte abban a csomagoló-, 
papirosban saját papírját, amelybe az egyik  
M árffy-féle bombát becsomagolták. Foglalkozik 
a vádirat Márffy és Varga ama állításával, 
hogy őket a rendőrségen súlyosan bántalmaz
ták. MáríTyu és Vargán, mikor a rendőrség 
beszállította az ügyészség fogházába, a fogház
orvos mindössze csekélyebb jellegű sérülést 
konstatált a két bűnös lábaszárán, ezek a sérü
lések azonban az orvos véleménye szerint sok
kal korábbi eredetűek. Érdekes K iss Ferenc 
gyanúsított vallomása, akivel Márffyék a cseh 
követség elleni merényletet akarták végrehaj
tatni. Kiss Ferenc elmondotta, hogy ő egym illió  
korona ju ta lm at kért m unkájáért, am it ezek 
sokallottak és el is állottak a terv végrehajtá
sától. Ugyanez a Kiss mondotta azt is, hogy 
Márffy a V ai éri a-kávéház törzsasztalánál állan
dóan tiltakozott a külfö ld i kölcsön és a szaná
lási akció ellen

és hogy ezt megakadályozza, bombáit he
lyeztetett el a francia követség kapujába,

de a bomba szerencsére nem robbant fel. Vége-, 
zetiil egy gumibotos „atrocitás" ügyében is vau
dat emel az ügyészség Márffy ellen. Márffy 
ugyanis a Ferencvárosban gummiboítal vé
resre verte ifjú Gáspár Lajos rnagáutisztvise
lőt, aki a bántalmazások következtében '20 na
pon belül gyógyuló súlyos testi sérüléseket 
szenvedett. Ellenben megszüntette az ügyészség 
Herceg József, az Erzsébetvárosi Kör portása 
ellen az eljárást, mert. Herceg időközben, a 
gyüjtőfogházban meghalt. De megszüntették aa 
eljárást még ötven ember ellen is, akiket aa 
eset. után névtelen levélben jelentettek föl, de 
akikről megállapították, hogy semmi részük 
som volt az alávaló és gyilkos merénylet elkö
vetésében. Az ügyészség 0í tanút kér beidézni 
a kitűzendő főtárgyalásra. A Reggel értesülése 
szerint a védők már megbeszélést tartottak az 
ügyben és egyhangúlag cihái orozták, hogy a 
tárgyalás gyors kitűzése érdekében nem élnek  
kifogással a vádirat ellen, úgy hogy nincs ki
zárva, hogy szeptember első felében már meg
tartható lesz a főtárgyalás.

— A főváros tanácsának rágalmazás! pőre
Drózdy Győző ellen. Érdekes sajtópert tárgyal 
e hét szerdáján a törvényszéken Töreky Géza 
elnöklete alatt működő tanács. A  sajtópörnek  
Drózdy Győző képviselő lesz a vádlottja  és 
panaszosként Budapest székesfőváros tanácsa 
szerepel. A sajtóperre Drózdy Győzőnek az a 
hírlapi cikke szolgáltatott # okoÉ amelyet 1921 
november havában „Tanárok és tanítók“ cim 
alatt irt. Az ügyészség a belügyminiszter föl
hatalmazáséira hivatalból üldözendő sajtórágal
mazás vétsége címén adott vádiratot D rózdy  
ellen és az inkrim iná lt közlem énynek a követ
kező passzusát tette  vád tárgyává:

„A főváros közoktatásügyi tanácsa alőljárt ama fórra, 
dalini C87.mók szitásában, a m e l y e k  a  s z é l s ő s é g e s  s z o c i a 
l i z m u s b a n ,  sfif a  k o m m u n i z m u s b a n  v é g z ő d t e k .  Állandóan, 
körlevelet küldözgetőit az iskolákba, amelyekben p r o p a 
g a n d á t  c s i n á l t  a  t a n l t ó - s z a k s s e r v e z e t n e k .  U g y a n e z  a  t a 
n á c s  a  k o m  m ű n  b u k á s a  ó t a  n e m  t e s z  e g y e b e i ,  m i n t  i r t ó 
h a d j á r a t o t  f o l y t a t  a z o k  e l l e n ,  a k i k  a z  6  r e n d e l e t é i t  
k o m o l y a n  v e t t é k .  A tanács, amely a tautostületekot 
h i v a t a l o s  u t ó n  f o r r a d a l m a s í t o t t a .  most az úgynevezett 
keresztény ós nem zeti restauráció korúban, nehogy bárki, 
nck is eszóbo jusson számon kórni bűnei; a z o k a t  d o b j a  
m a g a  h e l y e t t  á l d o z a t u l ,  a k i k e t  a  h a z a f ia t t u n  m ü k ö d é w o  
h a t ó s á g i  e r ő s z a k k a l  k é n y s z e r i l c t t .

Drózdy a valódiság bizonyítása keretében föl 
akarja vonultatni mindazt az intézkedést, ami
vel a székesfőváros tanítói karát annak idején 
megtizedelték. Bizonyítani kívánja, hogy érde
mes és makulátlan, tiszta karakterű tanfőr- 
flakat miként bocsátották el állásukból.
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— Akit Bcrnolák magával rántott a bukásba. 
(Politikai körökben kínos föltünést keltett, hogy 
a  győri választásnál Bernolák Nándor volt 
kurzus-miniszter kortesei röpcédulákat oszto
gattak, amelyeken a város liberális kereskedőit 
ős a zsidó választópolgárokat Reitzer Emu, az 
Országos Kereskedő és Iparos Szövetség a!el
nöke arra hívja föl, szavazzanak Rernolakva. 
Az Országos Kereskedő és Iparos Szövetség, 
amint ismeretes, teljesen demokrata es liberális 
egyesülés, Reitzer eljárása tehát érthető föl- 
tünést keltett. A szövetség két titkárát le is 
küldte Győrbe, akik ki is jelentettek, hogy 
az Okisz nem azonosítja magát Reitzer Emil 
eljárásával és hogy neki nem volt joga a szö
vetség nevében aláírni ezt a röpcédulát. A 
szövetség tagjai ezekután elvárták, hogy 
Reitzer mondjon le az alelnökségről. Erre ba
rátságosan föl is szólították, de Reitzer Emil 
kijelentette, hogy erre nem hajlandó, mert a 
közgyűlés többségének bizalma folytán nyerte 
el azt az állását. Az Okisz tagjai most rend
kívüli közgyűlést szándékoznak egybehívni és 
azon bizalmatlansági ind ítványt fognak be
nyújtani Reitzer Emil ellen.

— Pe&li Élőt — Uj Ember — Szeurácló. A proletúrdik- 
tatnra bukása után a?, első mayrynr sajtóorgánum, amely 
a  főváros utcáin meRjeleut, a  Pesti Elet oimü lap volt. 
Ez a lap a romon megszállás ideje alatt Koboz Imre ás 
flvőre Koboz Hála S7yc*rkes7,tésében került a letarolt, ki
fosztott pesti utcára ás amikor a románok kivonultak, 
velük együtt kitaknroiltak az országból Roborók is. A  
külföldön tovább folytatták gyf>lá7.utos munkásságukat, 
óm ig a románok is m egelégelték n két morál insanify  
Üzleteit és a magyar határra zsuppoltdk őket. Jgy kerül
tek tavaly tavasszal Robozék az ügyészség fogházába; 
■ most készült el az ügyészség vádirata ellenük. Kiderül 
ebből, bőgj- a románok kivonulása után Robozék Te
mesvárt ütöttek tanyát és olt „Szenzáció.'" uhuén indí
tottuk lapot, 1920-ban már Kolozsvárt vannak, ahol az 
„U j Ember'* eimü pamfleítet szerkesztik. Zsarolásaik, 
lopásaik miatt Pozsonyba teszik M hadis/.állásiikat, ahol 
a cseh kormány segítségével újra  sikerüli lapot iucli- 
teniok. fanon is kiebrudalják őket, Köcsbe szöknek,
ahol „S zives lapok" címen röpiratoknt ad ki, amelyekben 
a mérsékelt szociáldemokratákat támadta. 1922-ben újra 
‘Kolozsvárt vannak, ahol a „K ép es L apok"-el jelentetik 
meg. A  vádirat Robozék bilnpörébeu felségéért és, láza
dás, hűtlenség, kormányzósértés. Ugatás, a magyar ál
lam és magyar nemzet megbecsülése ellen elkövetett 
bűncselekményei:, továbbá súlyos testi sértés, magán
laksértés és sajtórendőri vétség dinén emui nádat. Az, 
ügyészség i t  tanú beiáézését indítványozza n kitűzendő 
főtárgyalusra és erek között szerepelnek CsiUéry András, 
Priedrich Jstyélfl, Szakács -.Andor, Vári Albert, Artncr 
Kálmán  dandárparnnesnok, Hagy Károly  főkapitány- 
helyettes, Botár Bála rcndőrtnnácsos, S a g y  Béta vö’ l fő- 
ügyóezhelyettes még s7,átno.»an. A z  ügyészi vádiratot 
5 nappal ezelőtt kézbesítették ki a két Koboznak a 
Markó-utcai fogházban. A kézbesítés után mindketten 
jelentkeztek Medvés-Mcd Icá István  vizsgálőbirónál és 
engedélyt kértek arra, hogy a biinpör iratait áttanul
mányozhassák, azokból jegyzeteket készitsenok, mert a 
vádirat ellen kifogásokat, akarnak beadni. A vizsgáló
bíró ezt az engedélyt megadta és azóta Robozék folyvást 
fcöngósrmek a nagy aktacsomóban.

— Kilenc titokzatos „kóraet" tit rtózfcattak le 
Prágában. Prágából táviratozzak A  T!egyel
nék  : Néhány nappal ezelőtt több kémet tartóz
tattak itt le, akikről eleinte azt hitték, hogy az 
orosz ezovjetkonuány emisszáriusai. Ma azon
ban kitudódott, hogy kilenc letartóztatottról 
van szó, akik közül három V arsóból, kettő 
Moszkvából, fsgy Pótervárról, kettő Budapest
ről ás egy nő valamelyik lengyel városból jött 
Prágába. A főbűnön megszökött. A letartóz
tatottak között van két orosz újságíró és egy 
itteni bar tulajdonosa, akinek helyiségében 
találkoztak a letartóztatottak. Úgy látszik, 
nemcsak kémkedéssel, de hamis okm ányok elő
állításával is vádolják a ! a tartózta í oiia-ka t, 
akik  resztvettek a bukaresti arzenál fölrob
bantásában is. Köt abból következtetik, hogy 
Prágából néhány nappal a robbanás előtt 
utaztak le Bukarestije. Az egyik letartóztatott, 
Somaijov Tlorovitz, aki hason1ó bünosolek me
nyek miatt már többször volt letartóztatva. 
Annak idején brill idusokat találtak nála, ame
lyekről ug.V vélekedtek, hogy a meggyilkolt cár 
hagyatékából származnak.
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A  viSőgGtirö tudós ü gye  n é g y  éve eí»n3á2eí5en és netn eJő.
adásait m egtartani

(A Reggel tudósítójától.) Megírták a lapok, hogy Mar- 
caali és Scbmidt professzorokat, a budapesti Tudomány- 
egyetem büszkeségeit B-listdra helyezték. Ezzel egyide
jűleg  olyan hírek terjedtek el. hogy B-listdra tették a 
világhírű magyar kormografust is:

Kövesligethy Itadó dr.-t,
al;i tndvalevőon már négy éve száműzve van katedrájá
ról. Vasárnap dólben Thőköly-uti villalakáoában fölkeres
tük K övesligethy fíadót, hogy tőle magától halljuk, hogy 
áll figyo az egyetem en. . .  A z  ősz tudós élénken, va ló
ságos tüzzol a szavaiban kezd beszélni:

— B-listára helyezésemet a bölcsé szethari 
dékán megcáfolta-. Nem, nem teltek ( B-listára, 
csak tanítani nem engednek, már négy eszten
deje . . ,  Hogy is kezdődött a dolog?.. .  Hja, 
igen. A kommunizmus után. Fegyelmi vizsgá
la t Egyszer ugyanis a kommün alatt,

tudtomon kívül a tanárképzőinté te t vezető
jévé nevezett ki a népbiztosság.

Ez volt az egyik vádpont Azután az, hogy 
valószínűleg jóviszonyban voltam a népbizto
sokkal. Soha nem is láttam egyet sem közülük. 
De azért az egyetemi tanács ítélkezett. Rosszal
lással sú jto tt magatartásomért- és egyben nyug
díjaztatásomat javasolta a kultuszm iniszternél.

Azóta nem történt ügyemben semmi.
Nem is nyugdíjaztok, de katedrámra se enged
tek vissza. Illetményeimet pontosan kapom, 
hiány nélkül. Csak tanítani nem engednek...

Keserűen /.mininek elő ezek a súlyos mondatok a tu
dós szájúból. Majd csöndes derűvel fo lytatja :

— A  kultuszm iniszterrel nem állok hadilábon. 
A földrengési intézetet zavartalanul vezetem 
tovább, mert az intézet nem az egyetemmel 
kapcsolatos, hanem a kultuszminisztérium ala 
tartozik.

A minisztérium soha semmiféle kivetni va
lót nem talált magatartásomon.

ő k  nem indíto ttak ellenem vizsgálatot. Az 
egyetemi tanács szigorúbb volt, mint a minisz
térium.

Halkan, elgondolkodva mondja tovább:

— A régi tanítványaim mind kikerültek már 
az egyetemről. De azért sokan még ma is föl
keresnek... Az egyik pap lett és legutóbb azt 
kérte tőlem, engedjem át egyik előadásom 
anyagát bőjt-i prédikációja szám ára...

A  Jelonlosri munkájáról kérdezzük K övesligethyt:

— Most fejezem  be népszerű csillagászati 
m unkám at. És természetesen tovább folytatom 
régi tudományos munkásságomat, kutatásai
mat. Egyébként rendes körülmények között 
sem mehetnék nyugalomba. Be kellene vár
nom, míg 70 éves le sze k ...

Acélosan hangzik a szava és ifjuságos tűzben óg a 
szeme. K ö ves lig eth y  Rndó lelkében forró, örökli* vágy 
él a katedrája után . . .

— Néha bem egyek az egyetem re  — mondja 
halkan K övesligethy. — Hátha történt közben 
v a la m i...  De h iú b a ... Most ugyan azt beszé
lik, hogy őszre talán visszakapom a katedrá
mat ...

— Beszélgetés Pogány Viliyvel. Amerika 
egyik leghíresebb színpadi tervezője, Pogány 
VULy, a „newyorki Faragó Géza“, Budapestre 
érkezett. A  nagy színházak és film gyárak évek  
óla, Pogány V iliyvel készítte tik  a díszleteiket, 
c kosztümök rajzál és mindent, ami egy világ
sikerre számító darab tetszetős kiállításához 
szükséges. Tervező, díszítő, rajzoló és festő ogy 
személyben ez a nagy karriert befutott magyar 
művész. A Hearst-lapok ?mivész-fotográfusá
vá 1. a szintén magyar M urai Miklóssal jött 
Budapestre, édesanyja •meglátogatására; Az 
amerikai művészeti viszonyokról a követ
kezőket mondotta A  Reggel munkatársának:

— A z  amerikai uiü vészét ben ugyanaz az elv érvényesül, 
ami a termeién egész területén: jót. k ell csinálni és gyor
san kell csinált::. Am ire Európában az elmélyedő, irányt- 
kereső művésznek három hónapra van szüksége, ott leg 
följebb egy heti ideje Jut. A vállalkozó utry rendeli meg 
a festményt, h rajzot, a dekorációt, mint valami ipari 
árut, a szállítás terminusa rövid. Természetei,, hogy 
ilyen viszonyok között a művész nem szállhat le a lelke- 
mélyéig, az alkotás isteni gyönyöreit nem élvezheti ki; 
tehetségének és készségének a végsőkig  feszített toljesitő- 
képességét kell a munka szolgálatába állítania, hogy 
elsőrendűt produkáljon és határidőre szállithasson. K ü lö
nösebb érzéke nincs az, amerikainak a festőművészet 
iránt. Ennek okát főleg abban látom, hogy Amerikában 
nem olyan otthon illők az emberek, mint Európában, te
het sokkai kevesebbet törődnek a lakásul; csinosításával, 
díszítésével. Az amerikai a nap legnagyobb részét haló
ié ben, foglalkozása körében és a klubban tölti, haza 
éppen csak vacsorázni és aludni jér.  Újabban mégis 
vannak jelek, begy a gazdagok — és itt nem kell mind
járt a multimilliomosokra gondolni — kezdenek törődni 
a lakásaikkal és képekkel ékesítik a falakat.

—- A film  nemcsak a süné?:.éknek, a válla'kocáknak, de 
a m űvészeknek is Ivgdusnbb keresettorráén. Rengeteg
töke bef ckt eléssel készülnek a n ag y  filmek. Fairbanks, 
akivel Amerikába visszamenőt Póriéban fogok találkozni,
S maliid dollárral késeit most egy halaimon film éi, amely- [ 
ben természetesen ő Játsza a főszerepet. A fllmdtmibok 
tervezése, a díszítés, a kosztümök rajzti sokszáz művészt 
foglalkoztat. Bn nem csupán a film világában dolgozom, 
hanem a színháznál is. Számos világhírű  színmüvet az, 
én terveim alapján állítottak ki. Nemrégiben ogy nj 
gyermokszánbáz berendezése készüli terveim ntiin; ennek 
a színháznak én festettem a freskóit..

— _ A Kébe moge.laknláaa. A rés7.véuyes>>k kisebbségi 
jogén,',, védelinezéscí és a hadi kölcsönök, záloglevelek 
és élet biztosi !á«1 kötvények valoricóláeanak sürgetését 
programjául kitűző „ltészvén/tosck, Lr fékpap tr- és Biz
tosítási k ö ' vénytuUíjdonoáok L'/yer-ülcle" tegnap délelőtt 
a kereskedelmi kamara dísztermében t.n.rtoi,ln. meg a la
kuló közgyűlését, amelyen a honvédelmi miniszter kép
viseletében dr. Csongvay Károly  főelőadó bíró. n főváros 
órvcHzéUévtek kúp viselet ében dr. Wurmb Elemér li. árva 
széki elnök Jelent meg. A  közgyűlés egyhangúlag 
meg választott a elnökévé: dr. fiicgcscn József egyetemi 
tanárt, társelnökükké: BonUc Ferenc vy. miniszteri ta
nácsost. T urrk Antal ny. tábornok hadbiztost, Dénes P.<1 
gyárost és '/.sombor (léin  »»/. ó llem lHkúrt. Ügyvezető al 
elnök: dr. Halász Lajos miniszteri tanácsos, jogtnnácsos: 
dr. Bciehfcid  fznr ügyvéd.

Clsörondll n93 fehér váczen........ 148.000
Varrott tnlpu fekete, bex és

sovró....................................................... 105.000
Varrott t&tpu térti f e k e t e ,  l t o n  <Qs

•ivrő........................................................070.000

K
K
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N«tal JáiBffis
Telefon; J ó z s e f  78—28

— Olvasmányaimból. (Földi M ihály u j regé
nye: Mámorosak.) Ncutig-eu hzoklam már éj
szaka regényt olvasni, (i<; ezt a könyvet, inét? 
éjfélkor is sűrűn leveleztem. Petiit? nem a 
szint páti ku s emberekről ir benne Földi — 
amely szimpatikus emberekről a régi regény
írók érdemesnek tartották az írást —. inkább 
moffhökkeniink eleinte ezektől a sváboktól, 
akik itt Promontor, Budafok felé — de akár 
a Bácskában is —, benépesítik a matoryar föl
di kel. Ezek a ma.iparosodott nevű. de volta- 
képen a maknk régi erkölcsei szerint élő 
svábok hősei három nomzetlékeu át ennek a 
regénynek. Az idősebb Bíró (Ricliter) Gusz
távokkal mi is találkoztunk, akik a rt%i 
Pestet és környékét méi? láttuk. Ezek a kímé
letlen bevándorlók vollnk az. )gnzi ellenfelei 
a régri pesti polgárnak, nem pedig a jámbor, 
alföldi vagy felvidéki gentry, amely volt.aké- 
pen áldozatuak jött ebbe a városba, hogy 
tintát igyon, porzót, egyen. Ezek a vaderköl- 
csü, kannibál-kedvű svábok nemcsak a régi 
pesti polgárral és a zsidóval bánlak el, hanem 
in égették a saját fajtájukat is, ha rákerült a 
sor. Apa a fiát akarja lenyelni; fm az apa sze
retkezéseibe avatkozik. Csodálatos nők kerül
nek útjaikba e (luomtnlan férfiaknak, mint 
ahogyan a brutális embereknek szokott leg
inkább szerencséjük lenni a selyemszoknyák
és n finom 
gyilkosság,

női szivek Környékén, 
k i n u* le 11 en ség kis ér i

Rablás, ön- 
ezeknek a

vagyonos embereknek a lépteit. Régen jelent 
meg magyar regény, amelynek ekkora haítisM 
Jeti. volna rám, bár az irói raffioériát ez a 
doktor néni kedveli; inkább baltával dolgo
zik. mint édes mákounyal. Mindamellett még 
sokat beszélnek erről a regényről azok az 
elkényeztetlek is, akik » mézédes la ni,verők

regény i ró le le önyveiből 
élvezetét. Bíró Gusztáv 
még nagy utat tesznek 

Krúdy Gyula.

vagy gordonkáiul n gu 
szokták meg nz olvasás 
hatalmas sváb-papucsai 
meg Magyarországon.

- Ellopták a.z olasz követség tifkárának 
pénztárcáját. Az olasz követség titkára gróf 
Luiei Óla sic V isci vasárnaj) nz hl ági lóverseny
ről lmzajövet a nyugati pályaudvarról a Ritzbe 
hajtott s ott vette észre, hf)gy tarlta selyem
pénztárcáját útközben ellopták, Volt benne 
néhány egymilliós bankjegy, fénykép, vala
mint iratok. A pénzt megtarthatják, de n kf»- 
vt tségi titkár arra kéri a tolvajt vagy a beepli
léi es megtalálót, hogy a tárcát juttassa ol a 
Ritz-szál indába.

| Bútor, kedvező fizetési föltétel
¥  mollptt, (yarnnt/ílt jóuiinőfli'igrhen! Tömör háló- 
§ji s7.obák. Ebédlő (dió) kompi. 5,600.000. Bükkfa- 
Kj hálószoba 4.200.000. Szalongarnitura (fi drb) 
^  1,9M).01M). IJriszobák, klubgarnitúrák, kony* 
0a hák, előszobák és vasbutorok
H Rrfinyü, V.yín PíudlmíaíiJücsScy-Mftca 27
w| n'eréz-körtit sarok, Nyugatinál)
Iwl Vidékre szakszerű csomagolási
•n  K M M M H M M M m  »W1 M  m  - (III I ■  1 II I J I .       _____________ — —

M agyar A g rá r - és Jéra«tékB»ank Rt> 
v e & ü m a g o a z tS ty B

Oudnpcst, V. NAdor-ntcn 18. — Telefon: 7*-* l 
HtlrRöuyclm: A r r á r  UndnucM 

V e s s  a legpnocaflnhh napi áron ló h a r t*  é s  lu c c m a t n a y e f
és i*3:jcb £jB;trtnBóif;l

Min tárult aján latokat kár
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R  vasárnapi hőhullám elől 
egész Pest a vízbe és a zöldbe menekült

1924 július 7.

Szabadságüunep a városligeti Washington’
üv,nriiííl. Budapest székesfőváros közönsége 
™an áldozott a városligeti' Washington-szo- 

ívSniíil az amerikai szabadság ünnepének. A ven- 
ruek között volt S m itk  Jerem iás, népszó vet- 
■t-, főbiztos, Brentano  budapesti amerikai 

wvvpI a követség összes tagjaival az amerikai 
Vnii/ulátus és a budapesti amerikai kolónia 
italokéi óbb tagjai. A magyar kormányt bá.ró 
Vnránvi Frigy est pénzügyminiszter, a ktilügy- 
_ .ní.-,fprt gróf A m brózy Lajos rendkívüli kö- 
mV V  meghatalmazott miniszter képviselte. 
 ̂in orz polgármester vázolta Washington 

r’vör'V nagyságát, aki Amerikának nemcsak 
mnük’ legnagyobb szabadsúghőse, hanem egy- 
nttal legnagyobb óllamférfia volt és aki mél- 
Tfin nevezhető » szabadság aty.iának, am int ők 
■ij Amerikai Egyesült Államokban nevezik. 
Ezután a zenekar nz amerikai himnuszt ját- 
«otta, majd Ludw ig Ernő  főkonzul mondotta 
pV angol nyelven ünnepi beszédét, am elyben  
rámutatott, arra a szörnyű igazságtalanságra , 
(,)nplynel(. a m agyar nem zet a trianoni béke- 
c,zeriődésben áldozatává vált. Most azonban 
'Z jrmndá — eljött közibénk egy jólelkü* egy
szerű polgár, aki megnyugvást, bizalmat és a 
föltámadás reményét ébresztette leikeinkben. 
Ludwig Ernő beszéde után a közönség lelkesen  
megéljenezte Sm ith  Jerem iás népszövetségi 
■főbiztost, fírenlano am erikai követet és az 
Amerikai Egyesült Államokat..

^ Kis hústoló a* olcsóságból. (Levél a szerkesztőbe?,.) 
Igen tisztelt szerkesztő nr, Írót napja érkeztem haza k ü l
földi ntamról. Üzleti ügyekben jártam az u. n. „ u t ó d 
államokban“ és elmondok egy  Pár árat, h a d d  é l v e z z é k  
itthon i* o z  o l c s ó s á g o t .  Romániában 15 leiért, azaz 5000 
körönéért e b é d o l t o m ,  R  é r t b e n  15.000 o s z t r á k é r t  ettem  
egy’kiadós menüt. Jugoszláviában, hogy a tizenöfcös szám- 
náj maradjunk, t s  d i n á r b a  k é r ő l  e g y  k i l ó  b o r j ú h ú s ,  
nálunk, azt hiszem, közel jár a.z ötvenezerhez. Na. és a 
fekete! R é c s b e n  2500 o s z t r á k .  P e s t e n  5000 m a g y a r  k o r o n a , 
pedifc a magyar korona Bécsben 85 (Iliért ér és nem 
Siet Remélem, ezt Pesten Ír tudják, őszinte tisztelője: 
n yu g a lm a zo t t  e z r e d e s  (Név. Pontos cim.).

— A syracnsai rendőrség nem borsait ja  s za
bádon Kelemen Ernőt. A Syracosábau tartóz
kodó Kelemen Erna gabona kereskedő ellen, 
amint ismeretes, a budapesti főkapitányság 
visszavonta az elfogatási parancsot és erről 
táviratban értesítette a syracnsai hatóságokat. 
Kelemen Ernőt az olasz rendőrség ennek da
cára sem bocsátotta, szabadon. Kelemen egyre- 
raásra küldte a sürgönyöket ügyvédjéhez és 
családtagjaihoz és intézkedést kért, hogy aa 
olasz hatóságok engedjék szabadon. Védőügy
védje, dr. Bariba, József erre. az olasz követség 
intervencióját kérte. &z olasz követség távira
tozott is Syraeusába, ahonnan az a válasz ér
kezett, hogy p. budapesti főkapitányság á tira 
tát megkapták, azt tudomásul is v e t t é k ,  rle 
Kelement m indaddig nem helyezik s z a b a d l á b r a ,  
ómig el nem in tézik  egy syracnsai kihágást 
ügyét. Az olaszok, úgy látszik, azért vonják 
felelősségre Kelemen Ernőt, m ert ham is néven  
jelentette he m agát a szállodában és fegyver
viselési engedély nélkül revolvert hordott ma
gánál

— A vonatellrnőrzős uj rendje. A Reggel 
jelentette el. cinek, hogy július elsején a bel
ügyi nyomozóosztály megszüntetésével a fő 
kapitány só, g veszi át. az utte, vél ellenőrzést a vo
natokon. Ez az uj rend már életbe is lépett és 
hat nap óla a belügyi nyomozóosztály ele tek - 
tivjei járnak a budapesti állainrendőrséfr tiszt
viselőinek irányításával. Ilyen útlevelei len- 
őrző szolgálatot a főkapitányság és kerületi 
kapitányságok minden tisztvbelője k ljesit ez
után, mindenkire rákerül a sor. E célból kü
lön lanfolyamot nyitnak a tisztviselők közül 
azoknak, akik ném etül kell, hogy tanuljanak, 
mert enélkül az ellenőrzés munkája nehézkes 
volna.

(A  Reggel tudósítójától.) Szombat reggel elő
kelő külföldi vendége érkezett Budapestnek: a 
hőhullám. De nemcsak Budapestet öntötte el a 
pokoli forróság, hanem az egész országot, sőt 
számos helyen még izzóbb volt a. tenvperatura, 
mint Pesten, az aszfaltos kőrengetegben. Ma
gyaróváron — mint onnan A  Reggelnek  jelen
tik — megközelítette a hazánkban m axim ális  
meleget. A hőmérő déli 12 és 2 óra között. 32.1 
Celsiust mutatott. Hasonló nagy melegről ér
kezett még jelentésünk Szegedről és Egerből.

Vasárnap reggel fél íkkor már 30 fok Cel
sius volt a temperatara Budapesten.

Amilyen hirtelen lett az idén télből nyár, ta
vasz nélkül, olyan váratlanul szakadt Buda
pestre a hőhullám. Érdeklődtünk a Meteoroló
giai. Intézetnél, ahol azt a fölvilágositást nyer
tük, hogy Középeurópában m indenütt igen 
nagy a légnyomás és ennek következtében a 
meleg tájakról déli légáram hömpölyög Közép- 
európa fölé.

Vasárnap a. város korán ébredt, a villamosok 
zrijfólián döcögtek Budára. Valóságos népván
dorlás indult meg a budai hegyekbe, Zug- 
ligeíbe, Hűvös völgybe, a dunamenti falukba és 
kirándulóhelyekre, továbbá a Margitszigetre. 
Megostromolták a fürdők pénztárait és a 
strandfürdőket. Még a dunai uszodákban is 
úgy szorongtak, mint a beringok a hordóban, 
nem beszélve a strandfürdőkről — Palatínus, 
a csillaghegyi Árpád-strand, az óbudai Duna- 
strand, az Erzsóhet-sóafürdő strandja —, am e
lyekre 2 óra■ tájban kite tték  a m egtelt táblát, 
nem  áliván sem kabin, sem fiók több rendelke
zésre. A margitszigeti Palatínus-strandfürdő, 
úgy látszik, előre lát*a a közeledő hőhullám 
konjunktúráját és jú lius elsején m inden Indok 
és magyarázat nélkül ÍO%-kal fölemelte az ara-
kai. Az uszodák es strandfürdők látogatottsá
gát mi som 'bizonyítja jobban, mint hogy a 
Palatínus pénztáránál közel 6000 jegyet adtak  
ki a vasárnap folyamán, a, Lukács-fürdőben pe
dig 1000 jegyet,. Ez a szám azonban csak a fele 
a Lukács-fürdőben hüsülő pestieknek. A fürdőt 
ugyanis sok budapesti egyesületi tag veszi 
igénybe kedvezményes jegyekkel. A budai 
strandfürdőn körülbelül 1000 jegyet adtak el. 
A fürdők bazinjai zsúfolva, a kevés vízben 
sókezer ^nibnr nyüzsög, mozog, zajong. Mialatt 
a strandfürdők zsúfolásig megteltek, a város 
kihalt, az aszfalt.gőzös utcákon alig egy-két 
ember ődöngött, a.z is vagy az üresen csilin
gelő villamosokra ült, vagy pedig konflison 
döcögött dolga felé. A főútvonalon, az An- 
drássy-uton délben 12 órakor olyan kevesen  
lézengte!.', m int máskor az é jje li órákban, üres 
volt a. Váci-utca és föltűnően kévésem voltak  a 
Duna-korzón, Délben a Gcrbcaudnál csak há
rom asztalnál ültek, üresek voltuk az éttermek 
is, mindenki a hűvösbe igyekezett. Délután 
zsúfolásig megteltek az uzsonnázóhelyek, a li
geti GerbeaudnáJ, 3000 ember, rekordközönség 
szorongott, a kertben és a torraszokon, zsúfolva 
van az Auguszb  és a többi hűvösvölgyi park, 
pavillon és cukrászda. A Margitszigetre kőzet
40.000 főnyi tömeg vándorolt ki. ellepték a 
parkokat, .az étkezőhelyiségeket., a Dunán meg
szaporodtak az evezősök. Fürge regatták, 
karcsú skiffek úsztak fürgén. A hajók, a pro
pellerek is zsúfolásig megtoltok. Az állomáso
kon olyan tömeg szorongni!., hogy néha 2—3 
hajót kellett, várni, áruig fölfórtek.

Estefelé boldog szellők lengedeztek a. Duna 
fölött, mire újabb tömegek tódultak a nyári

szórakozó- és mulatóhelyek felé. A lieet zsú
folva volt, nemcsak a Gundelnál és a Kémény
söprőnél nem lehetett, helyet kapni, hanem, 
minden más, egyébként rosszul menő helyiség 
megtelt. A Weingrubernél. az Angol Parkban, 
az Allatkertben. mindenütt rekord közönség 
volt. A gazdagok o Rilz tetejére menekültek. 
Budapesten esztendők óta nem fogyott el annyi 
fagylalt,, mint amennyi a tegnapi vasárnapon, 
A nyári vendéglők, mulatóhelyek, éttermek tu 
lajdonosai áldják a hőhullámokat, mert ebből 
várják üzletük továbbfejlődését. A hőhullám
ban van minden reményük, mert hiszen eddig 
üresek voltak helyiségeik és csak most teltek 
meg újra hosszú idő után..

i H IT  ■■■■... mm i

— Bonyo dalin nk a szegedi egyetem körül.
Szegedről jelenti telefonon A Reggel tudósí
tója: Ismeretes, hogy Szeged törvényhatósági 
közgyűlése az egyetem ügyében úgy döntött, 
hogy évenként 24 vagon búzával csa.le az esetben 
járul hozzá az egyetem fölépítéséhez, ha Sze
ged városa minden polgárának gyermekét 
valláskülönbség nélkül fölveszik az egyetemre. 
E hírrel szemben, amint A. Reggel tudósítója te
lefonozza, ma azt írja az egyik szegedi fajvédő

(újság, hogy nem felel meg a valóságnak, m int
ha a közgyűlés ilyen határozatot hozott volna. 
Dr. Somogyi Szilveszter állítólag úgy nyilat
kozott a fajvédő lap szerkesztője előtt, hogy a 
javaslattal c»ak azt akarta elérni, hogy első
sorban keresztény szülők gyermekeit vegyék 
föl az egyetemre. Ez a nyilatkozat izgalmat 
keltett. Szigeti Jenő hirlapiró a városi tanács 
elé indítványt fog benyújtani rendkívüli köz
gyűlés összehívása doltrában. A közgyűlés kérje 
föliratban a kormánytól, hogy a numerus clau- 
susi már most helyezze hatályon kívül a sze
gedi egyetemen.

— K rúd y  G yu la  reg é n y t  ír a M argitszigetről. Egy, 
amerikai lapban olvassuk, h ogy  K r ú d y  G y u l a ,  az A m e
rikában is népszerű regényíró  nemsokára befejezi uj re 
gényének megírását, am elynek nem más a  tém ája, m int 
a világszerte ismort M a r g i t s z i g e t .  M unkatársunk fö lk e 
reste K rú d y  G yulát abban az ódou. m arg itszigeti  kas-, 
télyban. amelyben a költő már évek éta lak ik  és k é r
dést intézett, hozzá az am erikai  h ir  felél.

— Igaz, hogy amióta R ó z s a  S á n d o r r ó l  Irt regényem  
megjelent Am erikában — felelt  a  költő — , azóta az 
amerikai kiadók és szerkesztők gyakrabb an tesznek a ján . 
latokat újabb regények írására. Legutóbb az e g y ik  szer
kesztőnek az nr. ötlete támadt, h ogy  mintán a  M arg it
sziget. jelenlegi bérlete részben am erikai kezekben is van. 
nem rossz volna a. M argitszigetet e g y  könnyű regén y  
formájában A m erikával  is megismertetni. Nekem persze 
nagyon tetszett, a téma, hiszen már a z  esztendőket se 
tudom, amelyoket téleu-nyárou a pzigeten töltök. Is-, 
merek én itt mindon fát, minden bokrot, minden rózsa-, 
tőt. De elég jól ismerem a sziget, m últját  és je len ét is. 
hisz valam ikor S z i g e t i .  S é t á k  cim alatt fo lyóiratot is 
adtam ki a  Margitszigeten . . .

— öngyilkos tanít ónő. Pestszentlőrincen az 
állami lakótelepen, ahol a szerencsétlen dr. 
Simán Endre hírlapiról meggyilkolták, a. 24. 
számú ba rak beli lakásán B o d ó  E m m a  34 éves 
tanítónő veronállal megmérgezte m a g á i .  A' 
mentők a Szent István-kórházba szállították. 
Teliének oka ismeretlen.

— Duhrovatl volt hadifogoly! ű ztekkel  a gróf P rey s in g  
moosi variroda megbízásából közlöm, hogy szeretett baj- 
társnnk, gróf P r e y s i n g  G y ö r g y  gárdnfőbadnagy (B a jo r
ország. Moob bei Luugeuisnrhof) t ü d ő g y u l l a d á s b a n  meg. 
h a l t .  Dr. Z s i g a  J á n o s  (Esztergom).
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— Akit Bernolák magával rántott a bukásba. 
'Politikai Ír örökben kínos föl tűnést keltett, hogy 
a  győri választásnál Bernolák Nándor volt 
kurzus-miniszter kortesei röpcédulákat oszto
gattak, amelyeken a város liberális kereskedőit 
és a zsidó választópolgárokat Reitzer Emil, az 
Országos Kereskedő és Iparos Szövetség el
nöke arra lüvja föl, szavazzanak Beruolakra. 
Az Országos Kereskedő és Iparos # Szövetség, 
amint ismeretes, teljesen demokrata es liberális 
egyesülés, Reitzer eljárása tehát, érthető föl- 
tűnést keltett. A szövetség két titkárát le is 
küldte Győrbe, akik ki is jelentették, hogy 
az Olasz nem azonosítja magát Reitzer Emil 
eljárásával és hogy neki nem volt joga a szö
vetség nevében aláírni ezt a röpcédulát. A 
szÖÂ etség tagjai ezekután elvárták, hogy 
Reitzer mondjon le az alelnökségről. Erre ba
rátságosan föl is szólították, de Reitzer Emil 
kijelentette, hogy erre nem hajlamló, m ert a 
közgyűlés többségének bizalma folytán nyerte 
el azt az állását. Az Okisz tagjai most rend
k ívü li közgyűlést szándékoznak egybehívni és 
azon bizalmatlansági indítványt fognak be
nyújtani Reitzer Emil ellen.

— Pesti Élőt — UJ Ember — Szenzáció. A proletárdik
tatúra bukása után az első magyar sajtóorgánum, amely 
a főváros utcáin megjelent, a  P e s t i  É le t  oimü lap volt. 
Ez a lap a r o m á n  m e g s z á l l á s  ideje alatt R o b o t  I m r e  ás 
flvére R o b o s  B é la  s&erkesBtésében került a letarolt, ki
fosztott pesti utcára ás amikor a románok kivonultak, 
velük og-yiitt kitakarodlak az országból Kobozók is. A 
külföldön tovább folytatták gyalázatos munkásságukat, 
ó m i g  a  r o m á n o k  is  m e g  e l  á g  é l t  é k  a k é t  m o r á l  i n s a n i t g  
ü z l e t e i t  é s  a  m a g y a r  h a t á r r a  z s u p p o l t á k  ő k e t .  Jgy kerül
tek tavaly tavasszal Robozélt avt ügyészség fogházába; 
m o s t  k é s z ü l t  el. a z  ü g y é s z s é g  v á d i r a t a  e l l e n ü k .  Kiderül 
ebből, hogy u románok kivonulása után Kobozék T e 
m e s v á r t  ütöttek tanyát és olt „ S z e n e d d é . " '  elmen indí
tottuk lapot. 1920-ban már K o l o z s v á r t  vannak, ahol av. 
„Uj Ember" című pamflettól szerkesztik. Zsarolásaik, 
lopásaik miatt P o z s o n y b a  teszik á* badiszálhisnknt, ahol 
a csoli kormány segítségével újra sikerül' lapot indi- 
taniok. Innen is kiobnulalják ökot, P é c s b e  szöknek, 
ahol „ S z i v e s  l a p o k "  óimén röpiratokat ad ki, amelyekben 
a mérsékelt szociáldemokratákat támadta. J921í-beu ú j r a  
'K o lo zsvá r t-  vannak, ahol a „ K é p e s  L a p o k "-at jelentetik  
meg. A vádirat Kobozék bűn pőrében f e l s é g s é r l é s ,  l á z a 
d á s ,  h ű t l e n s é g ,  k o r m á n y z ó s é r t é s ,  i z g a t á s ,  a  m a g y a r  á l 
l a m  é s  m a g y a r  n e m z e t  m e g b e c s ü l é s e  ellen e l k ö v e t e t t  
b ű n c s e l e k m é n y e k ,  t o v á b b á  s ú l y o s  t e s t i  s é r t é s ,  m a g á n 
l a k s é r t é s  é s  s a j t ó r e n d ő r i  v é t s é g  c h n é n  e m e l  v á d a t .  Az 
ügyészség SS t a n ú  b e l d ó z é s é l  i n d í t v á n y o z z a  a kitűzendő 
főtárgyalásra és ezek között szerepelnek C s i l l á r  y  A n d r á s ,  
P r i e d r i e h  .Js(.v4q.n, /S z a k á c s  - .A n d o r ,  Vári A l b e r t ,  A r t r c r  
K á l m á n  dándárparancsnek, N a g y  K á r o l y  főlcapitóny- 
belyottes, B o t á r  Béla- rendőrt nnáesos, N a g y  t t o t  a  volt fő- 
ügyész helyettes; fi g még számosán. Az ügyészi vádiratot 
5 nappal ezelőtt kézbesítették ki a két Koboznak a 
Markó-utcai fogházban. A kézbesítés után mindketten 
jelentkeztek M e d v é s - M e d k s ó  I s t v á n  vizsgálóbírónál és 
engedélyt kértek arra, hogy a bünpör iratait áttanul- 
mányózhassák, azokból jegyzeteket készítsenek, mert a 
vádirat ellen kifogásokat, akarnak beadni. A vizsgáló
bíró ezt az engedélyt megadta és azóta Kobozék folyvást 
böngésznek a nagy alctacsoinóban.

— Kilenc titokzatos „kőmet" tartóztattak le 
Prágában. Prágából táviratozzak A Reggel
nek: Néhány nappal ezelőtt több kémet tartóz
tattak itt le, akikről eleinte azt hittek, hogy az 
orosz szovjetkonuány emisszáfiúsai. Ma azon
ban kitudódott, hogy kilőne letartóztatottról 
van szó, akik közül három Varsóból, kettő 
Moszkvából, egy Péter várról, kettő Budapest
ről és egy nő valamelyik lengyel városból jött 
Prágába, A  főbűnök megszöliöit. A letartóz
tatottak között van. két orosz újságíró és egy 
itteni bar tulajdonosa, akinek helyiségében 
találkoztak a letartóztatottak. Úgy látszik, 
nemcsak kémkedéssel, de hamis okm ányok elő
állításával is vádolják a lelarlóztuioiiakat, 
akik  részivetick a bukó-rest' arzenál fölrob
bantásában is. Ezt abból következtetik, hogy 
Prágából néhány nappal a robbanás előtt 
utaztak le Bukarestbe. Az egyik letartóztatott, 
Somaijov Horovitz, aki hason1 ó bűncselekmé
nyek miatt már többször volt. letartóztatva. 
Annak idején brilliáueokat találtak nála, ame
lyekről úgy vélekedtek, hogy a meg gyilkolt cár 
hagyatékából származnak.

s
s
:*SS
■

E .
T E L E F O N S Z Á M :  J Ó Z S E F  88-31

M e  vü@ m

u f  f n M u s l  m ú $ e > v *

Ma, fcn-ríí.öiv, a£r& ra 
r e  g ig á t  JE tfrwhwr

*̂3 •oe-n-t-«-naMaa«m<Denafl«ii (ma ci
w c w w i w w a w i m i i r w iiMi)ii iiimihuwwp ■MBimininiBiw:

JBlköltósés m iatt ogy komplett

domború miibutor hálószoba
■O sgO jsii cIik íó . Mai napon U—M-lg én délután 3—0 

óráig, Erasóbot-kömt 83, n i .  em. IS

a Regcel

Kövesligethy Radót nem tették B-llstára
A  világhírű tudós ügye négy évű eíiwSézftSíön ős n m  oüSíjadik éld*

adósalft megtsarSsnl
( A  R e g g e l  t u d ó s i t ó j á t ó l . )  Megírták n lapok, hogy Mar- 

caali és öcbm idt professzorokat, a budapesti Tudomány- 
egyetem büszkeségeit B - l i s t d r a  h e l y e s t é k .  Ezzol egyide
jű leg olyan hírek terjedtek el, hogy B - l i s t d r a  t e t t e k  a  
v i l á g h í r ű  m a g y a r  k o z m o g r a f u s t  is :

Kövesligethy Radó dr.-t,
aki tndvalevőon már négy éve száműzve van katedrádé
ról. Vasárnap délben Thőköly-uti villalakásában fölkeres
tük K ö v e s l i g e t h y  R a d ó t ,  hogy tőle magától halljuk, hogy 
áll ügye az. egyetemen . . .  Az ősz tudós élónkon, való
ságos tüzzol a szavaiban kezd beszélni:

— B-listára helyezésemet a bölcsészetkctri 
dékán megcáfolta. Nem, nem tettek B-listára, 
csak tanítani nem engednek már négy eszten
deje . . .  Hogy is kezdődött a dolog?...  Hja, 
igeu. A kommunizmus után. Fegyelmi vizsgá
lat. Egyszer ugyanis a kommün alatt,

tudíomon kívül a tanárképzőintézet vezető
jévé nevezett ki a népbiztossá!?.

Ez volt az egyik vádpont. Azután az, hogy 
valószinüleg  jóviszonyban voltam a népbizto
sokkal. Soha nem is láttam egyet sem közülük. 
De azért az egyetemi tanács ítélkezett. Rossza- 
lássál sújtott, magatartásomért és egyben nyug
díjaztatásom at javasolta a kultuszm iniszternél.

Azóta nem történt ügyemben semmi.
Nem is nyugdíjaztak, de katedrámra se enged
tek vissza. Illetményeimet, pontosan kapom, 
hiány nélkül. Csak tanítani nem engednek...

Keserűen zúdulnak elő evek a súlyos mondatok s tu
dós szájából. Majd csöndes derűvel folytatja:

— A  kultuszm iniszterrel nem állok hadilábon. 
A  földrengósi intézetet zavartalanul vezetem 
tovább, mert az intézet nem az egyetemmel 
kapcsolatos, hanem a Kultuszminisztérium ala 
tartozik.

A minisztérium soha semmiféle kivetni va
lót nem talált magatartásomon.

Ök nem ind íto ttak  ellenem vizsgálatot. Az 
egyetemi tanács szigorúbb volt, mint a minisz
térium.

Halkan, elgondolkodva mondja tovább;

— A régi tanítványaim mind kikerültek már 
az egyetemről. De azért sokan még ma is föl
keresnek... Az egyik pap lett t« legutóbb azt 
kérte tőlem, engedjem át egyik előadásom 
anyagát böjti prédikációja szám ára...

A jelonlegi m unkájáról kérdezzük K ö v e s l i g e t h y  t :

— Most fejezem  be népszerű csillagászati 
m unkám at. És természetesen tovább folytatom 
régi tudományos munkásságomat, kutatásai
mat. Egyébként rendes körülmények között 
sem mehetnék nyugalomba. Be kellene vár
nom, miff 70 éves le sze k ...

Acélosan hangzik a szava és ifjúságon tűzben ég n 
szeme. K ö v e s lig e th y  Kndó lelkében f o r r ó ,  ö r ö k ö t  v á g y  
é l  a k a t e d r á j a  után . . .

— Néha bem egyek az egyetem re  — mondja 
halkan Kövesligethy. — Hátha történt közben 
v a la m i...  De hiába...  Most ugyan azt. beszé
lik, hogy őszre talán visszakapom a katedrá
in a t-...

-«+■ mu> ..... ■———s

— Beszélgetés Pogány Villyvel. Amerika
egyik leghíresebb színpadi tervezője, Pogány 
Villy. a ,.newyorki Faragó Géza", Budapestre 
érkezett. A  nagy színházak és film gyárak évek  
óla Pogány V illyvel készítte tik  a díszleteiket, 
o- kosztüm ök rajzát- és mindent, nini egy világ
sikerre számító darab tetszetős kiállitusához 
szükséges. Tervező, díszítő, rajzoló és festő ogy 
személyben ez a nagy karéiért befutott magyar 
művész. A Hearst-lapok miivész-fotogrnfosá
val. a szintén magyar Murai Miklóssal jött 
Budapestre, édesanyja meglátogatására: Az
amerikai művészeti viszonyokról a követ
kezőket mondotta A  Reggel munkatársának:

— Az amerikai művészet ben ugyonnz sz elv érvényesül, 
ami a term elés e.gész területén: j ó t  k e l l  c s i n á l n i  é s  g y o r 
sa n  k e l!  c s in á l t : ! .  Amire Európában az elm élyedő, ir.ínvt- 
kereső művésznek három hónapra van szüksége, ott leg
följebb egy heti idejo jut. A vállalkozó úgy rendeli meg 
a festm ényt, h rajzot, a dekorációt, mint valam i ipari 
árut, n szállítás terminusa rövid. Természetes, hogy 
ilyen viszonyok között a művész nem szállhat le a lelke  
m élyéig, az alkotás isteni gyönyörolt nern élvezheti ki; 
tehetségének és készségének a végsőkig feszített teljesítő- 
képességét kell a munka szolgálatába á llítan ia , hogy 
elsőrendűt, produkáljon és határidőre szállíthasson. K ülö
nösei)!) érzéke nincs az amerikainak a festőm űvészet 
iránt. Ennek okát főleg abban látom, hogy Amerikában 
n e m  o l y a n  o t t h o n  ü lö k  az emberek, mint EnrópálcinT* to
li it! sokkal kevesebbet törődnek a lakásuk csinosításával, 
díszítésével. Az amerikai n nap legnagyobb részét üzle
tében, foglalkozása körébon és a klubban tölti, liaza 
éppen csak vacsorázni és aludni jár. Újabban mégis 
'umnak jelek, hogy a gazdagok — és itt nem kell mind
járt a multimilliomosokra gondolni — kezdőnek törődni 
a lakásaikkal és képekkel ékesítik a falakat.

— A  Iliin n e m c s a k  a s z í n é s z e k n e k ,  a v á l l a l k o z ó i n a k ,  d e
a m ű v é s z e k n e k ,  i s  l e g á n s a b b  k e r e s e t  f o r r ó s a .  Rengeteg
tókebefokt.réssel készülnek a nagy ü ln ek . T a i r b n n k s ,  
akivel Amerikába visszam ond Parisban fogok találkozni,
! m i l l i ó  d o l l á r r a l  k é s z í t  m ó r i  e n y  h a t a l m o n  f i l m e t ,  am ely
ben természetesen ő játs>n a fík.znrepot. A Almdarobok 
tervezése, a díszítés, a ItoszlümÖK rajza sok.*7.Az művészt 
foglalkoztat. En nem csupán a film világában dolgozom, 
hanem a színháznál is. Számos világhírű színm üvet az 
én terveim alapján állítottak ki. Nemrégiben ogy nj 
gyermr kssinbdz berendezése ké-züli ‘érveim ntá.n; ennek 
« színháznak én festettem a freskóit.

A Kébe megF.íaiftilá.sa. A részvényesek kisebbségi 
jogának véilelmezcsét a hadi kölcsönök, záloglevelek  
és élet biztosi! ősi kötvények valorizálásának sürgetőiét 
programjául kitűző „ R é s z v é n y e s e k ,  É r t é k p a p í r -  é s  H íz-  
ti j é l d s i  i - . . ' v é n y t u ú i j r . ' o n o s o k  l . 'gy  ir.ülrlc."  t.'gnnp délelőtt 
n kereskedelmi kamara dísztermében tartotta meg ala
kuló közgyűlését, amelyen n honvédelmi miniszter kép
viseletében dr. C s o n g e a y  K é r n i . /  főelőadó bíró. n főváros 
árva széké.vek képviseletébe': dr. I V u r m b  F, l e m é r  b. árva 
széki elnök jelent, meg. A közgyűlés egylianr.uJag 
megvál/a.vz! i(t« elnökévé: dr. K i é g é s e n  J ó z s i /  egyetem i 
lenárt. társelnökökké: B o n í h  F e r e n c  ry . miniszteri ta
nácsost. T u r r k  A l i i u l  uy. tábornok h."divízió, t, D é n e s  P á l  
gyárost és ",/ s o m b o r  B é t a  n ti . áltatni Üktirt. (’gyvezeiő «l 
elnök: dr. Haláss. Lajos miniszteri tmiácsos, jogtanácsos: 
dr. I l a i e h f e l d  I z o r  ügyvéd.

elsőrendű n9! fehér vászon.......... 145.000 K
V a r r o t t  talpú wül lakaté, b*x és

savró...................................................... 105.000 K
V a r r o t t  ta tp u  ló r i i  f o h e t c ,  b o n  ő s

s a v r ó ........................................................0 7 0 . 0 0 0  K

fiatal János
■nBBBraBM aniBHM raiHSM HiQt Telefon; J ó z s e f  7»-23

— Olvasmányaimból. (Földi M ihály u j regé
nye: Mámorosak.) Nemigen szoktam mór éj
szaka regényt olvasni, de ezt a könyvet még 
éjfélkor is sűrűn leveleztem. Pedig nem a 
szimpatikus emberekről ir benne Földi — 
amely szimpatikus emberekről a régi regény
írók érdemesnek tartottuk az Írást —. inkább 
mogkökkenünk eleinte ezektől a sváboktól, 
akik itt Pramontor, Budafok felé — de akár 
a Bácskában is —, benépesítik a magyar föl
deket. Ezek a magyarosodon. nevű. de volta
ké pen a maguk régi erkölcsei szerint élő 
svábok hősei három nemzedéken át ennek a 
regénynek. Az idősebb Biró (Riehter) Gusz
távokkal mi is találkoztunk, akik a régi 
Pestet és környékét még láttuk. Ezek a kímé
letlen bevándorlók voltak az igazi ellenfelei 
a régi pesti polgárnak, nem pedig a jámbor, 
alföldi vagy felvidéki gentry, amely voltaké- 
peu áldozatnak jött ebbe a városba, hogy 
tintát igyon, porzót egyen. Ezek ti vaderkol- 
csií, kannibál-kedvű svábok nemcsak a régi 
pesti polgárral és a zsidóval bántak el, hanem 
megették a sa ját fajtájukat is, ha rákerült a 
sor. Apa a fiát akarja lenyelni; Hu az apa sze
retkezéseibe avatkozik. Csodálatos nők kerül
nek útjaikba e ünomtalan férílaknak, mint 
ahogyan a brutális embereknek szokott leg
inkább szerencséjük lenni a selyemszoknyák 
és a finom női szivek környékén. Rablás, ön- 
gyilkosság. kiméi ellenség kiséri ezeknek a 
vagyonos embereknek a lépteit. Régen jelent 
meg magyar regény, amelynek ekkora hutása 
lett volna rám, bár az irói ra ifi páriát ez a 
doktor nem kedveli; inkább haltával dolgo
zik. mint édes mákon nyal. Mindamellett nv'g 
sokat beszélnek erről a regényről azok az 
elkényeztettek is, akik a mézédes lanI,verők 
vagy gordoukaliangu regényírók könyveiből 
szokták meg nz olvasás élvezetét, Biró Gusztáv 
hatalmas sváb-papucsai még nagy utat tesznek 
meg Magyarországon. Krúdy Gyula.

— Ellopják az olasz követség titkárának 
pénztárcáját. Az olasz követség titkára gróf 
Luiei Óla sic "Vinci vasárnap nz alagi lóverseny
ről haza jövet a nyugati pályaudvarról a Riizbo 
hajtott s ott vette észre, hogy larlui selyem- 
pénztárcáját útközben ellopták. Volt; ben no 
néhány egym illiós bankjegy, fénykép, vala
mint iratok. A pénzt megtarthatják, de a kö
ve Is égi titkár o.rra kéri a tolvajt vagy a becsü
letes megtalálót, hogy a tárcát juttassa ol a 
Rit/i-szél lódéba.

| Bútor, kedvező fizetést feltété!

Í mnllM.t, ffarAnli lt jótltinőfli-ffbpn! Tiimíir háló- 
szobák. Ebédlő (rlió) kompi. fi.tiOO.OOí). Bükkfa- 
hálószoba 4.200.000. Szalon garnitúra, (f* drb)

1,980.000. Urisztbák, klubgarnitúrák, kony
hák, ele szobák és vasbutorok 

|  L án y ii, W lf P»OfJmarsSca!licy-Mftc« 5*1 
1̂ (Teréz-körut sarok, Nyugatinál)

ISíl Vidékre szakszerű csomagolás!
------------------------------------- --------------------------------------  II I __________ _________ I ■ _!!_ S  IMI—  U
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v e t ö m a g a s z t á l y a

Budapest, V, IVádor-ntca 13. — T elefon: 7*-41 
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A R e e e t t .

A vasárnapi hőhullám elől 
egész Pest a vízbe és a zöldbe menekült

S z a b a d s á ? ? ü u n e p  a  v á r o s l i g e t i  W a s h i u g t o n -
Budapest székesfőváros közönsége 

■zj L  áldozott a városligeti' Washington-ezo- 
1 mái az amerikai szabadság ünnepének. A ven- 
iVrtíc között volt Sniith Jeremiás, népszövet- 

főbiztos, Brcntano budapesti amerikai 
íf-vpl a követség összes tagjaival az amerikai 
konzulátus é« a budapesti amerikai kolónia 

êlőkelőbb tagjai. A magyar kormányt báró 
Korányi Frigyes pénzügyminiszter, a kiilügy- 
"■ .„vcytert gróf Ambrózy Lajos rendkivüli kö- 

meghatalmazott miniszter képviselte, 
îuőcz polgármester vázolta Washington 

r'vör V nagyságát, aki Amerikának nemcsak 
Ĵ núk legnagyobb szabadság-hőse, bonéin egy- 
'i rinl logoagy óbb államférfla volt és aki mél
tón n e v e z h e t ő  a szabadság atyjának, amint ők 
,n  Amerikai Egyesült Államokban nevezik. 
Ezután a zenekar az am erikai himnuszt ját- 
«otta. majd Ludwig Ernő főkonzul mondotta 
rí angol nyelven ünnepi beszédét, amelyben 
rámutatott, arra a szörnyű igazságtalanságra, 
mneh/neh er magyar nemzet a trianoni béke- 
szerződésben áldozatává vált. Most azonban 
Ü irtondá — e ljö tt közibénk egy jólelkü* egy
szerű polgár, ak i megnyugvást, bizalmat és a 
föl támad ás reményét ébresztette leikeinkben. 
L u d w i g  Ernő beszéde után a közönség lelkesen 
m e g é lje n e z te  Smith Jeremiás népszövetségi 
-főbiztost, Brentano amerikai követet és az 
Amerikai Egyesült Államokat.
A  Kis kóstoló az olcsóságból. (Lóvéi s szerkesztőhöz.) 

Igen tisztolt szerkesztő nr. két  un pia  érkeztem haza k ü l
földi ntamról. Üzleti ügyekben j;irtam az ti. n. „u tó d 
államokban" és elmondok e g y  pár árat, hadd élvezzék  
Hilton is az olcsóságot. Romániában ló leiért, azaz 5000 
koránéért ebéd clti tm, Rácsban 15.000 osztrákért ettem 
egy* kiadós menüt. Jugoszláviában, hogy a tizenötös szám
nál maradjunk, 15 dinárba kerül egy k iló  borjúhús, 
nálunk, azt hiszem, közel já r  az ötvenezerhez. Nn, és a 
fokot**! Rácsban 7500 osztrák. Pesten 5000 magyar korona, 
pedik a magyar korona Bécsben 85 fillért ér éa nem 

Remélem, őzt Pestén is tudják. Őszinte tisztelője: 
nyugalmazott ezredes (Név. Pontos eim.).

— A syraensai rendőrség nem bowájtja sza
badon Kelemen Ernőt. A Syracusábau taríóz- 
lcofJó Kelemen Erna gabonakereskedő ellen, 
amint ismeretes, a budapesti főkapitányság 
visszavonta az elfogatási parancsot és erről 
táviratban értesítette a syraensai hatóságokat. 
Kelemen Ernőt az olasz rendőrség ennek da
cára sem bocsátotta, szobádon. Kelemen egy ro
ma sva küldte a sürgönyöket, ügyvédjéhez és 
családtagjaihoz és intézkedést kért, hogy aa 
olasz hatóságok engedjék szabadon. Védőügy
védje, dr. Bariba. József erre az olasz köve tó; ég 
intervencióját kérte. Az olasz követség távira
tozott is Syracusába, ahonnan a? a válasz ér
kezett, hogy a budapesti főkapitányság átira
tát megkapták, azt tudomásul is vették, de 
Kelement mindaddig nem helyezik szabadlábra, 
amíg el nem intézik rgy syraensai kihágást 
ügyei. Az olaszok, úgy látszik, azért vonják 
felelősségre Kylemon Ernőt, mert hamis néven 
jelentette he magát a szállodában és fegyver
viselési engedély nélkül revolvert hordott ma
gánál.

— A vonatellrnőrzós u.i rendje. A Reggel 
jelentette ei.;önek, hogy július elsején a bel
ügyi vyomozóoszlály megszüli te. Lésével a fő
kapitányság veszi át az útlevél ellenőr zést a vo
natokon. Ez az uj rend már életbe is lépett és 
hat nap óta a belügyi nyomozóoszíály etetek - 
tivjei járnak a hudanesti államrendőrség tiszt
viselőinek irányításával. Ilyen utlevélellon- 
őrzö szolgálatot a főkapitányság és kerületi 
kapitányságok minden tisztviselője loljesit ez
után, mindenkire rákerül a sor. E célból kü
lön ianfolyomot nyitnak a tisztviselők közül 
azoknak, akik németül kell, hogy* tanuljanak, 
mert éneikül az ellenőrzés munkája, nehézkes 
volna.

(A Reggel tudósítójától.) Szombat reggel elő
kelő külföldi vendége érkezett Budapestnek: a 
hőhullám. De nemcsak Budapestet öntötte el a 
pokoli forróság, hanem az egész országot, sőt 
számos helyen még izzóbb volt a temperáimra, 
mint _ Pesten, az aszfaltos kőrengetegben. Ma- 
gyaróvárott — mint onnan A Reggelnek jelen
tik — megközelítette a hazánkban maximális 
meleget. A hőmérő déli 12 és 2 óra között. 32.1 
Celsiust mutatott. Plasonló nagy melegről ér
kezett még jelentésünk Szegedről és EgerbőT.

Vasárnap reggel fél 3-kor már 30 fok Cel
sius volt a temperatara Budapesten.

Amilyen hirtelen lett az idén télből nyár, ta
v a s z  nélkül, olyan váratlanul szakadt Buda
pestre a hőhullám. Érdeklődtünk a Meteoroló
giai Intézetnél, ahol azt a fölvilágositást nyer
tük, hogy Középeurópában mindenütt igen 
nagy a légnyomás és ennek következtében a 
meleg tájukról déli légáram hömpölyög Közép- 
európa fölé.

Vasárnap a, város korán ébredt, a villamosok 
zsúfoltan döcögtek Budára. Valóságos népván
dorlás indult meg a budai hegyekbe, Zug- 
ligetbe, Hűvösvölgyije, a dunamenti falukba és 
kirándulóhelyekre, továbbá, a Margitszigetre. 
Megostromol ták a fürdők pénztárait és a 
strandfürdőket. Még a dunai uszodákban is 
úgy szorongtak, mint a keringek a hordóban, 
nem beszélve a strandfürdőkről — Palatínus, 
a csillaghegyi Árpád-strand, az óbudai Duna- 
strand, az Erzsóbet-sósfürdő strandja —, ame
lyekre 2 óra■ tájban kitették a megtelt táblát, 
nem áll van sem kabin, sem fiák több rendelke
zésre. A margitszigeti Palatínus-strandfürdő, 
agy látszik, előre l>it?a a közeledő hőhullám 
konjunktúráját és július elsején minden indok 
és magyarázat nélkül ÍO%-kal fölemelte az ára
kat. Az uszodák és strandfürdők látogatottsá
gát mi som ‘bizonyítja jobban, mint bog?/ a 
Palatínus pénztáránál közel 6000 jegyet adtak 
ki a vasárnap folyamán, a. Lukács-fürdőben pe
dig 1000 jegyet. Ez a szám azonban csak a fele 
a Lukács-fürdőben hüsülő pestieknek. A fürdőt 
ugyanis sok budapesti egyesületi tag veszi 
igénybe kedvezményes jegyekkel. A budai 
strandfürdőn körülbelül 1000 jegyet adtak cL 
A fürdők bazinjai zsúfolva, a kevés vízben 
sokezer ember nyüzsög, mozog, zajong. Mialatt 
a strandfürdők zsúfolásig megteltek, a város 
kihalt, az aszfaltgőzös utcákon alig egy-két 
ember ődöngött, a.z is vagy az üresen csilin
gelő villamosokra ült, vagy pedig konflison 
döcögött dolga felé. A főútvonalon, az An- 
drássy-uton délben 12 órakor olyan kevesen 
lézengtek. mint máskor az éjjeli órákban, üres 
volt a. Váci-utca és föltűnően keresem voltak a 
Duna-korzóv. Délben a Gcrbcaudnál csak há
rom asztalnál ültek, üresek voltak az éttermek 
is, mindenki a hűvösbe igyekezett. Délután 
zsúfolásig megteltek az uzsonnázóhelyek, a li
geti GerbeaudnáJ, 3000 ember, rekordközönség 
szorongott a kertben és a terraszokon, zsúfolva 
van az Auguszt és a többi hűvösvölgyi park, 
pavillon és cukrászda. A Margitszigetre közel 
40.009 főnyi tömeg vándorolt ki. ellepték a 
parkokat, az étkezőhelyiség-eket. a Dunán meg
szaporodtak az evezősök. Fürge regatták, 
karcsú skiffek úsztak fürgén. A bajók. a pro
pellerek is zsúfolásig megteltek. Az állomáso
kon olyan tömeg szorongott, hogy néha 2—3 
hajót kellett várni, ómig fölfértek.

Estefelé boldog szellők lengedeztek a Duna 
fölött mire újabb tömegek tódultak a nyári

szórakozó- és mulatóhelyek felé. A liget zsú
folva volt, nemcsak a Gumiéinál és a Kémény
söprőnél nem lehetett helyet kapni, hanem, 
minden más. egyébként rosszul menő helyiség 
megtelt. A Weingrubernél. az Angol Parkban, 
az Állatkertiben, mindenütt rekord közönség 
volt. A gazdagok a Riiz tetejére menekültek. 
Budapesten esztendők óta nem fogyott el annyi 
fagylalt, mint amennyi a tegnapi vasárnapon, 
A nyári vendéglők, mulatóhelyek, éttermek tu
lajdonosai áldják a hőhullámokat, mert ebből 
várják üzletük továbbfejlődését A hőhullám
ban van minden reményük, mert hiszen eddig 
üresek voltak helyiségeik és csak most teltek 
meg újra hosszú idő után..

— Bonyodalmak a szegedi egyetem körül.
Szegedről jelenti telefonon A Reggel tudósí
tója: Ismeretes, hogy Szeged törvényhatósági 
közgyűlése az egyetem ügyében úgy döntött, 
hogy évenként 24 vagon búzával csalc az esetben 
járul hozzá az egyetem fölépiléséhez, ha Sze
ged városa minden polgárának gyermekét 
valláskülönbség nélkül fölveszik az egyetemre. 
E hírrel szemben, amint A Reggel tudósítója te
lefonozza, ma azt Írja az egyik szegedi fajvédő 
újság, hogy nem felel meg a valóságnak, mint
ha a közgyűlés ilyen határozatot hozott volna. 
Dr. Somogyi  ̂ Szilveszter állítólag úgy nyilat
kozott a fajvédő lap szerkesztője előtt, hogy a 
javaslattal csak azt akarta elérni, hogy első
sorban keresztény szülők gyermekeit vegyék 
föl az egyetemre. Ez a nyilatkozat izgalmat 
keltett. Szigeti Jenő hírlapíró a városi tanács 
elé indítványt fog benyújtani rendkivüli köz
gyűlés összehívása dolgában. A közgyűlés kérje 
föliratban a kormánytól, hogy a numerus clau- 
susi már most helyezze hatályon kívül a sze
gedi egyetemen.

— K rúdy  G yula  r e g ín y t  Ír a M arg itsz ig e trő l. Egy. 
amerikai lapban olvassuk, hogy Krúdy G y u ja ,  az A m e
rikában is népszerű regényíró  nemsokára befejezi u j re 
gényének m egírását, am elynek  nem  m ás a  tém á ja , m in t 
a világszerte ismert M argitsziget. M u n k atársu n k  fö lk e 
reste K rúd y  Gyulát abban az ódon. m argitszigeti  k a s
télyban, amelyben a költő már óvek óta lak ik  és k é r
dést intézett hozzá az am erikai h ir  felől.

—  Igaz, hogy amióta R ó z s a  Sándorról i r t  regényem  
megjelent Amerikában — fe le lt a költő  — , azó ta  az 
amerikai kiadók és szerkesztők g y ak rab b an  tesznek a já n 
latokat újabb regények írására. L egutóbb az egy ik  sze r
kesztőnek az az ötlete támadt, hogy m in tán  a  M arg it
sziget jelenlegi bérlete részben am erikai kezekben is  van. 
nem rossz volna a. M argitszigetet e g y  könnyű  regény  
formájában Am erikával is megismertetni. Nekem  persze 
nagyon tetszett a téma, hiszen m ár az  esztendőket se 
tudom, amelyeket télen-nyároD a  szigeten  tö ltök . I s , 
merek én itt  mindon fát. minden bokrot, m inden rózsa-! 
tőt. Do elég jól ismerem a sz iget m ú ltjá t  és jelenét is, 
hisz valamikor Szigeti Séták  cim a la tt fo ly ó ira to t is  
adtam ki a  Margitszigeten . . .

— öngyilkos tanítónő- Pestezentlőrineen az 
állami lakótelepen, ahol a szerencsétlen dr. 
Simán Endre hírlapiról mesKyilkolták, a. 24. 
számú barakbeli lakásán Bodó Emma 34 éves 
tanítónő veronállal megmérgezte magát. A 
mentők a Szent István-kórházba szállították. 
Tettének oka ismeretlen.

— D ubrovnll volt hadifogoly tisz tekkel a g ró f P ro y sin g
moosi váriroda megbízásából közlöm, hogy szeretett b a j
társim!*, gróf P r c i f s in g  G y ő r ö n  gárdafőhadn agy (B ajor
ország. Moos bei Langeuisarhof) tüdőgyulladásban meg
hal f. Dr. Zsiga János (Esztergom).
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— Vasilrnapi aranytarifa premier a villamo
son. A Wolff-Buday rt. a mai forró vasár
napba újabb kedves meglepetéssel szolgált vá- 
lasztóközönsógének. Meglepetéssel, mert a leg
több embernek halvány sejtelme sem volt ar
ról, hogy ha fölszáll villamosra, akármilyen 
jegyet is vesz, 300 koronával többel fog fizetni, 
m int eddig. A lapok hírei közt valahogy elcsú
szott ez a legújabb „aranyparitásra emelés11 és 
az emberek várták, hogy a szakasznál meg 
egyenesnél a kalauz 300-ai visszaadjon a két 
vagy háromezer koronákból. Csalódtak. Ha va
laki nem értette a dolgot és meginterpellálta 
a kalauzt, gyorsan megkapta a választ: mától 
kezdve 2000 a szakasz, 3000 a vonal és 3500 ko
rona az átszállójegy. A legtöbben  ̂morogtak 
erre valamit, a beavatottak szerint éppon nem 
hízelgőt a Vrolff-Buday rt.-ról.

— Levágta a villamos a lábát. Ofsa litvánná  G8 éves 
uyusrdijos tisztviselőnőt Pestszentlöriucen a villamos 'eb  
gázolta. A  kerekek az időt asszony bal lábát vágták le. A 
Szent István-kórházba szállították.

— A S2 éves Fraknóí Vilmos njtvbb törté- 
neimi tanulmányit • fejezett be. Másfél évvel 
ezelőtt az ausztriai Ichlben súlyos bélbaj 
lepte meg Fraknói Vilmos püspököt, kivájó 
történetírónkat. Egy wieni orvostanár azonnal 
meg is operálta, de azóta — habár a műtét 
sikerült —, szanatóriumból szanatóriumba 
vándorol az agg főpap, hogy régi erejét vissza
szerezze. Jelenleg a Park-szanatóriumban la
kik —, életmódjáról, hogylctéröl, terveiről al
kalmunk volt beszélni bele. Amikor benyitok 
a betegszobába, Fraknói az ágy mellett ül, 
régi szabású, vitézkötéses magyar ruhában, 
aszkéta arca — dacára az átélt szenvedései
nek _ f friss, egész lényével rácáfol a 82 esz
tendős korára. Hosszú ősz hajával, kis, törő
dött alakjával Liszt Ferenc késői portréira 
emlékeztet.

— Mióta lakik méltóságod a szanatórium
ban?

— Két hét óta és remélem, hogy pár hét 
múlva el is hagyhdtöm.

— Közérzete?
— Nem vagyok beteg. Nem is állok orvosi 

kezelés alatt. Csak épp, ami érthető is, elgyön- 
giteít a hosszú kór.

— Mik a tervei métóságodnak a közel
jövőben?

— Egy nagy tanulmányomat akarom be
fejezni. Talán tudja, alapítványt tettem. a 
Szent István Akadémia javára, azzal a cél
zattal, hogy kiderittessék a Corvinák ismerte
tése alapján a XV. századbeli magyarság tel
jes kulturfölénye. Többekkel megállapodtam 
aztán, hogy — közösen — könyvet írunk orról 
a kérdésről. Én. mondom, nagyjában el is ké
szültem a tanulmányommal, de a társaim még 
nem fogtak hozzá.

Az újságírói kíváncsiságot megfogja az iro
dalmi pikantéria, de Fraknói finom mosollyíd 
elhárít minden személyekre irányuló érdeklő
dést: „hogy kik a társaim? ezt talán ne 
bántsuk!“

— Un hírlapíró — mondja azutáu a püs
pök —, hát bizonyára ismeri a mai lakás- 
viszonyokat. Nekem is sokáig gondot ctdoll ez. 
Szanatóriumi vándorlásaim alatt régi ottho
nom elkallódott, az Akadémia viszont nem 
tudott épületében helyet adni, bár ez lett 
volna a legmegfelelőbb, már csak a könyvtár 
miatt is... Vénre egy előkelő pénzkaparitás 
jóindulatából helyet szorítanak majd az Aka
démia bérházában. (L. I.)

— Vasárnap éjszakai autóclgárolás. Vasárnap este 8 
órakor egy  öntöző autó nekiment nz Orezy-uton Ho-'őn’h'r 
Jevő  IC éves tanulónak, nkl biciklivel haladt nr nttes‘ en. 
Az autó életveszélyes sérMérebct okozott n kis fi»v, akit 
a Szent István-kórházhn szállítottak. K ih allgatn i n rend
őrség a snlyos sebesültöt még nem tudta.

— Baleset vagy öngyilkosság? A Fehérréri- 
nt f>8. szám alatt levő lakásán eszméletlen álla
potban találták Diniczky Antahié, tanárnőt. 
A lakás tele volt gázzal. A rendőrség megindí
totta a vizsgálatot, vájjon balesetről vagy ön- 
gyilkosságról van-e szó. Az eszméletlen nőt a 
mentők a Rókus-kórházba szállították.

— Fürdés közben eltűrte r lábát. Malin Vilmos festő
m űvész. aki a Boross-utea 88. szúrna húrban lukik, k i 
rándult n Szentendre melletti szentendrei M iseire  * nz 
ottani Ftrnndon fiirdött. de oly szerencsétlenül ugrott a 
vízbe, hogy lábát törte. A mentők a gróf K áro ly i-k ór
házba szállítottak.

Honi BCoGefti

oScsö Evét
Bzstelfötffkjmúr 8S0.008.—, cbédlflpcrzsa 9.560.OM.—. E gyéb 
>le*ó szmlrnn- és más ebédlőszonyegek, v a la m in t  futó- 
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O r o s z  d i r e c t o i r e
Japánban az ember életét nem a születés, ha

nem a fogamzás pillanatától számítják. Az 
élet valóban a pete osztódásának percében 
veszi kezdetét, de megfordítva, vájjon mikor 
kezd az ember meghalni? A halai kikapcsoló
dás, megváltás, egyetlen mozzanat és nem ál
lapot, Kell tehát, hogy időben hosszúra tágult 
folyamat, devolució, előzze meg. Hogy ez a fo
lyamat mikor kezdődik, azt sokkal nehezebb 
megállapítani, mint a fogamzás percét Forra
dalmak sem szüleinek egyetlen meghatározott, 
komoran konduló órában, amint ez isjfolás- 
könyveinkben meg vau írva. Nem a labdaházi 
lmtározás, sem a Bastille bevételének órájában 
született a francia forradalom. A oros? forra
dalom sem 1917 havas márciusában fogamzott 
meg Miljukov, Kerenszkij és társainak agyá
ban, száz éve nőtt már altkor, mint a Karst vi
zei, földalatti üregeken hömpölygőit keresztül, 
nagy robajjal kitört a föld színére és évtizede
ken át csak baljóslatú morajlását hallottuk. 
Ezt ugyan ma már valamennyien érezzük, 
tudjuk, de hogy megfordítva, a tömegek láza 
mikor csökken le a mindennapos vérmér sOk- 
letre, azt már ritkábban érezzük meg és még 
ritkábban hisszük el.

Ki hiszi cl, hogy az orosz forradalom régen 
megállóit cs hogy Oroszország lehet hama
rább megfordult történelmi utján, mint

sem Európában elképzelik?
Ha visszanézünk, o klimaxot, a fantasztikus és 
szörnyű óriásgránát Ívelő utjának tetőpontját 
tisztán látjuk. Kolcsak eszeveszett heroikus 
harcai, a vonagló birodalom minden szélén 
tomboló véres csaták 1920/21-ben megtörték a 
forradalom győzelmes erejét is, nemcsak a csá
szári tábornokok és tengernagyok nagyra
vágyó, de hasztalan becsvágyát. Ami utána 
jött: milliók pusztultak el a Csóka pincéiben és 
a fakóra sült volgnmenti falvakban, anyák fal
ták föl gyermekeiket, emberhúst árultak a 
nyílt utca során, fiatal lányok géppuskával ka
szálták le a halálra ítélt ellen forradalmárok 
ezreit. Igaz-e, nem-e. ki tudja? De, ha igaz, s 
talán mégis íf̂ iz, e rettenető dolgok nem most 
estek meg először Oroszországban. Hány alattr 
valóját ölte meg sajátkezűié" Rettenetes Iván 
és Nagy Péter? Mennyi vér folyt a hamis De
meter harcaiban, hány eretnek egeit, el a Péter 
katonái gyújtotta tűzben és ki emlékszik arra, 
hogy I. Sándor a grandc armée pusztulásáról 
szóló jelentéseket végül már el sem olvasta, 
annyira lesújtotta misztikus lelkét, hogy pa
rasztjai és katonái milyen válogatott gyötrel
mek között öldösik halomra a holtra fagyott, 
kimerült fogoly franciákat. Minden orosz em
ber lelkében van egy fekete pont, amely sötétbe 
tudja borítani az egész embert, minden orosz
ban lappang egy csöppje Dzsingiszkán és Ti
mur vérének. Kolcsak és baj társai nem 3z 
orosz cár zászlaja alatt harcoltak, az orosz föl- 
desur kancsukájáfc hordozták maguk előtt.

fája, kenyere. S ezárt nem fontos, hogy mit ir 
Litvinov a „Pravdádba, hogy Krassln és u sza
b a d k e r e s k e d é s  b i v e i  háttérbe szorultál:, hogy 
Dzserdzsinszki újból föl ül kerekedett és fía- 
covszlci mennyire jutott az angolokkal a 
Cityben.

A* orosz szovjet nem forradalmi szovjet 
directoire Napóleon nőikül.é

Oroszország Napóleonja, az orosz paraszt, 
tudatlan, csöndes, szelíd, de néha féktelenül 
kegyetlen fiatal emberállat Misztikus lelké
ben egyetlen erős érzés van, a nagy Orosz
ország, az- orosz, földanya, a „Rass/ija maty“ 
igaz szeretető ós ez a nagy orosz föld szeret cl 
a rejtett rugója minden orosz politikának, « 
nyugat fe{é, Lengyelország és Románia ellen 
való szívós feszülésnek, a mongol síkság és az 
afgán felföld felé iapogatódzó csápoknak, a 
nagy akarásoknak és tragikus kudarcoknak. 
Átmenet-e ez az orosz diractoiro. jön-c utána 
más valami, ki tudja? Különös nép ez, nagyon 
elülő tőlünk.

Sem a katolicizmus, sem a hűbériség nem 
férkőzött hozza. Soha orosz, ember nem tudja, 
hogy leghívebb barátja mikor hagyja cser
ben vagy mikor hal meg érte. Meghalni nem 
fog Európáiért az orosz nép, ahogy ezt löl-S-ban 
Clémenceau és Lloyd George elképzelte’:, c!:s 
hogy cserben hagy-e, elfordul-e, ki tudja?

Kiss De/.-A
■ .........  ■ m » a d i i »

— A bécsi szociáldemokraták háborúd lenes
tüntetése. Bécsiül' táviratozzak: Az „Arbel-
ter-Zeitung“ most hozta nyilvánosságra a szo
ciáldemokrata párt képviseletének és a szak- 
szervezeti bizottságnak fölhívását, amely 
Ausztria munkásságát a háború ki törése ♦ tize
dik évfordulója alkalmából hóba. uellenes tün
tetésre szólítja föl. A tüntetésen azt a szándé
kot akarják kifejezésre juttatni, hogy *a nacio
nalista agitációnak ellene dolgozzanak & min
den eszközzel ellene szegülnek, hogy a jövő
ben háború legyen.

— Pesti viccek a hőhullám vasárnapján. Pest elvesztette
a pénzét, de a kedélyét m egőrizte. So hosszban, se 
besszben, sem csikorgó hidegben, apm izzó kánikulában, 
ei nem h a g y ja  a humora. Vasárnap is, a villamoson 
verejtékezve, a puha aszfalton k u tyago lva ,  zöld nyári 
vendéglők asztalain, a strand homokján ki nem fárad
tak a  viccelődésbe a pesti n a g y  bajusza, v a g y  kopasz 
öreg gyermekek. Legtöbbet ezt lehcíott hallani: —
Mondja, fázik?  Azután: TTa most le nem sül a bőr a 
poíikájáról, ú g y  sóim! No aztán: K üldjön liagp a bundá
jáért! V ag y:  Spóroljon a melegből, hogy maradjon télire! 
És: Megspóroljuk a  gőzfürdőt! Mindezek ú g y  cikkázta':, 
akár a denevérek este a Gellérthegyen. Iíazainenet végül: 
Legalább kimulattuk m agunkat a pénzünkért! Ennyire 
letompultak az igények Pesten. A z  igaz, hogy egy csa
lád kirándulása a ligha fu t ja ,sz áz e z e r  koronából . . .  Mert 
itt a lovegőt, a vizet is pénzért mérik. És ez nem vice!

Mihelyt, az orosz paraszt megérezte, hogy 
nyugodtan ülhet a földjén, az orosz forra

dalom meghalt
Hogyan és ki fogja öt kormányozni, az neki 
tökéletesen mellékes. Ami 1922 óta történik, 
az nem egyéb, mint három évszázad alatt az 
orosz paraszt fölé nőtt városi rétegek lassú 
és akaratlan alkalmazkodása a szürke ós kér- 
lelhetetlou parnszttömeghez. A hivatalnok, a 
mesterember, az ipari munkás a parasztnak 
dolgozik, a parasztnak él, tőle függ a ma már 
közelebb áll hozzá, mint a nngy petrini szaka
dás óta valaha. Ó, rer.dcletekct lehet, kibocsá
tani, a kereskedőt torkon szorítani vagy el
engedni, a nagybankok pénztártermeit be
csukni, kinyitni és aztán hirtelen elhatáro
zással újra bezárni. A parasztnak mindegy. 
Termelni csal• akkor fog, he árut ken érte s a 
kereskedő. aki a lenéi, kenderéi és búzáját 
megveszi, aranytű olvas le elébe pénzben vagy 
áruban, fia  nincs búza. nincs kender, akkor 
nincs a városi embernek se cipője, kalapja,

önintíüúvaS, világítással

AMtőtrorgatml és Kereskedeim i 
TArsasAg, G yár-utca  I V .  » .

— Leugrott n harmadik emeletről. A Medgycssy-ut 17. 
számú ház harmadik emeletéről leugrott az udvarra 
P erlekoviti Teréz 37 éves háztartásbeli nő. Kihull? d . 
még nem lehetett.

— P elc fu lt  a Dunába. A Sorokéirl-utnál a Dunában 
fiirdött Széli Zsigm ond  37 éves hajós, kis fiúval. Gör
csök lepték meg fü-dés közben, elmerült és belefulladt az 
árba. Holttestét eddig uom találták meg.

— M egnyílt  az Oktogon-téri autószalon klállítysn. A
cég igazgatósága Aii'.-I . Olasz- Franciaország h Ame
r ik a  gyártm ányaiból g yűjtötte  össze a k l i l l l t i i  -anjtigút, 
amely a g yö n y ö r  i kb tlli'iiKi holyiscgl , n o hó végéig 
mcg'.ekinthe.ö. Érdeklődőket szívesen lát az igazgatóm?.

' 1

Z s o l d o s  tasniüilás@t j
' legjobban készít elő m ugánvfzagákra. Algobra és geo- jj 
uictria, a középiskolák teljes  tan an yag a  cg; szorüci'. • rí-  ̂
he tőén. összefoglaló tankönyv n négv alsó osztó Ív t •' s g
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Erypliv emelkedéssel 
senki se áltassa magát
A ftíírrd© vezetfférftéke! megsziaár- 
ellncSffî v tía a w©cb vaSöo-tík Dstofe le
jé r t  — WiaJUSmacö vonalban felfelé

PaaCíE5fl a t&xstBe irányzata
—, julius 6.

(A Kennel munkatársától.) Megírtuk múlt
beli vizsgálódásaink őre d mén y ele épen, hogy a 
tőzsdének fölfelé irányuló tendenciát kell kö
vetnie, mert először: a gazdasági okok régen 
ezt javalják és mert másodszor: a technikai 
helyzet is most már a hausse felé indítja a pia
cot. E megállapításunkat a beállott helyzet 
csakugyan honorálta is. Tőzsdénk már a hét 
elején javulni kezdett s ez a javulás a pénteki 
napon is erősen fokozódott, mígnem n szombati 
magánforgalomban egy kissé megtorpant s

fí pillanatban a piac ott áll, ahol a hét 
utolsó napjának árukínálata mozgott.

'Ami az emelkedés tempóját illeti, az a hét tőzs
déinek első három napján a helyzetnek meg
felelő volt, túl hajtást csak a pénteki napon lát
tunk, amikor aztán legott he is állott a reak
ció, amit abban láttunk, hogy a prompt üzle
tek és a prolongúeió közt alig volt eltérés. A 
tempónak ez a mérséklése kedvező, mert a 
megindult mozgalomnak semmi sem volna na
gyobb hátrányára, mintha ezáltal is kiütköznék 
tőzsdénknek az az épp oly jellemző, m int hát
rányos jellemvonása, hogy vagy a földig le- 
sujtatja magái, vagy a mennyekig tor előre. A 
mérséklet itt. is jó tulajdonság. Ezzel körülbe
lül kimentettük volna az elmúlt hét tőzsdéjé
nek külső történetét. A belső okok megállapítá
sánál mindenekelőtt le kell szögeznünk azt, 
ami hónapok óin alaptételéi képezi tőzsdei fej
tegetéseinknek, hogy tudniillik összes értékeink 
mélyen alá vaunak értékelve és hogy' főleg az
óta, amióta kenyeret, húst, iparcikket. adót 
aranykoronában fizettetnek retünk, rndg job
ban szembetűnő értékeink nagyrészének 
mélységesen alóértékelt volta. Ha mindeu piac 
helyzetére egyformán érvényes ama lótejből 
indulunk ki, hogy a piac arra való, hogy min
den árunak igazi értekét formálja ki, akkor 
ehhö] a szempontból már régen emelkedésnek 
kellett volna lőzsdénken bekövetkeznie. Ebből 
a szempontból, amelyet a legfontosabb gazda
sági szempontnak lantunk, a megindult moz
galom tehát indokolt. A másik fontos gazda
sági szempont, az osztalékokét értjük, hónapo
kon ál nem hagyta érvényesülni ezt az elsőt. 
Éppen ezért tételünk hónapok óta Így' hang
zott:

amíg az osztalékok emelkedésére nincs ki
látás, a tőzsde nem végezheti cl íennésze- 

. tes hivatását.
Tgy is volt. mert arra a puszta hírre, hogy a 

társulati adó terheinek könnyítésére kilátás 
van, máris megindult a javulás, hi/.onyitékául 
annak, hogy az osztalékok kérdést csakugyan 
a gerinckéntérőt képezte annak a helyzetnek, 
amelyben majdnem az egész magyar közép- 
osztály legyöngült és elveszi lette vagyonának 
jelentékeny részéi. Amióla a pénzügyminiszter 
expoz»'.:a kétséget kizáróan hizonyoí.sá tette, 
hogy a társulati odó kérdésében javulás 5. en
nek folytán az őszialékpolitikában Ls kedve- 
zőbb hciyzet fog bcállani, a tőzsde azonnal ki
lendült hónapokig tartó passzivitásából. Am 
itt föl kell vetnünk azt a kérdést, hogy kinek 
'olt jó és kínok kedvéin való, hogy a társulati 
adóra való miniszteri kijelentés csak mos* 
hangzóit e> és miért kelleti a mobil vagyonnak 
ilyen határtalan veszteségeké/ elszi nrsdnle, 
holott hetek, hónapok óta az érdekel lek és hoz
záértők egyérlelmiicn ebben léítlák a helyzet 
betegségének főokát. Éh azt kérdezzük, még 
hány baklövést, hibát. sőt. bűnt kell elszenved
nie a közönségnek azért, mert az intéző körök
nek az a beteges vagy gyerekes észjárásuk vau, 
hogy n tőzsdei közvéleményből eredő tnnáego- 
lai egyszerűen fumigálják, mert azt hiszik, 
h°gy a tőzsde közönségét ütni • - nemzeti ér
dek. Bármely más gazdasági rélog évrlekkép- 
1 1 * !,“.t‘*i h goit meghallgatásra találnak vagy 
legalább is megszívlelik prepozícióikat. A tőzsde 
érrlekképviselelei szinte mozdulni sem mer
nek. n gyűlölet terrorja njalt állanak s abba 
n mentalitásba kergetik bele őket, hogy fölr.zó- 
lölasaik, panaszaik va«rv előh'r.iesz*ésrik-'t 
olyan nnimózitássnl fogjak föl, hogy ,iobb, ha 
hu ligáinak, mert inkább nz ellenkezőjét teszik 
annak, amit. mondanak. Ez n mai helyzet lég-

n w— grMf w m yn

CHELIN PNEU
atatái- é? mélorlkoriikpér' tlSfsierQlések 
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jobban igazolja, hogy a tőzsde közvéloméuye
nek igaza volt most is s hogy igazát nem a 
maga érdekében, de az egész gazdasági élet ér
dekében hangoztatta. És ha már erre a kér
désre tértünk ki, meg kell mondanunk, hogy, 
úgy látszik, a pénzügyminiszter ur objelctivebb 
és belátóbb álláspontra helyezkedett a tőzsdé
vel szemben, mint elődei, másfelől, hogy a 
tő,zsdo közvéleményének is szüksége van olyan 
szervre, amely bátran ée nyíltan, ha kell han
gosan meg fogja a jövőben mondani, amit szük
ségesnek tart és fölveszi végre a harcot azok 
ellen, akik részben rosszindulatból, részben tu
datlanságból teremtették meg az annyira káros 
tőzsdeelcnes hangulatot, Visszatérve most már 
a tőzsdei helyzet taglalására, egészen bizonyos
nak kell jeleznünk, hogy a tőzsele javulásában 
a társulati adóra vonatkozó pénzügyminiszteri 
Ígéretnek nagy szerepe van. A társulati 
adó leszállításának első hírére a kontremin 
födözni kezdett s mi alapjában véve a megindult 
haussel elsősorban és főleg ennek tulajdonítjuk. 
Ha most bizonytalanságot teremtenek,. ki áll 
jót érte, hogy ezt a kontremin nem fogja-e is
mét kihasználni', ami annál veszedelmesebb le
hetne, mert hiszen uem sok éleslátás kell an
nak konstatál ásálioz, hogy

a közönség még egyáltalán nem kapcsoló
dott bele az üzletbe.

Ezt a hausset könnyű még fölborítani. Nyil
vánosságot és kevesebb titkolódzást tehát és 
több bizalmat a tőzsde iránt, főleg ma, ami
kor egy másik fontos jelenség is egyre erőseb
ben kezd kibontakozni. Az tudniillik, hogy a 
budapesti tőzsde végre függetleníti magát 
Becstől, amely mindig Damoklee kardjaként 
függött fejünk fölött.

Hées magyar papírjainak legnagyobb ré
szét eladta

a mostani baisseben s ma már nem áll fönn az 
a helyzet, amelyet a bécsi relációinkban eddig 
zsinórmértékül vettünk, hogy tudni Ilik papír
jaink 40%-a Becsben vau. A Súlyúból, amely 
Bées legkedveltebb magyar papírja volt, a leg
utóbbi joggyakorlás e tekintetben érdekes 
adatot szolgáltatott, mert a. 150.000 részvényből 
mindössze 115.000 volt Becsben, de ez is egy 
negyedrészére csokiéul le. Becstől való függet
lenségünk folyamata tollát erősen fejlődött és 
igy nem á.ll meg az az aggodalom .sem, hogy 
magas árfolyamok nem tudnak kifejlődni, mert 
Becs ontani fogja a magyar értékeket. E ked
vező alakulást kiegészíti végre az, amit első
sorban kellett volna említenünk, hogy termé
sünk jó lesz. a közepesnél mindenesetre jobb. 
A nagy gazdasági indokojg tehát a javulás 
mellett szólónak. Bizakodóvá teszi a hangula
tot a prágai és bécsi tőzsde megjavulása, hogy 
Berlinben sokkal optimisztikusabbon ítélik 
meg a tőzsde> helyzetet, mint a közelmúltban.. 
A középen róna i tőzsdék lassú, még kissé bi- 
zonytalon megszilárdulása elsősorban a ruhr- 
vidéki helyzet enyhülésével magyarázható. A 
ruhrvideki likvidáció folytán ugyanis Közép- 
Európa gazdasági helyzete erősen megvál
tozna, mert az amerikai, belga és holland tőke 
aUq várja azt a pillanatot, hoQ.V a Ruhr-vitlck 
gazdasági életébe bclckapcsolódhassék. Az uj, 
nagy tőkeforrások tapogat ódzó vásárlásai 
érezhetők valamelyest a középeurópai tőzsdé
kén... Aggodalmas azonban, hogy  ̂a közép
európai gazdasági helyseiét befolyásolhatja n 
londoni konferencia elhalasztása, mert az uj 
Jluhr-politikát éppen a londoid tárgyalásoktól 
várták és n berlini enyhülést kizárólag c kon
ferencia kire okozta.

Az érdeklődés a mi piacunk iránt is külföl
dön,

főleg Londonban.
színién fejlődik s itthon is tudunk olyan szín- 
d.ikú’usokról, amelyek vezető

sárlására alakultak s a héten már jelentkeztek* 
mint azt a Magyar Hitel, Kereskedelmi Bantu 
Fegyver, Ganz, B vesse marin, Ofa, Gschwindt, 
Kőszén, Urikányi piacain észrevehettük. Min
dent összefoglalva., mai megállapításaink tehát 
neon lehetnek mások, mint hogy sok komoly és 
kardinális ok a javuló irányzat felé hajtja a 
tőzsdét. Ha mégis azt mondjuk, hogy a hirte
len tempóban némi visszaesés is lehetséges, 
ezt arra alapítjuk, hogy a közönség ma még 
mindig várakozik, tartózkodó, nincs benne az 
üzletben és nagy veszteséget, nagy csalódásait 
még ma sem heverte ki. Nagy és jóvá nem te
hető bűnöket követtek el a közönséggel szem
ben, mindenekelőtt azok, akik sippal-dob- 
bal, mindenféle fantasztikus Ígéretekkel haj
tották be a publikumot bizonyos papírokba, 
hogy aztán cinikusan, kegyetlenül cserben
hagyják, sőt átgázoljanak rajta. Hát ennek az 
időnek vége, az úgynevezett

nem jegyzett, vagy jegyzett non vaíőrök 
ideje lejárt*

Az aratás után megindul az üzlet s elsőrendű 
értékekben, csakis a piac legfinomabb papír
jaiban, kom oly. és nagy mozgalom sem lepne 
meg. Addig hullámzó vonalban fog a tőzsde ha
ladni, remélhetőleg nem tulgyors tempóban 
fölfelé. Az igazi nagy mozgalom kifejlődéséhez 
idő kell s talán nem csalódunk, ha ezt az időt 
négy-öt hétre tesszük.

X Tanulságos jegyzetek a vasárnapi ma
gánforgalomról. A szombati magánforgalom 
régóta nem tapasztalt üzleti élénkségben telt 
el. Kötés föltűnően csak a val őr papírokban 
volt, de ezek két-három százalékkal túlhalad
ták pénteki prolongációs árfolyamukat, sőt a 
délben bekövetkezett; lanyhulással sem estek 
mélyebbre. Ma már a legokosabb érv is unott, 
hiszen ezerszer letárgyalták szakkörök és dilié- 
tánsok, hogy a papíroknak miért kell, illetve 
miért kellene a mainál reálisabb értékelést el- 
fogláínj. Éppen azért mád sem akarunk ér
velni, banmn azt a tanácsot adjuk, hogy min
denki tartsa tényleges értéket képviselő rész
vényeit, de födözetícn spekulációba a mai vi
szonyait közöli senki se bocsátkozzék. Nagyon 
sok nevetségesen olcsó papiros van a pesti 
börzén, amiket „szemre" érdemes még kosztra 
is megvenni. Mi azonban figyelmeztetjük a kö
zönséget arra, hogy a tőzsdei napi játékban nem 
a reális érték « döntő, hanem a tőzsde technika 
és nagyon gyakran külső, esetleg nem is ma
gyar gazdasági események. A bankok szomba
ton a magasabb kurzusokon, eladók voltak, 
szem mé Há t l> atóan tőzsdetechnikára dolgozva, 
mert eladásaikkal pénzt teremi ének maguknak 
ohhoz. hogy egy különben nem várt. átmeneti 
el'anyUnióskor, tahin ma. vagy holnap vevő
ként. szerepelhessenek. 640-nel indult a Magyar 
HU eh 1475-tel a Kereskedelmi Bank és 3,000.000- 
val a Kőszén, A  bankok eladásai közben födözött 
a kontremm, de vevő kétségkívül más is akadt. 
Amikor a bankügynökök eladásai közben 615-re 
leszorult a Hitei. 3,.*>00.000-re a Kőszén, 1420-ra 
a Kereskedelmi Bank és hasonló arányban a 
többi papirosok — a bankok beszüntették a;: 
eladást. Ezeken a kurzusokon azután újra je
lentkezett pénz. jeléül annak, hogy a különben, 
baissere hangolt hivatásos spekuláció nem lát 
lefelé sok fantáziát.

:e s fa n c ia
stb. földolgozása
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X Bécsben: Prága és Budapest változtatta 
meg a tőzsde hangulatát. Récsből jelenti tele
fonon A Reggel tudósítója: A hangulat hatá
rozottan megfordult. A szilárdabb irányzat 
Prágából ós Budapestről indult, lú, ahonnan 
egyre éléivkebb tempóban lcezdték meg a cseh, 
illetve magyar értékek vásárlását. Az elmúlt 
•héten aztán Anglia és Svájc érdeklődését is 
tapasztalhattuk a bécsi piac iránt, egyrészt 
hiteleket kínáltak, másrészt értékpapírok vá
sárlására adtak megbízásokat A hangulat lé
nyegesen megjavult és ha újabb zavaró momen
tumok (fizetési nehézségek, bukások) nőm boly
gatják meg a bizakodó kedvek úgy további 
szilárdul ássál kell számolnunk. A bécsi fino
mabb papírok az osztalékukhoz (4—5®/#) képest 
is alacsonyak. Eruptív hosszra természetesen 
nincs kilátás, de annyi bizonyos, hogy a bécsi 
tőzsde túl van hosszú, veszteségteljek krízisén. 
A vasárnapi magánforgalomban tényleges kö
tés alig jött létre, Bécsben is kánikulai forró
ság van ós a város iiras, mindenki a zöldbe 
vagy a hegyekbe menekült. A legutolsó taxációk 
a következők: Magyar Hitel 520—30, Sajgó 545— 
50. Osztrák Hitel 158, Kőszén 3050, Cukor 2600, 
Rima 130. Meg kell jegyeznünk, hogy a közön
ség nincs benn a játékban, a bankok és bi
zományosok a közönség részéről eddig mini
mális vételi megbízásokat, kaptak.

X Fúziós és egyéb híreszteléseit nz Angol-M agyar Bank
ról. Hióbn, itt a kánlknla vlpsznvonhntoflnnul és ha n 
szilárduló tőzsdo nem üdíti föl a kedélyeket, n nyári 
pletykák összeboronálják a Hitelbankot a Kereskedelmi 
Bankkal, az Iv riá t  a — Nomzetl Hitelintézettel. Az 
utóbbi időben az Angol-Magyar Bankot értő cl az cse- 
ménytelcnség hőhulláma és a „beavatottal;" tudni vélik: 
Krausz Simon fnzionáltatja intézetét a Lloyd-bnnkknl, 
erro vonatkozó tárgyalások „éjjel-nappal falunak", sőt 
„mén néhány középbank csailakozdsdra is lehet számí
tani". Krnnsz Simon tudvalévőén tiz napja Karlsbaában 
üdül, ahol oz évben, mint hnsz év óta minden jnliusbnn, 
a kúráját tnrtja. Tárgyalásokról, va g y  éppen befejezett 
megállapodásokról tohá.t ozldőszeriyt szó sincs. Hacsak 
nem rádió utján folyik a szerződések porfektnálósa . . .  
Krausz Simon egyébként KnrlSbadbó!1, kúrája befejezéso 
után, néhány hétig tovább is külföldön marad, ahol va 
lóban egész gazdasági életünkre kiható üzleteket köt le: 
az angol lökének mén intenzivebb érdeklődését biztosítja 
a magyar közgazdaság iránt. A stabil korona lehetővé 
teszi, hogy K rausz Simon kétéves em berfölötti fárado
zásainak. igazi eredményeit is lássa, hiszen nem titok, 
hogy nz amerikai és angol tőke Magyarország f cló való 
orientáHúdása az ö személyes sikere. K rausz Simon 
augusztus közepén érkezik haza és nyomban folytatja 
munkásságát nz Angol-Magyar Bankban, ami annyit is 
jelent, hogy minden nyári pletyka és személyekről kol- 
portált haszontalan kombináció elesik.

X Miért nyeltük le a békát? A vámtarifa- 
javaslatot, amint ismeretes, a kormány sürgő
sen letárgyaltat!*. Nyolcórás üléseken darál
ták le, hogy minél hamarabb törvény legyen a 
javaslatból. Ezt a nagy sürgősséget azzal okol
ták meg, hogy országos érdek a vámtarifa 
életbeléptetése, mert akkor meg fogják szün
tetni az összes kiviteli és behozatali korláto
zásokat, A javaslatból már régen törvény lett, 
a nemzetgyűlés már régen megszavazta, a. kor
mány azonban a behozatali és kiviteli korlá
tozásokat még mindig f  öntart ja. Amint A Reg
gel értesül, a korlátozásokat legjobb esetben a 
jövő év januárjában szüntetik meg. A magyar 
gazdasági élet joggal kérdezheti, hogy miért 
nem szüntették meg a behozatali és kiviteli 
korlátozásokat., amelyek béklyói a tisztességes 
kereskedelemnek. Értesülésünk szerint a keres
kedelmi érdekképviseletek e napokban memo
randumot nyújtanak be a kormányhoz, amely
ben kérik, hogy a legrövidebb időn belül tc- 
gyen eleget Ígéretének és adja meg a kereske
delemnek régóla várt szabadságát.

X A Pr. J.lpMlc és Társa Rt. közgyűlése nz 192--). évi 
osztalékot Síid K-ban állapította meg. A szelvényeket nz 
Angol-Magyar Bank váltja  be.

I Nydroptönforgalom 
Jmlksrs - fém repitön épssS

BUDAPEST-tHAPm
MENETREND: 

ind. Budapest 7 óra Hü porc — érk. Wien 9 óra 30 pere 
ind. Wien 16 óra 30 perc — érk. Budapest 18 óra 30 perc

C s a t la k o z ó t  München—Z ü r ic h -U c n f—F ra n k fu rt  felé. 
Menotjcgy á r n : Wien—Budapest 33 sír. cllonértéko

m agyar koronában

Monotjegykindás és fölvIlügopItáBt

A E R O & X P R E S S  R. B.
Gellért-szAlló és Ktizp. Menetjegyiroda V, Vigadó-épület
Járatok indítása: Vasárnap kivételével minden nap

K o r á n y i  b á r ó  p é n z ü g y m i n i s z t e r
a  t ő z s d e  m e g j a v í t á s á r ó l ,  a  K ö l t s é g v e t é s r ő l  é s

a  l é t s z á m c s ö k k e n t é s r ő l
Még ebben a hónapban elKészül az első aranyköltségvetés

(A Reggel tudósítójától.) Hót hete, hogy a tőzsde 
szanálásáról szóló hirok megjelentek, m indczidcig azon
ban a korntány részéröl semmi konkrét intézkedés nem 
történt. A  Reggel munkatársának alkalma volt beszélge
tőst folytatni

Korányi Frigyes báró
pénzügyminiszterrel, aki a tőzsdével, valamint a szaná
lással kapcsolatos legfontosabb kérdésekről n következő
ket mondotta:

— Azok a hírek, amelyek a tőzsde megjaví
tása céljából a minisztertanács határozatairól 
elterjedtek,

meglehetősen megelőzték a való tényállást.
A tőzsde szanálása kérdésében álláspontom az, 
amelyet parlamenti beszédemben legutóbb ki
fejtettem.

A tőzsdeadó és társulati adó ügyében rövi
desen elkészül a pénzügyi kormányzat a 

szükséges rendelkezésekkel.
Meg vagyok győződve arról, hogy a gazdasági 
életben lassanként hclyreálló nyugalom és álta
lános stabilizáció a tőzsdére is igen kedvezően 
fogja éreztetni hatását.

Most, hogy a kölcsön tárgyalások befejeződtek, mi a

szanálási program következő részét — kérdeztük tovább 
n pénzügymlnlsztort.

— A pénzügyminisztérium — felelte a mi
niszter — az első aranyköltségvetésen dolgozik 
most, amely igen rövid idő alatt, remélem, 
hogy 2—3 hét alatt teljesen elkészül. A költ
ségvetés föláJlitása most a legfontosabb fölada
tunk, mert a szanálási időszak alatt égési 
állami gazdálkodásunk ezen az első arany- 
költségvetósen épül föl.

Végül a létszám csökkentéssel kapcsolatban n pénzügy
miniszter a következőket jegyezte  meg:

— A létszámcsökkentés az államnak föltét
lenül igen nagy megtakarítást jelent és így 
nem áll meg az a föltevés, hogy a létszám
csökkentés az államot még nagyobb mértékben 
terhelné meg, mintha nem csinálnánk reduk
ciót.. A létszámcsökkentés során kifizetett vég
kielégítés Összegei csak a szanálást időszak 
költségvetését terhelik, az egyensúly helyre
álltával azonban óriási, megtakariiást jelent a 
redukció. A létszámcsökkentés során történő 
nyugdíjazások pedig egyáltalában nem felel
nek meg összegszerűség szempontjából a nor
mális nyugdíjazásnak. így tehát a létszámcsök
kentés határozott, előnyöket biztosit pénzügyi 
szempontból, ami az államháztartás egyensú
lyának helyreállítását nagymértékben elősegíti.

A budapesti amerikai főkonzulá
tusra megérkezett 

az uj bevándorlótörvény végre
hajtási utasítása

(A Reggel tudósilójától.) Az uj amerikai 
bevándorlási törvény — amely most. julius el
sején lépett életbe — egész Európában nagy 
hullámokat vetett, de a harc, amelyet elsősor
ban Japán folytatott ellene, nem sok ered
ménnyel járt. Az uj törvény, amelynek az 
amerikai szenátusban is erős ellenzéke volt, 
alaposan megszorította az európai államok be
vándorlási kvótáját, közte Magyarországét is. 
A budapesti amerikai főkonzulátusbn egy 
ideig stagnált a vízumok kiadása, mert csupán 
a, törvényt ismerték, de nem volt itt az ügy
kezeléshez szükséges végrehajtási utasítás. Ez 
a végrehajtási utasítás — amint A Reggel ér
tesül — az elmúlt hét. péntekjén megérkezett 
a budapesti amerikai fŐKonzulátusra. A főkon
zul nyomban érintkezést keresett a kivándor
lók védőirodájával és úgy ennek megbízottját, 
valamint Budapesten üzletet folytató hajó
zási társaságok képviselőit e hét elejére meg
beszélésre hívta meg. E konferencián n főkon
zul részletesen ismertetni fogja* majd a tör
vény végrehajtási utasítását és ez a megbeszé
lés nyilván sok, eddig homályban maradt, rész
letét fogja megvilágítani az uj kivándorlási 
törvénynek. Az uj törvény, amely egyik olda
lon szorítja a bevándorlást, a másik oldalon 
könnyítéseket is hozott,

igy a kvóta nem vonatkozik azokra, akik 
nem állandó tartózkodásra utaznak ki az 
Egyesült Államokba, hanem üzleti célból, 
tanulmányi okokból vagy kedvtelésből 

utazunk ki.
Az elmúlt években a belügyminisztérium az 

ilyen magyar útlevelek kiadásúnál is a legna
gyobb szigorúsággal járt el, mert állandóan 
arra az álláspontra helyezkedett, hogy az ilyen 
természetű útlevelek is a kvóta terhére esnek 
s elveszik másolt helyét. Ez most megszűnik, 
mert, az uj törvény eziránt világosan intézke
dik. Az uj törvény ezenkívül pontosan megál
lapítja azokat a „bevándorlókat“ is, akik 
ugyan állandó letelepülés céljából mennek ki 
Amerikába, mégis kvótamentességet biztosit, 
illetve felhatalmazza n konzulokat, hogy a 
törvényben pontosan körülirt ilyen kivándor
lóknak exkontingens vízumot adhatnak. Igen 
érdekes a törvénynek ama későbbi pótszakns>;a 
is, amely csak most került nyilvánosságra és 
amely szerint n kvótába szorított kivándorlók

Ugyancsak előnyt élveznek az amerikai állam
polgárok feleségei, férjei, szülei és a Ifi és 21 
év közt levő, önálló keresettel nem biró gyer
mekei. Az előnyben részesültek azonban nem 
lehetnek többen, mint. a kvóta 50%-a. Érdekes 
itt fölemlíteni,

hogy a magyar kormány, illetőleg a belügy
minisztérium harcban ál! az amerikai kon- 

zuláíussal.
Az amerikaiak ugyanis egy év óta arra az áU 
láspontra helyezkednek,

hogy nekik van joguk megállapítani, hogy 
kinek adnak vízumot

ós nem egy esetben megtagadták a. vízumot 
olyan magyar állampolgároktól, akik a ma
gyar belügyminisztériumtól útlevelet kaptak. 
A Reggel értesülése szerint 

a belügyi kormány most diplomáciai utón 
kér intervenciót az amerikai kormánytól, 

hogy mindazok a magyar állampolgárok, akik 
útlevelet kaptak, amerikai vízumot i.s kapja
nak, ainig csak a kvóta be nem lellik.

a mezőgazdasági foglalkozást Űző egyének 
ós azok családtagjai előnyben részesülnek.

X A középosztály és a tőzsde. E cin: alatt foglalkozik 
a  tőzsdei helyzet rendezésével Zágouyi Sám uel volt a l
ezredes, órlékpapirkcreskedő. Szerinte a kileuehónapos 
elvér/.és föok.a a zsírúcsekkrendsze.rbcn keresendő. Jó 
volt a csekk rendszer bevezetése —  irja  Zágouyi —  an
no!; idején n Zsíró ügym enetének  >• -gkönnyi lésére, do 
óriási hátrány származott belőle azáltal, hogy a csekk  
az eredet i részvények a tőkeem elések által úgyis meg
duzzasztolt tömegének m ásodpéldányéi képezve., a for
galomban levő részvények száméi voltaképen duplájára, 
em elte föl. A  következő rendelőtök kiadását tartja  szük
ségesnek: í .  A tőzsdei zsirócHckkrondszer azonnal meg
szűnik; a bankoknál levő zsiró-depók szám jegyzék  kii 
séretébon a Zsíró- és Pénzt .áregyletnek haladéktalanul át- 
adandók. A forgalomban levő zsíróé,sokkot, ugyanott, 14 
napon belül beváltják, ezután érvényüket vesztik. Az 
értékpapírüzlet lebonyolítása u zsiréerjokkrendszor előtti 
időben gyakorolt módozatok szerint történik. 2. A  ma-, 
gynrorr.zngi összes pénzintézeteknél és bankároknál, eset
leg értékpapirkcroskedőknél elfekvő privát értékpapír-, 
letétekről — tekintet nélkül arra, hogy kölenönmenlesok, 
lomban!-, vagy  koszl.kölcminnel terheltek-e — a letét- 
tulajdonosoknak haladéktalanul szám jegyzékek szolgát lá
tandók ki. 3. Értékpapírt elétek ezentúl csak számjegy zé- 
kek kiszolgáltatása ellenében vehetők át. 4. A depókban 
levő érlék papíroknak a tulajdonosok tudtán kívül kicse
rélése sikkasztásnak m inősíttetik.

A közönség különben a legokosabban teszi, ka teher
mentes ért.ékpnpirdllomdnydt, magóhoz veszi s szám jegy
zéke alapján ellenőrzi azokat, am elyek biztosítékul le
tétbe vannak helyezve.

X Délkelet Biztosító és Viszontbiztosító Itt. legnlóbh 
tartotta évi közgyűlését Ugrón (tábor elnöklete alatt. A 
tiszta nyercftég ISO,126.793 K., amelyből részvényenként
500%-ot, azaz 1000 koronát fizet a válla lat  Tcróz-körnt 0. 
szám alatti főpénztáránál jú lius  15-től.

X Ivrla  Biztosító Rt. a mait évi mérlegét 20,287.000 K  
tiszta nyereséggel zárta, amelyből 100%, azaz 200 K osz
talékot űzet jú lius  15-től kezdve Károly-körnt 8. szám 
alatti _ főpénztáránál. A társaságunk különösön nz elein! 
biztosítási ágazatban volt jelentékeny baszna, bár az élet
biztosítási ágazat is szépen fejlődött a mtilt év  folyamán.

S J O E W E R
a z  Sfö/siSpaSk Mreiiya

Kérjon ajánlatot a vezér
képviselettől: V, Vilmos 

császár-ut 00. 
Telefon 48-05
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Ami az Intim Pistából kimaradt
M o n d j a , k e d v e s  I n t i m  P i s t a ,

tini gondol manó tulajdoniépen, mi lesz ezzel 
a kánikulával? Ki lehet ezt birvi nyaralás
nélkül?

— Ki mondta, hogy nyaralás nélkül fali
kibírni?

— Maga talán agyon nyerte magát a kétórás 
hosszon, hogy így bcszéh Nincs olyan hossz- 
milliárdos a városban — hogy a jó régi hábo
rús milliomosokról, vagy pláne a békebeliekről 
iir is beszéljek —, akinek ne volna nagy gond 
a nyaralás. Magyar országon például egyálta
lán nem lehet nyaralni, meri a magyar fürdő
helyeken csapa tébolyodon emberek bérlik a 
szállodákat és vendéglőket. Másra nőm lehet 
magyarázni, hogy például Balaton fiireden MO 
ezer koronát kérnek e.gy szobáért reggelivel, 
Siófokon egyágyas szoba 250 ezer korona 
naponta. hétszobás lakás idényára pedig 50—60 
millió. A Margitszigeten 200 ezer korona a 
nagy hotelben egy szoba, igaz, ezért ingyen 
lehet a szigetre belépni, no meg a lóvasuton 
utazni. No, de jól is néznek ki valamennyien! 
Példát vehetnének ezek az urak a: osztrák és 
tátrai fürdők lói. ahol — Ausztriában pél. 
dóul — a legjobb tivoli és karinthiai üdülő
helyeken — a kisebbekben napi 50—SO ezer 
osztrák koronáig ötszöri étkezéssel teljen ellá
tást kap az ember szobával együtt. A nagyob
bakban pedig,  például Pörfschaehbun 75—125 
ezer oszt rák koronáig terjednek az árak. 
A Tátrában most emelt éh az árakat 40 szó kot
rói 45 és 50 szokolra. Szoba, ötszöri étkezés, 
orvosi gyógykezelés benne foglal tátik az árban.

— Órriási.
— Na, de kát azért küldőidre is csak a pojá- 

ook mehetnek, édes komám, meri az egész vá
rosban csak azoknak van jó dolguk. Van ma
gának arról fogalma, hogy júniusban mennyi 
pénzt osztottak ki közöttük?

— Na, már csak a s tarok között. Valóban, 
mi fizetésük van ezeknek, a hölgyeknek és
uraknak?

— fíát Bajor Gizinek például, amint ez köz
tudomású, egy millidrdja van egy évre. Dur
vái Lilinek a Vigszinhúsznál föllépésenként 28 
dollárja van, ennyit kap, amíg játszik, termé
szetesen az Uniónál is. Fcddknak esti 55 dollár 
a főllépti dija, Péchy Erzsi 3,000.0000 koro
nát kap esténként, Törzsnek 16,000.000 ko
rona fizetése van havonta, Titkos Ilonának 
22 dollár esti főllépti dija van, Varsányi
nak és ,Gomba-szöginek körülbelül 2,500.000 ko
rona esti föllépd dijuk van. A Nemzeti Szín
ház és az Opera fizetései ismeretesek. A staro- 
krm kívül három fizetési kategóriát lehet még 
megkülönböztetni. Először a közepes, de még 
elsőrangú színészeket, akik havonta 6—10 m il
lió korona fizetés kopnak, aztán a másodran- 
guak, eleiknek 2—1 millió korona fizetésük van 
cs aztán a léhninimnmosoli, akik t.*00.000 ko
ronáéi i szolgáljál: Thál-iát. Szóval a színészet
is csal: n tetején tejfel.

— Iádig a jó tej fed nem rossz.
— Szellemes. Magán is meglátszik, hogy 

•!:! fok meleg vau árnyékban. Ennek csak. Se- 
bástyán Géza örül, mert az „Árvácskát“ igy 
ozok is megnézik, akik különben csak akkor 
szoktak színházba jái'ni, ha esik az eső. K&czin- 
"ázi darab, kőszínházi színészek, kőszínházi 
kiállítás, — kőszínházi sliter. Somogyi Nüst 
drobális és mégis magas kultúrájú színpadi 
humora. Hál fa i klasszikus, Chaplint magasla
tokon piruettező alakítása és Kiss Feri déli- 
bábos pofája úgy virítanak ebben a Zrrko- 
váztól fnu ás fekete toli-tarka operettben-, mint 
n w kfü , kankalin meg a bazsarózsa, És vem 
Khctel: róla: nekem Vaáli Ilona is tetszeti. A 
Sebestyén gárdájából pedig nagyon is: Ham-

Jotsa és Szirmai Vilmos. Le is szerződtet-
\ tlU,r mind a kettőt Pestre, természetesen 

Faluéihoz.
~~ Miért „természetesen**?
~7 hallott már valakiről, okít v<*m Fa-

lV(li szerződtetett?
Mát például Csortost.

— tudja mit: ez még nem is nhgan biztos. 
* e van például a legtehetségesebb magyar

genre-komikus, akihez még csak fogható sin
csen a magyar színészetben: Máig Gerőt sem 
ő szerződtette. És nemcsak, hogy nem szerződ
tette, de — mint uz Andrássy-úti Színház tág
jánál: — föl is mondott neki, illetve neki is föl- 
mondott. így hát Mély kénytelen volt hamar 
leszerződ ni a Tarján orfeumhoz négyszer 
annyi gázsiért, mint amennyi, az Uniónál volt

— Apropos! Mi van Turjánnal?
— Berlinben ran. art istáikért, A mutatványo

sok úgy félnek tőle máris, m int a tüzlől, panasz
kodnak rá, hogy iuffízcti a számokat, Mert bi
zony Torján is úgy szórja a dollárokat, mintha 
Faludihoz járt volna iskolába. Faludi közölte 
velem színházainak szeptemberi profi rumját. 
Eszerint a Király-Színház a „Három a, kislány"- 
nyal nyit a következő szereposztásban: TschöU— 
Vendre'), TschöUné—Páhnay Ilka, Módi—Ál-pár 
(ü llő .  Schubert—Könnyei és Novolu-y— Latabár 
Árpád. A Belvárosi Színház a „Mámor" után 
a „Kreutzer szonátát1' játssza, a főszerepekben 
Törzszsel és Titkossal, a Blaha Lvjzn-szinház 
fűdig egy amerikai- operettel mulol be, Harry 
Archer ,-Liille Jessy James“ cImii operettjét, 
Női főszerepéi Plarmabh Hilda fogja játszón?. 
A Magyar Színház egyenlőre a „Szépség"-get, 
nyit. amelyet Csathó <>illa fog tor,óbbra is ját
szani, mert Darvas első föllépése a „Sasfiók" 
rcpi izében lesz. Bajor Gizi viszont két darab 
közölt fog válasz'nni: az egyik Shaw „Jeanne 
d'A re"-ja. amely Londonban .,Sóiul. Joan" cí
men került színre olyan példátlan- sikerrel, 
hogy három másik színdarab szövegében is 
szó von a „Jeanne d'Arc" sikeréről. „A chronicle 
plán in six scevrs and an Epilogve". ez a Shaw 
műfaj meghatározása. A darab Newyorkban 
is nagy sikert jelenléti. Becsben a Deutsche.< 
Thealer fogja játszani. Brinhardt rendezésében. 
A másik darab szerzője orosz, címe „Maruszja". 
Marosija egy kis orosz cselédleány, ö körülötte 
mozog a darab négy fölvonása, amely végig
viszi a kis cselédet egy párisi dámának, egy 
szentpétervári kokat>nők és egy kazánt orosz 
pnrasztnsszanynnk háromféle életén. A darab 
végév a szerző kijön Maruszjával a közönség 
elé és megkézdezi tőle. melyik élet lett volna 
jobb. Mire a kis cseléd lehajtja a fejét, úgy 
válaszol: mindegy... az asszony sorsa a szenve
dés. És én mind a három felvonásban szenved
tem eleget...

— Jó.
— Valószínűleg. Különben az Unió non vette 

volna meg. Ugyanezt a darabot vette meg 
Bernaner és Meinhard Herceg Gézává—Lcopol- 
dine. Konstantin számára. Miller pedig Amerika 
számára. Urmanznffvak- hívják a szerzőijét. A 
darabhoz való (tiszteiekei és koszi úrnőket egye
nesen Moszkvából rendelik.

— És mi történt Törzs Jenő körül?
— Jól kérdezi, vesém, hogy körül, mert csak

ugyan körülötte történi valami. Az, hogy a 
felesége. Forrni Rózsi visszaküldte li'abidi Je
nőnek a „D’arrcnné mestersége“ főszerepét-. 
Hogy miért? Törzsné húsz dollárt, kap föllépé
senként s mikor a szerepel megküldték neki, 
ezeknek a Inis? dollároknak előre való lefizeté
sét kérte. Különben nem játszom el a szerepet 
— izente a vezérnek. A vezér úgy oldotta meg 
a kérdést, hogy a húsz dollárokat nem küldte 
el, ellenben a szerepet nyomban odaadta Mé
száros (lírának.

— No de illet!
— Még csők azt akarom elmondani, hogy nem
Még csak azt akarom elmondani, hogy nem

bírom már nézni, ami Beöthy László körül 
folyik. Undorító, hogy ugyanazok a senkik, 
akik négy héttel ezelőtt úgy beszeltek erről a 
zseniális színházenibérről, mini egy skarfhatéit 
bukott emberről, most egyszerre a jövő embe
rét látják benne. Mások pedig, akik azelőtt 
nyall ók-falt dk, most egyszerre hátat mernek 
fordítani neki. Mintha bizony kevesebb l-elt 
volna azzal, hogy... De hagyjuk! Elég, ha any- 
nyit tud, hogy Beöthy nem spekulál arra. hogy 
r , vágj! a: a színház, esetleg a Városi Színház 
„az ölébe hűlt", viszont nagyon fogunk örülni, 
ha majd akkor, amikor keresik ól, meg is fog

ják találni. És Beöthy Lacit nem olyan könnyű 
megtalálni. Sok búvóhelye ran.

— Na és egy kis muri nincs sehol?
— Ami volt, az is kezd már múlni. Az Opera

háznál például már minden csöndes. Környein 
kivid, aki már el Is utazott Afarlcnbudba, csak 
egy-lóét mii vész irta még alá a szerződését és 
Márkus László is elutazott már, amint ez egy 
megszanátt Opera igazgatójához illik, nem 
Ostendébc, hanem csak — Mezőnyéi:lád-házára.

— Na és a pletyin?
— Keltő is van. Az első nem- is pesti, ame

rikai regény. Baseli Gyula ismert, kiváló festő
művész fiáról, ifj. Bnsch Gyula dr.-ról van szó, 
aki húsz évvel ezelőtt, huszonegynéhányéves 
korában összekülönbözött- az apjával, itthagy la. 
Festet., Pozsonyba költözött, aztán Grazba, 
majd Münchenbe. Bőseit Gyula, az ifjabb, 
„.Intés fills", a pesti hiúbbak és legelőkelőbb 
társaságok kedves tagja volt, ha olykor haza- 
nézett kóborlásaiból. Meg is házasodott, festett, 
míg egy év elölt újra Pestre költözött. Itt 
állást keresett, megfelelőt azonban sehogy se 
talált. Végül is meghallotta, hogy a jegyiroda 
keres hálókocsi kalauzokat. Jelentkezett és a 
hal nyelvet perfchlüt beszélő, már 46 esztendős 
diplomás embert alkalmazták is. Ez február
ban történt és hét hónapig volt a hálókocsi 
társaság alkalmazásában. Basch Gyula dr., be
tegsége miatt azonban kénytelen volt megválni 
álíásótól Igyekezett máshol elhelyezkedni, nem- 
tudott és most újból visszatért a hálókocsi ka- 
Imizságh oz. A Budapest-—Trieszt-i vonalon
hálókocsi kalauz...

— Ez aztán derék dolog! Londonban, New- 
yorkbmi napirenden, van ilyesmi! Most a, má
sik pletykáért esedezem...

— Ez aztán pesti! A dizöz egy társasággal 
kiment a strandra, A. társaság tagjai már ki- 
f  űröd lék magukat, a dizöz még mindig nem 
volt schoi, Végre az egyik hölgy visszament a 
kabinokhoz a dizőzért, A  dizöz ott állott két
ségbeesve cs öltözködött.

— Mi történi veled, az istenért?
— Kérlek képzeld, a trikóin elszakadt.
— Na és? Miért nem varratod meg?
— Nem lehet. Ahogy fölveszem, rögtön el

reped. Egy kicsit „kinőttem".
Mire a hölgy a következő szavakkal jelen

tette a társaságnak a malheurtz
— önagjfsága 8 kilóval Mnőtte a, trikóját.,,

• Betiltották a bécst BnnatiwMuice-Szfnbáz Mffndámtt.
Róbert .lonö, a béc9i Ren&ieaanee-fkslnöáa iirsaigatóía 
bérbe adta uztnházAt E m s t  Osterrotoher kősónak a
nyári hónapokra, ezalatt S frí te pwipSúrxnewtír betiltotta, a 
ezhihás ©I<5adásait. Róbert Jenó most eotfedéiienTSégrn 
próbálja bírni a rrlporn polsrá.rinősiért, de hn bajfhatat-s 
lan ntorad, ujry áss a  helyzet Ali «N>. hoary ar. rg*an 
fr/inhás művészi és technikai saemólyaete rftrid M f  UNtlva 
konyér nélkül marad.

• T?ronl Aulán hncsnflttWpGwd. A' K ir é fz  SrlnhAz b:
váló veitiiótro hótffin ós szerdán Tbaddaus Ruir.er „ l  nter 
woRfi“  eimii darabjában, kedden Goorjr K":i;«er ..fJraad 
juj OpernhatiK" eimii Játékaiban és CBÜt’Jrtftk'ni Goelhe 
„Torqunto Tns30‘‘ -Jában lép föl. A z  előadnánk minden 
alkalommal 7VJ órakor k ezd ő d jek  ós rendes bolyárnak, 
ll-tol, péntektől kezdve nyáTi szünet.

• Ár. „A n tón ia*  Rí—91. elftadAsat töítik he » Vürcr.inhéz
jövő hetét, amely efcyntíal ti emezen utolsó hete. V asár
nap, e iió in-án vőíTot. ér az idArry és ezzel az „A ntónia" 
ímuvi.zOT ii előadása inak első sorozata.

Corvin-Szinhíz Tó-Mozi
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Az első „SKÖT*” (Bus+er Ksaton) burleszk:

á l m o k  l o v a g j a
3 fői vonásban

A K it obsitos
Fihnjúték 6 felvonásban

A Költő és a sorsharag
Amerikai slágrerborleszk 2 felvonásban 

Főszereplő: Harold Lloyd, nö“
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Ném etországban
Is vége az Inflációs grasszál ásnak

Senkinek sincs pénze, az árak napról-napra esnek 
Ott is csak a szlnészstaroknak megy jól

12__________________ a Reccel____

(A Heggel eredeti tudósítása.) Konjunktur 
iind Dollár: — mintha elfelejtették volna okét; 
helyettük két másik szó lett divatossá es 
szinte dübörög egész Németországon keresz
tül: a „Plcit-e“ és az „Abban". Eb csakugyan 
tíz egész vonalon a leépítés wwnkójei folyik, 
a gyárak, kereskedelmi vállalatok erősen re
dukálják alkuhnázottajk számát. Ennek folyo
mányaként — természetesen — fokozódik a 
munkanélküliség. De nemcsak a proletariátus 
van szörnyű helyzetben, de romokban hever 
a konjunktúrákon meggazdagodott polgári 
osztály is.

Berlinben ezrével lézengenék a kávébázak- 
bau teljesen pénztelenül olyanok, akik kü
lönböző sibertempókkal békebeli imiuomo- 

sokká küzdöttek föl magukat.
Kétségbeesetten ülnek naphosszat a kávé- 
házakban és még arra sincs pénzük, hogy va
lami „kommercet“ játszanak. AuL)k» motor- 
ciklik és bicilclik potom áron kaphatok. A sí
berek, amilyen gyorsan meggazdagodtak, olyan 
hirtelen tUnixre is viGYitck* Csak (i bekeuen 
gazdagok bírják az iramot. Azoknak trezor
jaiba görcsösen befészkelte magát a rengeteg 
dollár, A gazdasági pangásnak leghűségeseb
ben kifejezeti: tükrei színházak, varieték, kaba
rék és tánclokálok. A németországi fürdő
helyek etablizmanjai sorra bezárnak, de

inognak a nagy színházak és a varieték is.
Olyan vállalkozók, akiknek bonitása minden 
kétségen fölül állt, nem tudnak fizetni és meg
történt több vari<4évállalatnál, hogy az igaz
gatóság még az artisták gázsiját se. tudta 
kifizetni. Lipcse egyik operettszinházában 
például az történt, hogy az első fölvonás után 
az igazgató lépett a függöny elé és bejelen
tette a következőket:

— Szégyenkezve és sajnálatomra bejelentem, hogy vem 
folytathatjuk ae előadást. ( mert n primadonna — férje 
utasítására — csak akkor hajlandó tovább játszani, ha 
napi gázsiját, SSO arany-márkát, nyomban kifizetem. Be

kell jelentenem, hogy nem rendelkezem n físo márkával, 
mert a ma esti bevételt apró, más, még sürgősebb dol
gok kicgyenlUősére kellett fordítani.

A publikum nem követelte vissza a belépő
jegyek árát, .sőt megéljenezte az igazgatót es 
annyira föl voll háborodva a primadonna 
férje ellen, hogy megvárta a színészbe járatnád 
s csúnyán elverte. Mindenkinek rosszul megy 
Németországban, csak a sztárok és pedig úgy 
a női-, mint a férfi sztárok keresnek erősen a 
békebeli vivőn fölül. A színészek egyeteme 
nyomorog; a kiváltságosak, a specialisták gá
zsija napi 500 aranymárkánál (10 millió ma
gyar korona) kezdődik és van olyan is, aki
nek 2000 ara.nymárkn a fizetése, fíassermann. 
Moissi, Pallenberg, Fritzi Mossam. Jablonizy, 
Katiié Dorsch, Elisabeth Bérgner, Maria Orska, 
Lcopoldine Constantin a. nagy sztárok. Rossz 
világ jár a kokottokra és a metresszekre. 
Eltűntek a gavallérok s nincs, aki eltartsa 
őket. A „szépségek" szemfölesebbjei a jól
kereső művészekre vetették rá. magukat. Soha 
annyi kialakulófélben levő miivé szházosság 
nem volt A érne tor szánban, mint most. Az alap
jában véve nagyon szomorú Németország ko
morságában jelentkezik egy kis szivárvány is: 
Berlin legelőkelőbb üzletei újságokban, plaká
tokon nagyban hirdetik a nagy Preis-Abbau-t.

A kirakatokban „Halbe Preise“ Fölszólít ns 
csábítja a boltba a vevőket.

Es csakugyan egész jó kész férfiruha 100 
arany mark óért kapható. Az űztelek zsúfolva 
vannak áruval, dr nem jelentkeznek rá 
vevők. Pécsben már valamivel vidámabb az 
élet, A Kobenzl-n lévő Hübner-étterem épü
lete előtt (ez valamikor Mária Terézia ked
venc kastélya volt), százával állottak az 
autók. A jómódú közönség a rekkenő hőség
ben itt vacsorázik. Egy közepes igényű va
csora 130.000 osztrák koronába kerül.

Tarján Vilmos.

Az „Oedipus király" vasárnapi 
előadása előtt 120 statiszta 

sztrájkba lépett
a  8 ű i m ® g j j i 2 5 e r a e £ © 5 * e t l :

— A Béggel tudósit óját ól. —
A Lafontaine-társaság szombaton és vasár

nap este tartotta az állatkerti tavon a hetek 
óta hirdetett Oedíims-előadásokat. A darabot 
a Nemzeti Színház művészei játszották Ráday 
Dénes rendezésében, a statisztériát pedig - mint
egy 120 személy — nagyobbrészt fiatal diák
gyerekekből verbuválták. A statiszta-társaság
nak Ráday Dénes, a. Nemzeti Színház rendezője 
kijelentette, mikor az anyagiak megtárgyalá
sára került a sor, hogy ő gondoskodni fog 
arról, hogy a tisztelet-díjjal mindenki meg le
gyen elégedve. A vasárnapi előadás előtt Bokor 
Imre., a Lafonta iné-tár.saság igazgatója, a 
fiatalemberek kérdésére kijelentette, hogy fe
jenként 25.000 K lisztele kPtjr a számi thalnak. 
A  statiszták — miután ezen összeggel 3 próbán 
és 2 előadáson való részivé).ükéi akarták hono
rálni, ezt, az összeget nem voltak hajlandók el
fogadni és miután a Ráday Dénes közbenjárá
sával a fejenként 40.00(1 koronára fölemelt ho
norálást is kevésnek találták, egyszerűen nem 
léptek föl ás igy a rendezés a tömeg jelenei eket

üriíaie: — Esárlsáa:
(beköltözhető) eladó.#—2000 Lobbis birtokok cin dók, bérbe- 
udók. V illu lakás 3 - í> szobás aludó. P P.U K C Z , József 134—Cd

Selyemburei és kaklöítönyők,
fehér nadrágok IjMtArtw.os űv&»nn S k a t t n  t e s t v é r e k  bel
városi s/uhofi.;:, IV ,  Hujé-utcn 3. szú ni. T e le fo n : 1P9—-04

v á s6 r i6  k ö z ö n s é g
unj át ,érd£kjjbpn vásárlása előtt győződjön meg 
á ra in k r ó l  és minősegeinkről. A’ szakm a legnagyobb 

ttaenrt a^köawmcrt.Mm K Í L  P A P L A N "  g y á r tó ja :

S á M D Ü R  paplangyár,
I W n  K a m e r m a y e r  K á r o l y - i r t t a  1 .  n .

Tdcál-pnplnngyAr

kénytelen volt Oedipusból teljesen kihagyni. 
Megjegyezzük, hogy már a szombati napon is 
rendetlenségek voltak a jegykiadás körül, a 
publikum nagyrésze pedig már előadás közben 
eltávozott, mert egyáltalán vem hallatta a szí
nészeket és igy nem élvezte az előadást.

* RátknI tiJ operettben a .Tarilln tij műsorán. A „ P i l 
langó főhadnagy" felejthet ellen hadlonkéutesc kel aj 
életre a „Csellón házasodik-' című Zerkovitz— Harmath- 
operettben, amely vonzó érdekessége a .lavdin de P aris  u.i 
műsorának, ltátkai Márton ragadja el a főszerepben a 
közönséget s vele S ó rv a y  Rózsi ős ív á n y i  Dezső. A 
gazdag műsorban a drámát jelenti mólybatáau számai
val Sólyom .lanka, s játszi kedvességet Kosé Bernét, a 
klasszikus szépséget, táncköltoméuyciben Szuchányi Éva 
s n boszorkányos virtuozitást Palermo és Sissy, a két 
excentrikus. Kosé és iris  tánc kettős. Bársony Rózsi, 
8 isler* Marvell, Sajó  Árpád szerepelnek zajos sikerű ma- 
gúnszánioklmn. K ülön művészi értéket jelent Pienzl Osz
kár, aki n zenekart vezeti. A kabaré után a tánepavillon 
starjainak tapsolt a közönség, A  kertben, amely g yö 
nyörű parkszerű, kitűnő konyha.

* Ráírni Aulán a Király-Színházban Thnddiins Ritlner 
„Enterw ogs" cimii drámájában lén föl ma este. A női 
főszerepe! R oku A lbach-Retty asszony, a Tlurgszinház 
kiváló művésznője játssza. Kezdet 7 b  óra, rendes liely- 
Arak érvényesek.

í , , , /_-k«l olcsóbbak, mint bár-
I A 7. áraink £*\J) /Oltói s jelenleg árusiiunk:

s ü t ő i n  ...............a  2 3 . 8 S G

1 1 . 0 0 0  m i t  V á s z o n  . . .n 2 4 . 8 0 0

7 . 0 0 0  m l ,  o p á l  .................. il 5 5 . 0 0 0

9.000 dl. töriiükÖZŐ. .i 24.050
32.000 db zsebkendő* 9 jgö

Azonkívül áruHitúsj-a kerül óriási 
mennyiségű, legfinomabb damosztáru!

Belvárosi Vászonáru Rt.
Budapest, IV. kér., Kammermayer-ntca 10, 

(Evang. templomépület)

Anzixkártya 
a Bábel falujából

Páris, Jnlius elején,

(A Heggel tudósítójától.) Bábel faluja: az olimpiai falu,
A v i lá g  legkülönfélébb népei laknak itt, egym ás mellett, 
a legszebb megértésben, talán mert — nem értik egy, 
mást. Az olimpiai falu ma még üres, esupáji a jupár 
nők, mexikóiak, nrgonliniaink. brazíliaiak és chileiek 
foglalták cl szobáikat. A többi házon ogy-ogy lobogó 
Jelzi az országot, amelynek fiai bennük tanyáznak mejd, 
P a  nincs ia a faluiban nagyúri  kényelem, egy nagy elő
nyét már föl jegyezhetjük: messzi ran Paristól, és igy

a versenyző atléta nincs annyi kísértésnek kitéve, 

mint ..a. fény és a gyönyörök." városában. .Tarom a falut, 
benézek n házakba, a szobákba és első impresszióm: a
lakói egészen Untai lógónyck. Beszélgetések során aztán 
kiderül, hogy 9»%-n először van Páriában. Pedig po
kolian veszedelmes Parisban: a daJalsö.g és a tájékozat,
lanság. A futball tornán beigazolódott ez, nem annyira 
a magyarokon, ^nint a JngoszlAvokon és a svéd csapa
ton. A  juffoszldvok reggelig „b u m lizla k “  a .Vontmartreon 
ős sápadtan, karikás szemmel, letörve állottak ki 
Uruguay ellen. A svődek pedig tulm élyrn néztek a 
sárga, lila ős rózsaszín italokkal teli poharak fenck&re.j 
A z  olimpiai faluban rendes, nyugodt, katonás életre kár
hoztatják az atlétákat.

Nincs kimenő, nincs lnmpolás, nincs csavargás.

N agy, sárgás-kék kapun Jutunk be a faluba. Primitív, 
sárgára  meszelt faházak, kék ablakok; minden házban 
hét szoba; a cellaszcrii szobákban hét-hét, v a g y  egy- 
egy v aság y.  A  keskeny vaság y  pokróccal van letakarva; 
pubnfaasztnl és két szék egészíti ki a szobócskák bútor-; 
zntát. E gyetlen  luxus a linolemnpadló. A közös fürdő- 
szoiiák: két kád és tussok hosszú nora. ITn az olimpiai 
falu főutcáján sétáltunk — szélesebb allé — , postaépület
tel, bankkal, borbéllyal, könyv- és ujságárus-bódéval 
találkozunk. (A hódé falán örömmel láttáin A Heggel, 
sárga plakátját: Hétfőn! A R eggel!  Lázár Miklóst! E 
bódé körül koszinóznak az atléták és hamarosan meg-j 
tudjuk

a falu pletykált.

A leggazdagabbak, a leggavallérabbak, igazi világfiak, 
a - japánok. Rengeteg látogatót fogadnak, egész ontó, 
park várakozik a házuk előtt. Legkedvesebbek a meri* 
hóink. A borbélynál ismerkedtem meg a  kapitányokkal, 
l lerm in lo  Ahnm adával,  aki m eghívott a  sátrába, hogy 
szívjunk el eg y  békepipát. Minthogy, tudomásom sze
rint M agyarország és Mexikó között nincsenek konflik
tusok, a meghívást nyomban clfogudtnm. Egyszerű kis 
szobája pnz-arul föl van  díszítve. A v a s á g y  füUött az 
egész fa lst  e lfogla lja  a mexikói lobogó: középen rét.,
k itárt  szárnyú, k ígyót Inkmározó sasmadár. A lobogót 
a köztársasági elnöknő saját közeivel hím ezte. A szoba 
másik ékessége egy gyönyörű cnwboy-kalap. amelynek 
karim ájába, talizmánként, két sor vert aranypőm van 
bevarrva. Lassan beszáll ingóznak a szobácskába o törzs, 
tagok. Nemzeti dicsőségük: t'cdro Curiclt ttr.

Valódi Indiánná; katona, lőporfüstös, sebhelye* pofás 
vei. Mexikó bajnoka 3000 métoron, az idejőt, mint had?- 
titkot őrzik. Másik kedvencük; J. A guisle ttr, bikaorejü

diszkosz- és milydobé. Nem akarta magát lerejzoltntn!, 
mart Ismert Pvósy mester vérszon. ns ceruzáját. A béke-i 
pipa végéhez értünk. Majd m egfulladtam  bőin, a dohá-í 
nynk akár h szegedi paprika. I'ilvarlftsan kezelünk, s 
mexikóiak nemzeti himnuszukat dalolják . . .

Pallós Is Iván.

„ P Y 5 í 4 & r S ! S “
M A G Y A R  D D I D D I R T O K O I O K  ÉS F Ü L D B B M .6 K  

K E R E S K E D E L M I R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G A
BÜDAPEST, VT. KERÜLET, TERfiZ-EÖRnT W D .  87,.

Gabona-, vetőm ag-, m űtrágya-, gyapjú-, mfi- 
sztiki-, m ezőgazdasági gép- ét) o a n k o s z t á ly
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Panaszok és sérelmek tömege 
az ügyvédek országos kongresszusán

£26 voEti ne ariékté! —  az inftcimáiSássil  ̂ —  T ö rv é n y i követel* 
nek az Ü gyvédség fogainak védelm ére

„Az ögyvédi kamarát szabadelvüség és demokrácia vezérli"
(A Reggel tudó*Hójától.) magyar ügyvédi 

'jtar vasárnap délelőtt országos kongresszusi 
tartott a budapesfi .kamara diszlennébon, liogy 
■fiz ügyvédség aktuális kérdései felöl tanács
kozzon ás kívánságait kifejezésre juttassa. 
Körül bőiül kétszázan voltok részt a kongresz- 
szuson, sok vidéki ügyvéd is eljött, ott voltak 
az ország1 kilőne, yidóki kam a rajának elnökei, 
aleluökci és főtiikárai. Kevéssel 10 óra után 
nyitotta meg az országos értekezletet Papp 
J ó z s e f  udvari tanácsos, a budapesti kamara 
elnöke, aki üdvözölte a kongresszus tagjait, és 
a tisztikar megválasztása után a következő be
szédet, mondotta:

— \ j ülőn lea* .W évfordulója nn-nnk, liocry hazánkban 
87, iipryvédi kamarák iue«*alnknltiik. A kormányok he- 
f.lzcdekon ker»H7tiil rmm engedték, ho«ry a mnpfysr ilrry- 
vAdsósr külön, fiigffotlmi tAKtűletbe tömörüljön, aminek 
politikai oka volt. As emberi joynkérl, a lih e r a h n i ’isé t 
anlá lelkexedéi1 ott f it  karunk minden egycx fa fi jónak  
szivében, ezért n nnifj//ar üfiyvédxégnek eq >i erő* erkölcsi 
testületbe, való töm örülése az abszolutizm us uralm at rc- 
stólycitelte volna. A* ü g y v é d i  kamara hivatása kizárja  
a napi politikát, de, mint eg y  magas aoropág,

őrködik a ncni/o* közjogai, a polgári Jogegypnldaég
fölött és ebben nem vezérli más. mint a humaniz

mus, a szabadelvüség és demokrácia.

Mi nem kivánnnk m agunknak privilégiiimokar. de biz- 
lositani akarjuk, hogy o« üf/yvédxéy hivatósót szabadon 
teljesíthesse, és a nemzet minden palyárának jnqót oqij- 
főt re''ti mn/j védhesse.

V/, ell öki székéi ezúton Miírk Endre, n <i„b- 
Vecfiii ügyvédi kamara elnöke, foglalta el, 
majd egymásután sorban a többi vidéki ka
marák elnökei vezették tovább a kongresszus 
tanácskozását, amelynek első pontja: az adó
kérdés.

Dr. Popver Tódor, s budapesti ügyvédi kam ara fő 
titkára, előadói brr/édeben a forgalmi adó eltörlését, » 
kereseti adón'fl pciliq az ót atdnyrendszer behozatalát 
kh ósja. A konjrresríus nz előadói indítványt fogadja. 
Következik az U letékkérdés. A lfö ld i Dávid (Eger) előadó 
tiltakozik az ellen, hony az ügyvéd a k.ine.stór adórégre- 
hajlója lenyen és indítván yoízo . hogy q hélye.gHletéke.t 
közvetlen ül a telekre vesse ki a kincstár, ha n7 a 100.000 
koronát túlhaladja. — A kongresszus hosszabb vita  után 
íffjr hatdrot.

Az országos értekezlet ezután a szegény- 
'Védelemről tárgyal.

óllam nrm terem thet. h id ihá n y ozom . hogy az egyes 
kamarák bíróságonként szorgalmazzanak meg/o’elö ská
lát és törekedj i  vek a költségeknek aranykoronákban való 
megit élésére.

Következik n köztiszí viselők mag án műnk á.- 
latainnk epitinvárói szóló indítvány, amelyet 
Ayáry Hété (Kalocsa) és mások fölszólalása 
után elfogadnak.

A kongresszus ezután napirendjének legérde
kesebb pontját, az ügyvédek zaklatásának és 
a vedelem szabadságának kérdését tárgyalta, 
műinek .az ad különös aktualitást, hogy az 
utóbbi, időben ügyvédek Álért hivatalos rniihü- 
dősükkel kaurrolóiban teljesen jogtalanul bűn
vádi, internálás! vagy más rendőri eljárási 
indítottak.

A nagy vitát kiváltó kérdés előadója. Lakatos Gyula 
k ifejti,  hogy n7. ügyvédség nem Immunitást kíván, ha
nem hívni-isii gyakorlásain k  korlátlan s'/.nUadsógál. fu 
rái c1 járási lérggoláson elkövetett cselekm ény miatt csak 
n kamara hozzájáruláséival lehessen ügyvéd, elírni in
dítani.

Internálást vagy rendőri fölUgyelot alá helyezést ne. 
a lkai marhassanak azzal szemben, aki az ü gyvé di g ya 
korlattól a Kurta Jogerős Ítéletével eltiltva nincs,
fö ld v á ri II- a iiiu! Seheffer ügyvéd internálási ügyére 

es e/./el kupé-'latben javn.-oiin, kérje a kongresszus a 
nemzet gyűlési öl oly törvény alkotó sót, hogy 

büntetendő pKolckményt követ el az, aki az ü gyvédei
kiWej fni«ó >rp toljon Ŝf* kör, ben oroszaVI; ni fpTlitoitH |

•• i\py akrdálj p/.ra.

t\ A I!*' • . Tnr*i S'-pda i*s r>i"-o*. li'»i--/ül a) n -.a
ii t f\ n a kovri rr.-f * rs púHó xakkal rlfofforfio. n: rlöcd.'ii
in vaslolot..

M á r  2 ó  j■ a f e l é  ,i;ír t .  a z i d ő .  a m i k o r a k ö z 
t i s z t v i s e l ő k m i n ő s !  lé k é n e !:  1lé r d é s e  k p ’ ’ i i l t so rra ..

Ke-reki Mihály (Pécs) előadó azt indítványozza, hogy 
körigazgntási potyán a jogi doktorátus, magasabb hiva
tal akhg» i-erli,/ q- ügyvédi diploma legyen kötelein  és 
hogy nem zetgyűlés helyezze, h í 1 ilyon kiviil a bírók  
ü 01/Véri i gólyára lépését megengedő törvényt. — A 
kongreV*7.nft a java-.latot egyhangúlag elfogadja.

Ezután ii uapirend nlolsóelót.li pontja követ
kezeit, a szel kuni mun kávai foglalkozók tömö
rítése. de az idő előrehaladottsága miatt, csak 
percek jutottak tárgyalására. Benedek János 
előadó a következőket mondotta:

— Mondja ki az országos értckozlot. hogy

Sugár Gyula (Miskolci előadó kifejti,  hogy ezelőtt, 
nabllo officinái vált. a szegény védi lem ós ez. elöl a ma 
gyár ügyvédi kar Azontúl sem kivan elzárkózni. Azt 
kivánja azonban, hogy a nzegényvéiieleni fejében m  
ügyvédek adókedvezm ényt vagy mérsékelt díjazási kap. 
javak az állam tól.

liaracs Morcét: Az ügyvédi kor szociális ér éire tiltó , 
kozil; nz ellan, hogy a szegéiig cmlo-rek vérié’ m ét. gyei. 
maliiénál anyagi okok m laft elejtse,

A* ügyvédség küíelrssége, hogy a szegények jogai 
fölött, is őrködjön.

AU ajauljn. hogy az országos értekezlet ne foglaljon  
állási, hanem «z egyes kamarák kü!ön-kü!>n foglalkoz 
Kanak e kérdéssel.

A n a p i r e n d  k ö v e t k e z ő  p o n t j a ,  rr: ü g y v é d > d í j -  
s z a b á s  k é r d é s e ,  h o s s z ú ,  s z e n v e d é l y e s  v i t á h o z * ,  
v e z e t .

Itarars \tarral előadó nz i igy io ii i  műnkuclij el.'j,telcn- 
ségí r ,| és elértókteiem .lé- ,'r'il szó!, majd Igv folytatjn:

Az Tolt Itt a tendencia évtizedek óta, hogy az ügy- 
vetlség ne legyen a n y ag ila g  erős <•* halaintas, mert nz, 
Ilyen ügyvédi kar a polgárság Jogainak Is erős és 

hatalmas védője.
R«r a moatani igazságügym iniszter  Jóindulatát diám é 
fetn, még som hízhatjuk a korm ányra az ügyvédség 
anyagi kérdéseinek megoldását, mert helyes dijskálát az

pórja  egész Unom minőségű ős k iv ite lű ,]

fazonú1 f e h é r  n ő i  v á s z o n c i p ö n e k

T a n l i x - ,  t o r n a . - ,  t d r a r d -  é s  u t z n l  ]
c lpfiH  szürke<w barun a/inckhen, w i-tag  
vörös g u m ita lp p a l,  feltétlen mogbizbato 
m inőség J o r f l  n ag yság b an  IS O  e/.vr- kor. ] 
párja  legfinom abb minőségű,valódi dupla- 
talpú, francia  fazonú, eg'-sz la b iva ly-|
bőr- i a n i e z p i n a t i n ! /  r-érfi  tinpyr.nK 
Inlpn l ö t l t l Z C l p O l l C A  pun a z „ í  ezer K

«n ráutalt, 
legjobb  
g y á r tm á n y ú
C.7 .10-ig. 1 3 8  ezer  kor. párja  #0 ŐS. sz .-lg j

különlegea la minőrtogbon és első 
u v i H M f U B i  r.ingtt kivHelhon. tlupla varrássa l  

-?-* W t M t é l t  d n p ls  ta lp p a l  k ü lfö ld rő l  isniét érk eztek
Blvalytalpn nteal elpftk S3 42-es szám ig I N  ezer korona j 
gyermek gum italpú  vásznnelpő 25—29-ig M ezer korona 
.J z lc lp ó  g yö n y ö rű  k ivite lben  M ezer korona

íotiér gyBrmpHvnsimicipnneKl

v - ■ ■■ j  »• i n i v iit'iucii nr,r> mm viiiu
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részint közös anyagi érdekből, részint knltnrazem-
pontból szükségesnek tnrlja a szellemi foglalkozásunk

nak tömörítését
és a kezdeményező lépéseket cziránybnn az elnökség ut
ján ier-j.-t,(>s/i. .  A kongresszus igy  határozott.
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s á ' r c ; ,  n m o l y  n z  ö.««? c s  i i j r y v é d i  k a m a r á k  e l n ö 
k e i b ő l  á l l  é s  e z  f o g l a l k o z z o n  a d e c e m b e r  2 -á n  
m p g .'a i i o n d ó  j u b i l e u m i  ü n t u  p s é g  p r o g r a m j á 
n a k  < lö k é s s i i é s ú ü v l .
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Egy személyszállitó gőzhajó 
kigyulladt és vizvonalig leégett 

a nyílt tengeren
Neivyork, július fi

A. Three fíivera nevű KŐzlxajó, amely a l>ul- 
tlmorei Chesapeake-Atlintic Kailway Com- 
pany tulajdona, a nyílt tengeren kigyulladt. 
A Chesapeake-öbölben levő Cove Fointbó) 250 
utasnál a födélzeten éppen Kai ti more fel tar
tott a hajó, amikor a tnz kiütött.

A hirtelen támadt tüzet nem sikerült ered
ményesen oltani, s a hajó csakhamar egé
szen a  vizvonalig leégeíí. Az utasok között 
szörnyű pánik tört ki, s igen sokan a 

tengerbe ugrottak,
mert csupán két mentőcsónnkot. sikerült ide
jében vizrebocsátani. Szerencsére a közelben 
más hajók is haladtak, amelyek azonnal a 
mentéshez láttak, úgy hogy oz utasok nagy- 
részét megtudták menteni. A halottak számát 
eddig nrm sikerült megállapítani,

az azonban kétségtelen, hogy az áldozatni: 
száma igen na'gy.

Ifjabb t a  Jánosról rendőri bizoit- 
ság álíapilolía meg, hogy elmebeteg

(A Reggel tudósítójától.) Részletes tudósítást 
közölt A Reggel arról a harcról, amely ifj. dr. 
csákányi Marx János személye körül keletke
zeit, akit a családja hetekkel ezelőtt az István 
üli szanatóriumban helyezett el és így n Hatul 
.Marx János tanár nem érintkezhet a külvilág
gal, mert a család tagjain kiviil senkit sem bo
csátanak a közelébe. Megírtuk, hogy Ru.zicska 
Irén, volt kigyótáncosnő szívós harcot indítóit 
azért, hogy n/gi barát iával újra találkozhas
son. libben oz ügyben azóta több érd. kés for
dulat következett be. A budapesti központi 
járásbíróság Ruzicska Irénnek azt a kérőiméi, 
hogy vegyék revízió alá a néhai Marx János 
elhalálozása után folyamatba tett hagyatéki 
eljárás osztályos egyezségét, a bíróság vissza 
utasította, mégpedig azzal a megokolással, 
hogy Ruzicska Irén nem tagja a Marx-család- 
nafc és e hagyatéki, ügyhöz semmi köze sincsen. 
De Ruzicska Irén ezzel nem hagyta abba 
hadakozását. Dr. Lengyel László ügyvéd utján 
sürgős följelentést adott be a főkapitányság
hoz, amelvben panasz tárgyává tette, hogy dr. 
Marx János sérelmére a személyes szabadság 
megsértésének bűncselekményét követik el, 
mert (ill nap óla fogvalartják é-s a külvilágtól 
elzárják. Arra kérte a rendőrséget, hogy lia- 
ladéktalannl küldjön ki egy bizottságot, amely 
orvosi szakértő utján állapítsa meg, vájjon 
Marx János elmebeteg-e vagy sem. Azt kívánta 
továbbá, hogy ha elmebetegnek minősitik, ak
kor azonnal vigyék e] a szanatóriumból és he
lyezzék el olyan intézetben, ahol elmebetegek 
vannak. Ruzicska Irén panaszolja, hogy a 
szanatóriumban

Marx Jánost az ápolók 1 
ízben lekötik;!ék. a száját 

vizes lepedőbe

3ánfalu: T/.íák, egy- 
befogták és Ilidé::/- 
burkol tűk.

A rendőrfökapitányság e panasz, folytán úgy 
intézkedett, hogy egy detoktivfölügyelőt tölib 
deteklivvel kirendelt az István-uti szanató
riumba, hogy ezek közreműködése mcSlott 
vizsgálja meg Marx Jánost az egyik rendőr- 
orvos. A rendőri bizottsággal együtt megjeleni 
a .szanatórium irodájában Ruzicska Irén ügy
védjével dr. Kengyel Lászlóval, de ott az ?■ 
meglepetés érte őket, hogy nem engedlek a bi
zottság fagjail, sőt- még a rendőrorvost sem a. 
beteg közelébe. Csak akkor sikerült a bizottság
nak Marx János szobájába jutni, amikor a de
lek 1 ivek kijelentették, hogy

ellenállás Cvsefén erőszakot fognak a lk a l
m azni.

A rendőri bizottság és a rendőrorvos így meg
vizsgálhatta Marx János tanárt, de Ruzicska 
Trónt és az ügyvédjét nem engedték a he)cg 
szobába, bár nagyon erősködtek. hogy nekik is 
joguk van bemenni, ha egyébért nem, hát 
azért, hogy a beteg szem él ynzon osságát a In- 
zott ság előtt igazolják. De ez az érv nem hasz
nált, A rendőrorvosi vizsgálat aztán azt a szó 
raoru eredményt hozta, hogy ifj. dr. csákányi 
Marx János hevcny-elmclobban szenved, mire 
elrendelték, hogy a szanatóriumból szállítsák 
cl ni cgyógy in lézet be.
®X3E>:
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Nicol és M artin
a leiíiunlatnápfosíibb viláKnltrnkoJó 

pára tlan  kerákpár.lelcnetükben 
n bnm or k irá lya i
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Egy futballbirót véresre v e rte k

B otrány a  „ leg job b  v id ék i csapat"  e lm é r t  le fo ly t  m érk ö a ésen . — S zom b ath ely !  
AK—D iósgyőri VTK 1 x0 ( 0 s0 , Ox0). — A győztes g é lt  a m egh osszab b íto tt Játék id ő  
e lső  p ercéb en  rágták  a szo m b a th e ly iek . — A m ezőn y  leg job b  em b ere  M észáros

(S zom b ath ely i AK) v o lt
L é v ersen y  tér i pá lya . — 5000 n éző . — A m egvert h ír é :  V értes Im re

(A Reggel munkatársától.) A Szombathelyi 
A K  és a Diósgyőri VTK, a két vezető vidéki 
egyesület, vasárnap délután a Lóverseny-téri 
pályán ütközött meg

„a Ieg.iobb vidéki csapat"
dinért.

A SzAK és a DVTK már kétszer kerülik a 
döntőbe, de csak a SzAK-na k sikerült egyszer 
elnyernie a legjobb címet. Érthető, hogy va
sárnap a. két kvalitásos vidéki csapat mennyire 
ambicionálta a győzelmet, mert a győztes jövő 
vasárnap az országos bajnokság'-évi az MTK- 
va), Budapest bajnokával áll szemben.

A mérkőzés sorsa teljesen nyilt volt és in
kább a diósgyőriek látszottak kvalitásosa libák
nak, bár technikában a SzAK fölülmúlta 
őket, akik között, de általában

a mezőnyből Mészáros emelkedett ki.
Véleményünk szerint a SzAK már kiforrott 

csapat, a diósgyőriek pedig egyhavi kiváló 
tréneri munka után a fővárosi első klasszist 
ütnék meg.

Nagy kár, hogy az érdekes mérkőzést botrány 
zavarta meg. A küzdelem ugyanis a rendes já
tékidőben gól nélkül végződött. A meghosszab
bított menet első felében rögtön gólt rúgtak a 
szombathelyiek, majd rövidesen tizenegyest 
ítélt a diósgyőriek ellen a bíró és ekkor

Wrbata. a diósgyőriek robusztus hátvédje
téttleg; iimiHálta a mérkőzést vezető bírót, 

aki vérezve hagyta el a pályát.
A nagyjelentőségű mérkőzésről és a bot

rányról alábbi tudósításunkban számolunk be:
A mérkőzés el fitt.

A S z A K  öltözőjében »z FTC „vörös 8zabó'*jára búk 
kantunk rá. aki régi jó kedvvel ezt mondta munkatár
sunknak:
‘ — Simrailópésekben kát-három góllal nyerjük n meccset.

A D V T K  táborában ig"n komoly, de bizakodó a han
gulati Vezetőjük íg y  nyilatkozott:

— Csapatunk A ti, kondícióban, formája tetőpontján száll 
a harcba. Győzni fogunk, mert fiaink nemcsak tudnak, 
de határtalan lelkesedés is füti őket.

A pályára  lépő csapatok közül n szimpatikus piros 
dresszii diósgyőriek kapnak több tapsot, de a kapu- 
választásnál már nem kíséri szerencse őket, mert könnyű 
szél és nap ellen kell játszaniuk.

A küzdő felek a következő összeállításban szerepeltek:
Szombathelyi A K :  W einhnrdt—N agy. Prém— Vámos.

Szabó, Móricz— K rntzler.  Mészáros, Holzbauor. Tahr, 
Németh.

Diósgyőri D TK: K ozusn yik—Osteiner, W rbata—-Ohwajka, 
Müller, Klemenilr—Páva, Bova, Csapay, Fölber II. és I.

Első félidő.
Kezdés ntnn a szombathelyiek veszik át a támadó sze

repét és már a 2. percben komoly gólhelyzet támad a 
pirosak kapuja előtt. A  következő percben azonban már 
a  S zA K  kapuja van komoly veszélyben. A kapus fö l
szabadító rúgása után a kék csatárok Mészáros vezeté
sével mintaszerűen törnek előre, de a diósgyőriek támadó 
sora hasonló szépen viszi előre, a, labdát., í g y  kolcidosz- 
konszerüen pereről-percre változik a játék képe. A 10. 
percben Csnpltay durva fau lt ja  akasztja  meg a mérkőzés 
menetét, amire nem volt szükség, mert inkább a D V T K  
van frontban. A 13. percben esik az első komoly lövés 

a D V T K  kapujára Szabó revén, de a kapus helyén 
van. A következő percben a S z A K  támadása off side-on 
akad meg. Ismétlődő diósgyőri támadásokat n S z A K  vé
delme faultokkal akaszt, meg. amiket a közönség h a n g o 
san elitéi. A piros csatárok gólra való törekvésének 
komor az eredménye, amelyet Szabó hiúsít meg és a 
következő pillanatban már Kozusnyiknak kell ..lehúzni** 
egynéhány labdát. Ilövid mezőnyjáték után n S z A K  ke
rül előre, de n kapu előtt a labdát agyonkombináljnk. 
A  38. percben egy mintaszerű támadásuk üolzbaucr  éles 
lövésével fejeződik be. de a kapus bravúrosan ment. Az 
utolsóelőtti perobon Pn.va centerét Prém majdnem a sa
ját kapujába vágta . A kornert a diósgyőriek azonban 
nem tudják góllá értékesíteni. Az utolsó percben pedig 
Holzbauer couterét a kapus és a kapufa közösen védik. 
Félidő: 0:0.

Szünetben
a vörös Szabó ezzel lép hozzám:

— Tetszik tudni, hogy elvesztettük ezt a mérkőzést? Én 
úgy érzem.

Diósgyőr kapitánya:
— Túl vagyun k a veszedelmen. Ha a szél ngy segít 

bennünket a második félidőben, mint az elsőben a 
SzAE-ot, akkor m egnyertük a meccset.

Második félidő.
A mérkőzés második része a diósgyőriek tám adásával 

kozdődik, akiket a velük jött sportbarátok ig y  biztatnak 
a tribünről:

-T e m p ó  D—V —T — K ! Tempó D - V - T - K l
A 3. percben Mészáros gyönyörű  játék  után gyöngén 

lő a kapura. A 6. percben a S z A K  hibájából kom or esik. 
amely nzonbau n Itnpu mögé jut. Szép támadások után 
valóságos gólzápor megy a S z A K  kapujára. A gólt 
azonban részben Weinhardt ügyessége, részben a  sze
rencse hiúsítja  meg. A diósgyőri csatárok perceken át 
uraljak a helyzetet, lelkes „h azai"  közönségüktől biz
tatva, amely egy-egy sikertelen akció után nőm bosszan
kodik, hanem

— Lesz Jobb! Lenz jobb! kiáltásokkal további tám adá
sokra biztatja a csatárokat.

A 20. porcben egy SzAK-fámadést. a kapus csak elve
téssel tnd menteni és közben belerúgnak, am it a közön

H n g o l  Ten n Iszta
é s  ü tő k
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ség hangos pfujozással itél el. Ezután újból a. S z A K  
csatárok vannak íroptbau, de a szél erősen hátráltatja  
akcióikat. A 25. percben mintaszerű diósgyőri tám adás
ból veszedelmes lövés esik a kapura, de W einhardt jól 
helyezkedik. A  10. percben korner esik a S z A K  ellen — 
eredménytelenül. A 38. percben Holzbauer könnyebben 
megsérül, de tovább játszik. Folyton megnjuló diósgyőri 
támadások ellenére a játék 00 pere alatt gól nélkül fe je 
ződik be.

A meghosszabbított játékidő.
Ú jraválasztásnál a S z A K  játszik széllel, ami erősen 

segítette is a csatárokat, mert már az első percben Pahr— 
Németh ossz játékából előbbi közvetlen közelről gólt lő. 
Ez azonban nem veszi el a diósgyőriek kedvót., sőt fo
kozza harci készségüket. A 7. percben azután sajnálatos 
botrány történt.

A kitűnő Mészáros nagy lendiilotfel elórotórt. A labdát 
kitolta Krutzlernok. akinek mintaszerű beadását a  diós: 
győri kapu közvetlen közelében Holzbauer hátrafelé 
akarta fejelni, a rárohauó W rbata hátvéd ebben a pilla 
natban olyan erővel talpalt a nyakába, hogy a tribünre 
Is fölhull átszőtt. A  bíró szabályszerűen „11“ -est Ítélt.

W rbata akkor a b íróh o z. szaladt és rövid szóváltás
után belevágott az arcába, hogy menten v é rt  köpött

a bíró.

Egyszerre megbomlott a rend a paiyan. A játékosok 
izgatottan csoportosultak a. bíró köré. Közben a diós
győriek hivoi közti) néhányan a korlát okon keresztul- 
ugroUak és a szombathelyiekre támadtok, akik közül a 
vörös Szabó találta föl magát legelőbb és „s a já t  lábukig" 
utasította ki őket a pályáról. A nogyebb rendzavarást 
K iss  Árkád rendőrkapitány kivezényelt, rendőreivel a k a 
dályozta meg.

Tlyen sajnálatos incidenssel végződött a „Legjobb v i 
déki csapat"  címért v ív ott  harc, amelyért, nem lehet a 
szimpatikus (liófigj őri csapatot egyetemlegesen felelőssé 
tenni.

A  m egvert hlró öltözőjében.
A botrányba fűlt mérkőzés után fölkerestük az inzultált. 

bírót, Vértes Im rét — a futballbirói kar egyik legtekin té
lyesebb tag ját  — öltözőjében, aki a történtekről a kő
vetkezőket mondta m unkatársunkn ak-

— Wrbata, a diósgyőriek bekkje, már a gól után re.kla- 
máit off sídé címén. Én azonban fölvilágosítottam  arról, 
hogy a gólt teljesen szabályosan érték el a szombat
helyiek. .Wrbata. további magatartásából azonban láttam, 
hoxry mindenáron botrányba akarja fullasztani a mér
kőzést. ezért fokozottabban figyeltem. És amikor Holz 
bauer nyakszirkiébe hátulról beletalpalt, akkor habozás 
nélkül 11-esi. Ítéltem, mert a durvaság  a 16-os vonalon 
belül történt.

Ekkor odarohant hozzám és így kiáltott rá.m:
— Nem megy ki élve a pályáról —  és fölemelte a kezét. 
társai azonban fé lreto ltá i,  de egy pár pillanat nrnlva 
oldalról hozzámférkőzötf és

ököllé! oly erővel ütötte föl az államat, hogy nyel* 
vem és ajkam  azonnal vércznl kezdett.

U gyanekkor Csa.pkay előretört és ig y  szólt hozzám:

Levonulónk. F ú jja  le a mérkőzést.
Én természetesen le is fújtam  a meccset, mert vérzó á lla 
potban azt tovább ú g y  sem vezethettem volna.

A  botrányos eset. következőiéülyoiről Vnrgay Sándor, nz 
Országos Vidéki Tanács előadója n következőket mondta:

— A vidéki tanács n. mérkőzést föltétlenül a S z A K  
jav ára  fogja igazolni és ig y  ők játszannk Jövő v a s á r
nap az M TK ellen.

Tibor Lajos, az MI.Sz nlolnöke a magáról m egfeledke
zett játékosról ig y  nyilatkozik:

— W rbata az országos fegyelm i bizottság előtt fog fe
lelni tettéért.

Azt hiszem, hogy örökre eltilt ják  a Játéktól,
mert a  fegyelmi szabályok ezt Írják elő.

A diósgyőriek Vértes Imre bírót hibáztatják az ese
ményekért. Szerintük nem bíráskodott kellő eréllyel és 
az első félidőben eg y  tizenegyest nem Ítélt meg nekik, 
ami izgatottá tette n csapatot.

Gcrhárd I/aJoe.

E gyéb  eredmények. N yíregyh ázi  TV*E ifj .—N8C ifj .  
1:1 (1:0). A n y íregyh ázi  fiuk kitűnő hatást keltettek.

Szeged: M T K —-SzAK 2:2 (2:1). N a g y  meglepetés.
Vác: Budapest 111. oszt.—Kozépm agyarország II. oszt. 

4:1 (1:1).
Bécs: A  kupamérkőzések döntőjében az Am nteore 8:6 

arányban legyőzte a Slovanf. A szabályos két félidőben 
mindkét csapat 4—4 gólt rúgott. A meghosszabbított 
játékidőben az Am ateúrc biztosan győzött.

Rusovszky M ihály (MRSz) nyerte meg az utolsó olim
piát próba kerékpárversenyt a. Budapest—B a la ssa g y a r
mat— Budapest—V ác közötti 100 kilométeres szakaszon. 
Súghy 1.60 kilométer után föladta, mert, több defektust 
szenvedett. A meccs eredménye Titán Harisban Steluer 
Ferenc és Bouska mellett Rusovszky fogja képviselni az, 
országúti versenyzőket, míg a tandemverseűybon az 
L'hereezky— Grimm-pár indul.

A  Világosság K K  kerékpár- és motorversenyének ered 
ményei a következők: Kezdők párosversenye, 10 km.
1. Jerzsabck K .— K upnik  L. (MTK) 12 p. 4 mp. — H ala
dók versenye, 1000 m. 1. Tóth l ’ál ( IK K ).  — Szenior pé- 
rosverseny, 10 km. 1. Tandnvv— Poráz-pár (B K A --M T K ).
— 1T. oszt. selejtezőverseny. 1. Szőke József (DTE). — 
I. oszt. pontverseny. 1. Grimm János (EKE). 2. PfeifTer 
(EKFd. 3. Velvárt  (MTK). — Kismotorok versenye. 10 
kin. 1. Znme.csnik G yu la  Kiss K áro ly  motorján 60 kilo
méteres átlagsebesség gél. Idő: 10 p. 08 mp. — N agy  mo
torok versenye, 10 km. 1. Tóth Kálm án (Francis Hornét 
motoron). 2. Tóth Gyula. Idő; 0 p. 2!) mp. A versenyt 
követő díjkiosztásnál Beke József, a V ilágosság  K K  
elnöke erősen támadó szellemű beszédet mondott, ami 
úgy a versenyzőknél, mint a szövetség jelenlevő tagjai 
nál nagy visszatetszést váltott ki.

Magyarország kerékpáros bajnokságait vasárnap dél 
után rendezi meg n Millenárison n MKSz. Délelőtt 11 
és 12 óra közxitt pedig virágkorzó lesz 500 résztvevővel 
Budapest, főbb útvonalain.

A.z F T C  jiibllárls tcnnlszversonye főbb számaiban be- 
fejeződött. K ehrlin g  Béla világbajnokunk kitűnő formát 
mutatott s ig y  remélhel jiik, hogy párisi szereplése is 
sikeres lesz. F itt lcr  olismerósreméltó szép játékot produ
kált  vele szemben. M egállapíthatjuk k ü lő ib en , hogy az 
egész verseny igon nívós, a rendezés pedig szigorúan 
sportszerű volt.

í ’öbi eredmények: Fért! eg yes nyilt:  K ehrlin g-  -Fitller 
6:3. 6:8, 4:6, 6:1. Férti páros hnndicap: Jncobi Mansi— 
Bigéi Huber 3:6, 6:5, 6:5. Női egyes nyílt: W ioucrné— 
Krenesoy 6:1, 5:7, 6:4. Női eg yes hnndicap: l lottkáné-- 
Haitrok Ica 6:4, 5:6, 6:4. Junior egyes: A rató-  Pintór 3:6, 

6:3, 6:2. \  egyes pfciob; Vigh*->Vienor-H uber, Bodú w. o.

l ím  julius 7,

M egism étlődött

a Narmi-Wide meccs Budapesten
N agyszerű küzdelm eit a* SfjMsdgü atléták  
bajnoki v iad a lén . — 2 uj o rsx á g o s rekord

(A Reggel tudósítójától.) A M ag y ar  Athletibni Szövet 
ség a  MAC országúti p á lyáján , telt ház előtt, minta 
szerű rendezésben honyolitotla le az ifjúsági bnjnoksá 
gokat, amelyek során szebbnél szebb küzdelmekben, 
pompásnhbnáí pompásahh eredmények születtek.

K ét n j országos reko rdo t á llíto tta k  föl a Jövő nagy
atlétái.

E g yet  az 1500 méteres síkfutásban, amelyben 
m egism étlődött a N u rn ii—W lde»harc.

Somogyi Béla, nz MTK nagyszerű  a t lé tá jáva l  a start 
tói a célig  szenzációs küzdelmet vívott  V i l lá n y i ,  a jövő. 
biztos rekordere, aki csak nz utolsó métereken szenve 
dett m inimális vereséget, bár 6 is rekordon belül fu 
tott. A másik rekordot a M AC sulyclobója. Darányi 
József érte el 13 méterrel. A sok szép küzdelemből ki- 
omolkedik még a 30tm méteres síkfutásban Domsits és
Nemes párharca.

Részleteii eredm ények:
10(i méteres síkfutás. Bajn ok: H ajdú  (M A F C j 11.3 mp

2. Füstös (B K A C ) 11.4 mp. 3. Balog (K A O E ) 11.4 mp.
— M agasugrás. Bajnok: Orosz (M TK) 171 cm. 2. Kertésu 
(B K A C ) 167 cm. 3. ITolmcezy N y T E  167 cm. — 1500
méterps síkfutás. B ajn ok: Somogyi (M T K ) 4 p. 10 mp. 
(Országos rekord.) 2. V il lá n y i  (S z A K ) 4 p. 10.8 mp. 3.
Leimotter (MTK) 4 p 29.0 mii. —  Sulydobás. Bajnok:
D arán yi (MAC) 13 m. (Országos rekord.) 2. Stolp (DMTE) 
11 ni. 65 cm. —  400 méteres s íkfutás. Bajnok: Szalsy  
(MBSEl 54.4 mp. 2. M azinger (K A O E ) 55 mp. 3. N agy  
(FTC) 56.3 mp. — 110 méteres g átfutás . B ajn ok: ! latin-
(MTK) 17.5 mp. 2. L ukács (FTC) 10.8 inp. — T ávolugrás. 
B ajn ok: T a ry  (K A C ) 646 cm. 2. K o v á c s  (MAC) 620 cn*.
3. Orosz 625 cm. - -  3000 méteres síkfutás. B a jn o k i
Domsits (B K A C )  0 p. 17.8 mp. 2. Nemes (MTK) 0 p.. 
48.0 mp. 3. V e i le r  (MTK) 0 p. 53.5 mp. — Diszkosz 
vetés. Bajnok: Kanrtnnnn (MTK) 3645 cm. 2. Rockon 
liaiior 3602 cin. 3. Darányi (MAC) 3405 cm. —  200 inéte 
rés síkfutás. Bajnok: Hajdú (M A FC ) 24.1 mp. 2. Bakos. 
(MRSE) 24.1 mp. 3. Szalay  (MBSE) 24.4 mp. — Rúd
ugrás. Bajnok: M ondvay í( iy A C ) 315 cm. 2. Hidas
(MAC) 315 cm. 3. Ambrus (MAC) 315 cm. -- 800 méteres 
síkfutás. Bajnok: T a ry  (MAC) 2 p. 07.t mp. 2. Brnnncr 
(FTC) 2 p. 08.4 mp. 3. Spitzcr (M TK) 2 p. 08.8 mp. — 
(ie.relvvetés. Bajnok: T akács (MBsF.) 41 ni. 55 cm. 2. 
Wiirth (MAC) H m. 25 cm. 3. Stolp (PM SE) 38 m. 30 cm.

A z V S C  bajnoki nszévladnlán C sil laghegyen a nemrég 
fö lg y ó g y u lt  Gábor ff;, József 1 p. OS mp.-et úszott 106 
méteren. Meb'gb Ilonka a 100 méteres hát úszásban r e 
kordot úszott, de később kiderült, hogy ideiéi elmérték.

Lovaregyleti versenyei!
A Lotnnici handicapot Pimpó nyerte

V asárnap kezdődött Aiagon a L ov areg ylet  ngynevezetfc
Tátrai mUinf/je". Valam ikor ezeket a versenyeket Tátra- 

lomuicon futották, de a versenyek an yagi érdekei n a 
gyobb publicitást igényelvén, meg a békeévekben áttét 
ték a Versenyek színhelyét Alagra.

Az első napon a kétévesek szép múltra visszatekintő 
sulycloszt.é versenye: a Lotnnici hnndicap került eldön
tésre. Tizenegy ló. sorakozott a starter  zászlaja elé. A 
Dréher-istálló Rascal csikójába ti: Parasztban, ösézponfo-
sult a fogadók bizalma, a bukmékerek parival kínálták 
a jó  esólyii lovat. De sem ez. sem a másodsorban foga 

(lőtt Székely  nem játszottak komolyabb szerepet. Pimpó 
biztosan */« hosszal nyerte a versenyt, llorura-Derii és 
Assir  ellen. A  győztest n champion-zsoké, Sckojbal 
lovagolta. A rekkenő hőségbnn az nlagi p álya  tribünjei 
megteltek és a versenyek, az egyetlen Korai kivételével, 
túlnyomó részben a íavoritok győzelm ével végződtek.

A nap részletes eredm énye:
1. futam: 1. B ánát (Hí*)* G ulyás B. 2. Cignro (3) Schcj-t

bal. 3. Beán Fos (20) Fetting F. Fni.: Viktor, Fruzsi, 
Gyere be. Visszhang, Chicago, Talism an, Frl. Ida. 2’Ah, 
ll.-h. Tót.: 10:29, 10:15, J7. 27. II. futam : 1. Vonzalom (Ili)  
Sehejbal. 2. Myosotis (4) Vineenz. 3. Mende-Monda (6) 
K o vács  T,. Fin.: Cromweil. Kösse linó, Josmu, Csalta l ' í b .  
nyh. Tót.: 10:23. 10:13, 18. 20. II t. futam : 1. l ’ iinpó (4) 
Sehejbal. 2. Borúra —derű (8) Protznor. 3. Assir  (6) N ag y  
G. Km.: Meszelő. Székely, Mohrenkönig. Mit szél Hozzál, 
Paraszt, Delila. Agrieolo, Formint. ' ih, riih. 'L'ot.: 10:67, 
10:20, IS, 31. IV . futam: 1. Korái (12) Szabó L. II. 2. Vak 
Bottyán (1)4) Pretzner. 8. Snsa (4) Binder. Fm.: Kopra, 
Gringolett, Csepel, Jánoska, Drégely, Sarkan tvus, Wood. 
lb, fejh. Tót.: 10:101, 10:26. 16. 22. V .  futam: 1. Ravigote 
(3) Esch. 2. Nápoly (2) Sehejbal. 8. Futórózsa (5) Protz- 
ncr. Fm.: Édes babám. Tündér, Csupor, Tnndi, La Gitana, 
Kockatoo, Princi. 3b, fejh. Tót.: 10:85, 10:15, 14, 10. 
V I .  futam : 1. Sakk-matt (2V6) Szabó L. II. 2. Szándék (2h) 
Sehejbal. 3. Piczikém (8) Rajesik. Fm.: Túrán, Cnboeboui 
Disappointmeut, B ihar. Poscuse, Embona.

„V ilágoséág"-könyvnyouula  rt. IJudapoat. V I I L  Cont4-u. é, 
Műszaki igazgatói Heutscfe D.


